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1-берене
Кыргыз Республикасынын Граждандык кодексинин I бєлїгї-

нє (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеўешинин Ведомост-
тору, 1996-ж., №6, 80-ст.) тємєнкїдєй єзгєртїїлєр киргизилсин:

1) 96-статьянын 3-пункту тємєнкїдєй редакцияда баяндал-
сын:

“3. Ушул статьянын 2-пунктунда кєрсєтїлгєн негиздер боюн-
ча юридикалык жакты жоюу жєнїндє талап мындай талап коюу 
укугу мыйзамда же ушул Кодексте берилген мамлекеттик ор-
ган же жергиликтїї єз алдынча башкаруу органы тарабынан 
сотко берилиши мїмкїн.

Юридикалык жак тарабынан бир жылдын ичинде салык орга-
нына отчет берилбеген учурда, салык органы аны мажбурлап 
жоюу жєнїндє арыз менен сотко кайрылууга укуктуу.

Соттун белгиленген тартипте мыйзамдуу кїчїнє кирген юри-
дикалык жакты мажбурлап жоюу жєнїндє чечими каттоочу ор-
гандын ишти токтотууну каттоо жєнїндє буйругунун чыгарылы-
шы їчїн негиз болуп саналат.

Юридикалык жакты жоюу жєнїндє соттун чечими менен анын 
уюштуруучуларына (катышуучуларына) же болбосо анын уюш-
туруу документтери менен юридикалык жакты жоюуга ыйгарым 
укук берилген органга юридикалык жакты жоюуну жїзєгє ашы-
руу боюнча милдеттер жїктєлїшї мїмкїн.

Ушул Кодекстин ушул статьясынын 2 жана 3-пункттарынын 
жана 97, 98-статьяларынын талаптары банкроттук процессинде 
юридикалык жактарды жоюуга карата колдонулбайт.”;

2) 97-статьянын 4-пункту тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“4. Юридикалык жактын ыйгарым укуктуу органы жоюу ба-

лансын бекитїї жєнїндє чечимди юридикалык жактын їчїн-
чї жактардын алдында милдеттенмелери, анын ичинде ке-
пилдик милдеттенмелери жок болгон учурда гана кабыл алы-
шы мїмкїн.

Кыргыз Республикасынын салык кызматынын органдары-
нын жана (же) Социалдык фондунун органдарынын арыздары 
боюнча юридикалык жактарды жоюуда жоюу балансын тїзїї 
жана бекитїї талап кылынбайт.”.

2-берене

Кыргыз Республикасынын Бюджеттик кодексине (Кыргыз Рес-
публикасынын Жогорку Кеўешинин Жарчысы, 2016-ж., №5, 398-
ст.) тємєнкїдєй єзгєртїїлєр киргизилсин:

1) 46-берененин 2-бєлїгї тємєнкїдєй мазмундагы 65-пункт 
менен толукталсын:

“65) єзгєчє режимдеги соода зоналарындагы ишке салык;”;
2) 47-берененин 11-пункту “мїлкїнє” деген сєздєн кийин “, 

ЭЭЗнин аймагында жайгашкан мїлктї ижарага берїїдєн алын-
ган ижара акысын кошпогондо,” деген сєздєр менен толуктал-
сын;

3) 48-берененин 2-пункту кїчїн жоготту деп таанылсын.

3-берене

Кыргыз Республикасынын Кылмыш-жаза кодексине (“Эркин-
Тоо” гезити, 2021-жылдын 16-ноябры, №122–123) тємєнкїдєй 
єзгєртїїлєр киргизилсин:

1) 238-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“238-берене. �Акциздик маркаларды жана/же идентификация-

лоо  каражаттарын жасалмалоо
Жасалма акциздик маркаларды жана/же идентификациялоо 

каражаттарын (маркалоо коддорун) сатуу максатында даярдоо, 
ага тете сатуу максатында сактоо же болбосо жасалма акциз-
дик маркаларды жана/же идентификациялоо каражаттарын ири 
єлчємдє же болбосо алдын ала сїйлєшїї боюнча адамдардын 
тобу тарабынан сатуу же пайдалануу –

1 000ден 2 000 эсептик кєрсєткїчкє чейин айып пул салууга 
же беш жылга чейинки мєєнєткє эркиндигинен ажыратууга 
жазаланат.

Эскертїї. Ушул беренеде ири єлчєм деп беш жїз же андан 
ашык жасалма акциздик маркалар жана/же идентификациялоо 
каражаттары таанылат.”;

2) 239-беренеде:
а) берененин аталышы тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын: 

“239-берене. Милдеттїї тїрдє акциз салынуучу продукцияны 
акциздик маркаларсыз жана/же идентификациялоо каражат-
тарысыз жїгїртїї”;

б) биринчи абзац тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын: 
“Милдеттїї тїрдє маркаланууга тийиш болгон ири єлчємдє 

жасалган продукцияны акциздик маркаларсыз жана/же иден-
тификациялоо каражаттарысыз єндїрїї, сактоо, импорттоо же 
сатып єткєрїї, ага тете идентификациялоо каражаттарын кол-
донуунун белгиленген тартибин жана/же эрежелерин бузуу –”.

3) Кодекс тємєнкїдєй мазмундагы 2401-берене менен то-
лукталсын:

“2401-берене. Пломбаны жулуу
Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында же Евразия эко-

номикалык бирлигинин укугунда каралган тартипте ыйгарым 
укуктуу мамлекеттик органдардын, уюмдардын кызматкерле-
ри, жеке жактар тарабынан атайын эн тамга коюу каражатта-
рынын (пломбаларынын) алып салынышын кошпогондо, то-
варларды (жїктї) ташып єтїїдє, анын ичинде товарды (жїктї) 
импортоодо ыйгарым укуктуу органдар же уюмдар тарабынан 
белгиленїїчї атайын эн тамга коюунун башка каражаттары-
нын контролдук пломбаларын єзї билемдик менен жулуп са-
луу же бузуп алуу –

1000ден 2000 эсептик кєрсєткїчкє чейин айып пул салууга 
алып келет.”.

4-берене

Кыргыз Республикасынын Укук бузуулар жєнїндє кодекси-
не (“Эркин-Тоо” гезити, 2021-жылдын 16-ноябры, №122–123) 
тємєнкїдєй єзгєртїїлєр киргизилсин:

1) 31-беренеде:
а) 3-бєлїктїн биринчи абзацында “Жеке жактарга” деген сєз-

дєр “Єлчємї 5 эсептик кєрсєткїчтєн кем болбогон, ушул Ко-
декстин 318-беренесинде каралган укук бузуулар їчїн салын-
ган айып пулдарды кошпогондо, жеке жактарга” деген сєздєр-
гє алмаштырылсын;

б) 4-бєлїктїн экинчи абзацында “318-беренесинде” деген 
сєздєр “318 жана 3091-беренелеринде” деген сєздєргє алмаш-
тырылсын;

2) Кодекс тємєнкїдєй мазмундагы 3091 жана 3092-берене-
лер менен толукталсын:

“3091-берене. �Єзгєчє режимдеги соода зонасынын статусуна 
ээ болгон соода рынокторуна коюлуучу Кыр-
гыз Республикасынын салык мыйзамдарынын 
талаптарын бузуу 

Єзгєчє режимдеги соода зонасынын статусуна ээ болгон 
соода рынокторуна коюлуучу Кыргыз Республикасынын салык 
мыйзамдарынын талаптарын бузуу –

юридикалык жактарга 10 000 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє 
айып пул салууга алып келет.

3092-берене. �Кыргыз Республикасынын салык мыйзамда-
рына ылайык эсеп-фактураларды колдонбоо 

Кыргыз Республикасынын салык мыйзамдарында эсеп-фак-
тураны тариздєє же алуу милдеттїї тартипте белгиленген 
учурларда, эсеп-фактураны колдонбоо, ага тете товарларды, 
жумуштарды жана кызмат кєрсєтїїлєрдї эсеп-фактураны та-
риздебестен жана албастан сатып алуу –

жеке жактарга 100 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
280 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.”;

3) 311-берененин биринчи абзацы “транспорт каражаттарын” 
деген сєздєрдєн кийин “Кыргыз Республикасынын салык мый-
замдарына жана/же ЕАЭБдин укуктарына ылайык таризделїїгє 
тийиш болгон” деген сєздєр менен толукталсын;

4) Кодекс тємєнкїдєй мазмундагы 3111-берене менен то-
лукталсын:

“3111-берене. �Кыргыз Республикасынын аймагында коштомо 
документтерсиз товарлардын ордун которуу

1. Кыргыз Республикасынын салык мыйзамдарына ылайык 
таризделїїгє тийиш болгон товарлардын Кыргыз Республика-
сынын аймагында коштомо документтерсиз ордун которуу – 

жеке жактарга жана юридикалык жактарга эскертїї берїїгє 
алып келет. 

2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган ошол эле аракет 
жаза чарасы колдонулгандан кийин бир жылдын ичинде кай-
таланып жасалса, –

жеке жактарга 30 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
130 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.

3. Ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган ошол эле аракет 
жаза чарасы колдонулгандан кийин бир жыл ичинде бир жолу-
дан ашык кайталанып жасалса, –

жеке жактарга 100 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
280 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.”;

5) 312–314-беренелер тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“312-берене. �Мурда колдонулган тиешелїї идентификация-

лоо каражаттарын же акциздик маркаларды кай-
ра колдонуу

Мурда колдонулган тиешелїї идентификациялоо каражат-
тарын же акциздик маркаларды кайра колдонуу –

жеке жактарга 100 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
280 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.

313-берене. �Милдеттїї тїрдє маркаланууга тийиш болгон то-
варларды маркалоо каражаттарын товарга жа-
на/же таўгагына чаптабастан єндїрїї, импорт-
тоо жана сатып єткєрїї

Маркаланууга тийиш болгон товарларды акциздик марка-
ларды же идентификациялоо каражаттарын товарга жана/
же таўгагына чаптабастан єндїрїї, импорттоо, ташып келїї, 
сактоо жана сатуу, ага тете идентификациялоо каражатта-
рын пайдалануунун белгиленген тартибин, жана/же эреже-
лерин бузуу, эгерде мындай укук бузуу кылмыштын белги-
лерин камтыбаса, –

жеке жактарга 200 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
650 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.

314-берене. Товарларды маркалоо каражаттарын жасалмалоо
Пайдалануу максатында акциздик маркаларды же товар-

ларды идентификациялоо каражаттарын жасалмалоо, ага те-
те аларды сатуу максатында сактоо же сатуу –

жеке жактарга 200 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
650 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.”;

6) 316-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“316-берене. Товарларды, анын ичинде мунай заттарын жї-

гїртїї тартибин бузуу
Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актыларында жа-

на/же ЕАЭБдин укуктарында белгиленген товарларды жїгїр-
тїї тартибин, анын ичинде мунай заттарын ташып келїї, сак-
тоо, єндїрїї жана сатуу тартибин бузуу –

жеке жактарга 200 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
350 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.”;

7) Кодекс тємєнкїдєй мазмундагы 3161-берене менен то-
лукталсын:

“3161-берене. �Маркалануучу товарларды жїгїртїїнїн каты-
шуучусу тарабынан маркалоонун жана марка-
ланган товарларга байкоо жїргїзїїнїн улуттук 
тутумунун операторуна маалыматтарды бер-
бєєсї жана/же маалыматтарды берїї тарти-
бин жана мєєнєттєрїн бузуусу

Эгерде, кєрсєтїлгєн маалыматтарды берїї Кыргыз Респуб-
ликасынын салык мыйзамдарына жана/же ЕАЭБдин укуктарына 
ылайык милдеттїї болуп саналса, маркалануучу товарларды 
жїгїртїїнїн катышуучусунун маркалоонун жана маркаланган 
товарларга байкоо жїргїзїїнїн улуттук тутумунун оператору-
на маалыматтарды бербєєсї жана/же маалыматтарды берїї 
тартибин жана мєєнєттєрїн бузуусу –

жеке жактарга 125 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
500 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.

8) 318-беренеде:
а) 1-бєлїк кїчїн жоготту деп таанылсын;
б) 4-бєлїктїн экинчи абзацы тємєнкїдєй редакцияда баян-

далсын:
“жеке жактарга жана юридикалык жактарга эскертїї берїїгє 

алып келет.”;
в) тємєнкїдєй мазмундагы 41 жана 42-бєлїктєр менен то-

лукталсын:
“41. Ушул берененин 4-бєлїгїндє каралган ошол эле аракет 

жаза чарасы колдонулгандан кийин бир жыл ичинде кайтала-
нып жасалса, –

жеке жактарга 5 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
50 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.

42. Ушул берененин 4-бєлїгїндє каралган ошол эле аракет 
жаза чарасы колдонулгандан кийин бир жыл ичинде бир жолу-
дан ашык кайталанып жасалса, –

жеке жактарга 30 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
130 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.”;

9) 321-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“321-берене. Бузук контролдук-кассалык машинаны пайда-

лануу
1. Бузук контролдук-кассалык машинаны пайдалануу –
жеке жактарга жана юридикалык жактарга эскертїї берїїгє 

алып келет.
2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган ошол эле аракет 

жаза чарасы колдонулгандан кийин бир жыл ичинде кайтала-
нып жасалса, –

жеке жактарга 5 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
50 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.

3. Ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган ошол эле аракет 
жаза чарасы колдонулгандан кийин бир жыл ичинде бир жолу-
дан ашык кайталанып жасалса, –

жеке жактарга 30 эсептик кєрсєткїч, юридикалык жактарга – 
130 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул салууга алып келет.”;

10) 324-берене кїчїн жоготту деп таанылсын;
11) 354-берененин аталышында жана биринчи абзацында 

“жана тєлємдєрдї тєлєє” деген сєздєр “жана/же тєлємдєрдї 
тєлєє” деген сєздєргє алмаштырылсын;

12) 434-беренеде:
а) биринчи абзацында “Ыйгарым укуктуу” деген сєздєр “1. 

Ыйгарым укуктуу” деген сєздєргє алмаштырылсын;
б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 2-бєлїк менен толуктал-

сын:
“2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган ошол эле аракет 

жаза чарасы колдонулгандан кийин бир жыл ичинде кайтала-
нып жасалса, –

жеке жактарга 100 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє, юридика-
лык жактарга – 300 эсептик кєрсєткїч єлчємїндє айып пул са-
лууга алып келет.”;

13) 470-беренеде “308, 309, 311–316, 318–324-беренелер” 
деген сєздєр “308, 309–3092, 311–3161, 318–323-беренелер-
де” деген сєздєргє алмаштырылсын;

14) 563-берене тємєнкїдєй мазмундагы 6-бєлїк менен то-
лукталсын:

“6. Ушул Кодекстин 3091, 310, 312–316-беренелерин, 318-бе-
рененин 5 жана 6-бєлїктєрїн, 320, 323 жана 325-беренелерди 
кошпогондо, 34-главасында, 354-беренесинде каралган укук 
бузуулар їчїн айып пулдар тєлєнгєн учурда, айып пул салуу 
жєнїндє токтом алынган кїндєн тартып отуз календардык кїн-
дїн ичинде айып пулдардын єлчємдєрї 70 пайызга азайтылат.

Ушул бєлїктїн жоболору, эгерде укук бузууну жасаган адам-
дын айып пул салуу жєнїндє токтом чыгарылган учурга карата 
салык карызы жана мамлекеттик социалдык камсыздандыруу 
боюнча карызы жок болгон учурда гана колдонулат.

Эгерде адам календардык жылдын ичинде ушул укук бу-
зууларды жасагандыгы їчїн эки жолудан ашык тартылса, ушул 
бєлїктє каралган укук бузууларды жасагандыгы їчїн салынган 
айып пулдарды азайтууга жол берилбейт.”.

5-берене

Кыргыз Республикасынын Салык кодексине (“Эркин-Тоо” ге-
зити, 2022-жылдын 19-январы, №4–9) тємєнкїдєй єзгєртїїлєр 
киргизилсин:

1) 1-беренеде:
а) 1-бєлїктїн 6-пунктундагы “кызматкерлеринин” деген сєз 

“кызмат адамдарынын” деген сєздєргє алмаштырылсын;

Кыргыз Республикасынын салык салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам актыларына єзгєртїїлєрдї киргизїї жєнїндє
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б) 4-бєлїк “Кошумча наркка салыкты” деген сєздєрдєн ки-
йин “(мындан ары – КÍС)” деген сєздєр менен толукталсын;

2) 2-берененин 3-бєлїгїнїн 9-пункту тємєнкїдєй редакция-
да баяндалсын:

“9) салык кызматынын органдарынын чечимдерине, салык 
кызматынын органдарынын жана/же алардын кызмат адамда-
рынын аракеттерине (аракетсиздигине) даттануу тартибин.”;

3) 3-беренеде:
а) 1-бєлїктєгї “ченемдер” жана “ченемдери” деген сєздєр 

тиешелїїлїгїнє жараша “принциптер жана ченемдер” жана 
“принциптери жана ченемдери” деген сєздєргє алмаштырылсын;

б) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“Эгерде Кыргыз Республикасынын Єкмєтї же Кыргыз Респуб-

ликасынын Министрлер Кабинети (мындан ары – Министрлер 
Кабинети) тарабынан тїзїлгєн макулдашуу Кыргыз Республи-
касынын Жогорку Кеўеши (мындан ары – Жогорку Кеўеш) тара-
бынан ратификацияланса же макулдашуу Жогорку Кеўеш рати-
фикациялаган макулдашууну аткаруу їчїн Жогорку Кеўештин 
тапшырмасы боюнча тїзїлсє, же болбосо Жогорку Кеўештин 
тапшырмасы боюнча тїзїлгєн мындай макулдашуу кийин аны 
аткарууну улантуу максатында Министрлер Кабинети тарабы-
нан єзгєртїлсє, Кыргыз Республикасынын салык мыйзамда-
рында каралгандан башка ченемдерди белгилесе, анда мын-
дай макулдашуу менен жєнгє салынган салык мамилелерине 
ушул Макулдашуунун ченемдери колдонулат.”;

в) берене тємєнкїдєй мазмундагы 3-бєлїк менен толуктал-
сын:

“3. Эгерде Министрлер Кабинети тарабынан тїзїлгєн инвес-
тициялык макулдашуу Кыргыз Республикасынын салык мый-
замдарында каралган ставкалардын чегинде салыктардын 
ставкаларын, ошондой эле жаўы салыктарды киргизїїнї кош-
погондо, Кыргыз Республикасынын салык мыйзамдарында ка-
ралбаган башка ченемдерди белгилесе, анда мындай Макул-
дашуу менен жєнгє салынган салык мамилелерине ушул Ма-
кулдашуунун ченемдери колдонулат.”;

4) 4-берененин 2-бєлїгїндє:
а) 6-пункттун “в” пунктчасы тємєнкїдєй редакцияда баян-

далсын:
“в) оўдоо їчїн товарларды, анын ичинде кепилденген оў-

доону;”;
б) 7-пункт кїчїн жоготту деп таанылсын;
в) 17-пункттун тєртїнчї абзацы тємєнкїдєй редакцияда баян-

далсын:
“Салык салуу максатында маркаланууга тийиш болгон товар-

лардын тизмеги, киргизїї мєєнєтї, товарларды маркалоонун 
тартиби Министрлер Кабинети тарабынан бекитилет. Èденти-
фикациялоо каражаттарында камтылууга тийиш болгон маалы-
маттын форматы жана курамы, айрым товарлардын товарла-
рын маркалоонун эрежелери товарларды маркалоо тартибине 
ылайык ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан бекитилет;”;

г) 25 жана 26-пункттар тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“25) ºнбºãºн êàëäûê – Кыргыз Республикасынын салык мый-

замдарында жана/же мамлекеттик социалдык камсыздандыруу 
жєнїндє мыйзамдарында белгиленген мєєнєттє тєлєнбєгєн 
салыктын жана/же камсыздандыруу тєгїмдєрїнїн суммасы;”;

“26) òîâàрëàрäû æ¿ã¿рò¿¿ – товарларды Кыргыз Республи-
касынын аймагына импорттоо/ташып келїї, товарларды Кыр-
гыз Республикасынын аймагынан экспорттоо, товарларды Кыр-
гыз Республикасынын аймагында єндїрїї, сактоо, ордун кото-
руу жана/же сатуу;”;

д) 34-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын: 
“34) êàëê ìенен ýñеïòеø¿¿ëºр – жеке ишкер болуп эсеп-

телбеген жеке жак менен анын жеке єзїнїн жана/же їй-бїлє-
лїк керектєєлєрї їчїн сатып алган товарлар, жумуштар жана 
кызмат кєрсєтїїлєр їчїн эсептешїїлєр;”;

е) 36-пунктта “салык кызматы” деген сєздєр “салык кызма-
тынын органы” деген сєздєргє алмаштырылсын;

ж) 37-пунктта “туруктуу мекеме” деген сєздєр алып салынсын;
з) 43-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“43) ôèñêàëäûê ïрîãрàììàëûê êàìñûçäîî – салыктар жа-

на башка милдеттїї тєлємдєр боюнча салык тєлєєчїнїн мил-
деттенмесин аныктоо їчїн колдонулуучу маалыматты чогултуу, 
иштеп чыгуу, сактоо жана єткєрїп берїї їчїн салык тєлєєчї 
тарабынан колдонулуучу программалык камсыздоо;”;

5) 15-берененин 2-бєлїгїнїн 2-абзацында “Жогорку Кеўеш 
тарабынан” деген сєздєр “Жогорку Кеўештин Регламенти ме-
нен” деген сєздєргє алмаштырылсын.

6) 17-беренеде:
а) 3-бєлїктє “жана/же сот органдары” деген сєздєр “жана ба-

жы органдары, салыктык талаштарды кароо боюнча сот жана/
же соттон тышкаркы органдар” деген сєздєргє алмаштырылсын;

б) 4-бєлїк кїчїн жоготту деп таанылсын;
7) 20-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“20-берене.  Кыргыз Республикасынын салык мыйзамдары-

нын ченемдерин колдонуу боюнча документтер
1. Ушул Кодексте так эместиктер, ылайык келбестиктер же 

аны колдонуу практикасында жана/же башка учурларда ыла-
йык келбестиктер табылган учурда Жогорку Кеўеш Кыргыз Рес-
публикасынын Жогорку Кеўешинин ишин жєнгє салуучу мый-
замдарда каралган тартипте расмий чечмелєє берет, ошондой 
эле аларды жоюу чараларын кєрєт.

2. Ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган салыктык укук мами-
лелерин жєнгє салуу їчїн зарыл болгон Кыргыз Республикасы-
нын салык мыйзамдарынын ченемдерин пайдалануу жєнїндє 
суроо-талаптар боюнча 30 календардык кїндїн ичинде жазуу 
жїзїндє тїшїндїрмєлєрдї берїїгє милдеттїї.

Эгерде суроо-талапты кароо їчїн атайын текшерїїлєрдї 
(экспертизаларды) жїргїзїї, кошумча материалдарды талап 
кылуу же болбосо салык салынуучу базаны аныктоого багыт-
талган чараларды кєрїї зарыл болсо, суроо-талапты кароо 
мєєнєтї узартылышы мїмкїн, бирок ал 30 календардык кїн-
дєн ашпайт. Бул тууралуу чечим ыйгарым укуктуу мамлекеттик 
органдын жетекчиси же жетекчисинин орун басары тарабынан 
кабыл алынат жана арыз ээсине билдирилет.

3. Салык мыйзамдарын колдонуу боюнча ыйгарым укуктуу 
мамлекеттик органдын тїшїндїрмєлєрї салык кызматынын 
органдары тарабынан аткарылууга милдеттїї жана укук кор-
гоо жана сот органдары тарабынан салыктык талаш-тартыш-
тарды кароодо жана процесстик иш-аракеттерди жїргїзїїдє 
жазуу жїзїндєгї далил катары каралат. 

4. Салык кызматынын органдары салык милдеттенме-
лерин аткаруу тартиби жана жол-жоболору боюнча са-
лык тєлєєчїнїн суроо-талаптары боюнча ушул берененин 
2-бєлїгїндє каралган мєєнєттє жазуу жїзїндє жооп берїїгє 
милдеттїї. 

5. Министрлер Кабинети Кыргыз Республикасынын салык 
мыйзамдарын колдонуу боюнча ченемдик укуктук актылар-
ды чыгарат, алар ушул Кодексте каралган ыйгарым укуктарды 
ишке ашыруу максатында кабыл алынган учурларда колдонуу 
їчїн милдеттїї болуп саналат.

6. Ушул берененин 5-бєлїгїнє ылайык чыгарылуучу доку-
менттер Министрлер Кабинети тарабынан аныкталуучу басма 
жана электрондук басылмаларда документтердин текстин кайра 
чыгаруу жолу менен, ошондой эле ыйгарым укуктуу мамлекет-
тик органдын жана/же ыйгарым укуктуу салык органынын ачык 
маалыматтык веб-сайтында жалпыга маалымдалат.”;

8) 28-беренеде:
а) 3-бєлїктїн 6-пунктунда “ушул берененин 3-бєлїгїнїн” де-

ген сєздєр “ушул бєлїктїн” деген сєздєргє алмаштырылсын;
б) 4-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“4. ×ет єлкєлїк уюм тарабынан Кыргыз Республикасында 

катталган домендик аталышын же IP-дарегин колдонбостон 
Кыргыз Республикасынын резиденттери – сатып алуучу-же-
ке жактардын дарегине Кыргыз Республикасынын аймагы бе-
рїї орду катары таанылган электрондук тїрдєгї кызматтарды 
кєрсєтїї, ошондой эле товарларды электрондук сатууну ишке 
ашыруу Кыргыз Республикасында бул уюмдун туруктуу меке-
месин тїзїїгє алып келбейт.”;

9) 31-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“31-берене. Жумушту аткаруу же кызматтарды кєрсєтїї
Товарды сатып єткєрїї болуп саналбаган, акы тє-

лєє негизинде жумуштарды аткаруу же кызматтарды кєр-
сєтїї жумуштарды аткаруу же кызматтарды кєрсєтїї 
деп таанылат.”;

10) 32-беренеде:
а) 1-бєлїктє:
– биринчи абзацта “берїї боюнча автоматтык ыкма менен” 

деген сєздєр алып салынсын;
– 2-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2) аралыктан, анын ичинде Èнтернет тїйїнї аркылуу интер-

нет-ресурстарга жана башка маалыматтык-коммуникациялык 
тїйїндєрдєгї ресурстарга жетїї мїмкїнчїлїгїн, анын ичинде 
Èнтернет тїйїнї аркылуу электрондук китептерди (басылма-
ларды) жана башка электрондук жарыялоолорду, маалыматтык, 
билим берїї материалдарын, графикалык сїрєттєрдї, музыка-
лык чыгармаларды тексти менен же тексти жок, аудиовизуал-
дык чыгармаларды пайдалануу укугун, анын ичинде Èнтернет 
тїйїнї аркылуу кєрїї же угуу їчїн аларга аралыктан жетїї 
мїмкїнчїлїгїн берїї жолу менен берїї, ошондой эле мындай 
интернет-ресурстардын функционалдык мїмкїнчїлїктєрїн жа-
ўыртуу жана кеўейтїї;”;

– 3-пункт “кєрсєтїї” деген сєздєн кийин “, анын ичинде Èн-
тернет тїйїнїндє товарларды (жумуштарды, кызмат кєрсє-
тїїлєрдї), мїлктїк укуктарды сатып алуу (сатуу) жєнїндє су-
нуштарды жайгаштыруу боюнча кызматтарды кєрсєтїї” деген 
сєздєр менен толукталсын;

– 9, 10-пункттар кїчїн жоготту деп таанылсын;
б) 2-бєлїктє:
– 1-пункт кїчїн жоготту деп таанылсын;
– 3-пунктта “электрондук почта” деген сєздєр “электрон-

дук байланыш каражаттары” деген сєздєргє алмаштырылсын;
11) 34-берененин 2-бєлїгї кїчїн жоготту деп таанылсын.
12) Кодекс тємєнкїдєй мазмундагы 341-берене менен то-

лукталсын:
“341-берене. Министрлер Кабинетинин укугу
Министрлер Кабинети белгилїї мєєнєткє тємєнкїлєр боюн-

ча чечим кабыл алуу укугуна ээ болот: 
1) ал жеткис кїчтїн жагдайлары келип чыккан учурда:
а) ал жеткис кїчтїн жагдайларынын келип чыгышынын на-

тыйжасында пайда болгон салыктык карыздардын суммасы 
боюнча кийинкиге жылдырууларды же бєлїп тєлєєлєрдї банк-
тык кепилдиктерсиз берїї жєнїндє;

б) Кыргыз Республикасынын салык мыйзамдарында карал-
ган ставкалардын чектеринде салыктардын ставкаларын єз-
гєртїї жєнїндє;

в) ЕАЭБге мїчє-мамлекеттердин аймактарынан Кыргыз Рес-
публикасынын аймагына товарларды импорттоодо кыйыр са-
лыктар боюнча салык отчетун кошпогондо, салык отчетун бе-
рїї мєєнєттєрїн узартуу жєнїндє;

г) салык милдеттенмелерин єз убагында аткарбагандыгы їчїн 
салыктык санкцияларды жана туумдарды колдонбоо жєнїндє.

2) социалдык мааниге ээ товарларга, ошондой эле кайра иш-
тетїїнїн натыйжасы социалдык мааниге ээ товарлар болуп са-
налган чийки затка салыктардын ставкаларын єзгєртїї жєнїндє.

Ушул пункттун максаттары їчїн социалдык мааниге ээ то-
варлар, ошондой эле кайра иштетїїнїн натыйжасы социалдык 
мааниге ээ товарлар болуп саналган чийки заттар деп, алар-
дын тизмеги Кыргыз Республикасынын азык-тїлїк коопсуздугу 
жєнїндє жана Кыргыз Республикасындагы ички соода жєнїндє 
Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына  ылайык Министрлер 
Кабинети тарабынан бекитилген товарлар тїшїнїлєт.”

13) 46-берененин 4-бєлїгї тємєнкїдєй мазмундагы 8-пункт 
менен толукталсын:

“8) єзгєчє режимдеги соода зонасындагы ишке салык.”;
14) 51-берененин 1-бєлїгїндє:
а) 12-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“12) акциздик товарларга, ЕАЭБге мїчє-мамлекеттерден Кыр-

гыз Республикасына ташып киргизилген товарларга, ошондой 
эле Кыргыз Республикасынын аймагы боюнча орду которулган 
товарларга карата Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында 
белгиленген талаптарды аткарууга;”;

б) тємєнкїдєй мазмундагы 17–20-пункттар менен толуктал-
сын:

“17) ЕАЭБге мїчє-мамлекеттерден Кыргыз Республикасы-
на товарларды ташып кирїїдє салык органдарына ташып кир-
гизилген товарларга документтерди жана коштомо документ-
терди Министрлер Кабинети тарабынан аныкталган тартипте 
кєрсєтїїгє;

18) Министрлер Кабинети тарабынан аныкталган учурлар-
да жана тартипте ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан 
бекитилїїчї товарлардын, жумуштардын жана кызмат кєрсє-
тїїлєрдїн каталогдорун пайдаланууга;

19) Кыргыз Республикасынын салык мыйзамдарында жана 

ЕАЭБдин укуктарында аныкталган учурларда жана тартипте 
контролдук пломбаларды пайдаланууга; 

20) ушул Кодекске ылайык эсеп-фактураны тариздєєгє мил-
деттїї болгон берїїчїдєн электрондук документ тїрїндє эсеп-
фактураны алуу менен товарларды, жумуштарды жана кызмат 
кєрсєтїїлєрдї сатып алууга.”; 

15) 53-беренеде:
а) 1-бєлїктє:
– “Салык агенти” деген сєздєр “Эгерде ушул беренеде башка-

сы каралбаса, салык агенти” деген сєздєргє алмаштырылсын;
– бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы экинчи абзац менен толук-

талсын:
“Кыргыз Республикасынын атайын статусу бар мыйзам чыга-

руу, сот, мамлекеттик аткаруу бийлик органдары, Кыргыз Рес-
публикасынын Конституциясында аталган башка мамлекеттик 
орган, жергиликтїї єз алдынча башкаруу органы, ошондой эле 
Кыргыз Республикасынын мамлекеттик социалдык камсыздан-
дыруу органы жана Äепозиттерди коргоо боюнча агенттик, иши 
Кыргыз Республикасынын аймагында туруктуу мекеменин пайда 
болушуна алып келбеген, берїї жери болуп Кыргыз Республи-
касынын аймагы таанылган чет єлкєлїк уюм тарабынан алар-
дын дарегине аткарылган, жумуштар же кызмат кєрсєтїїлєр 
боюнча КÍС боюнча салык агенттери болуп саналбайт.”;

б) 2-бєлїктїн 3-пунктунда:
– пункт “чет єлкєлїк уюм” деген сєздєрдєн кийин “же жеке 

ишкер” деген сєздєр менен толукталсын; 
– пункт тємєнкїдєй мазмундагы экинчи абзац менен толук-

талсын:
“Ушул пункт ушул Кодекс кїчїнє кирген датага чейин тїзїл-

гєн, ушул Кодекстин 3-беренесинде кєрсєтїлгєн эл аралык ке-
лишимдерди же макулдашууларды ишке ашыруунун алкагын-
да жумуштарды аткарууга жана/же кызмат кєрсєтїїлєргє жа-
йылтылбайт;”;

в) берене тємєнкїдєй мазмундагы 6–8-бєлїктєр менен то-
лукталсын:

“6. Банк ушул берененин 2-бєлїгїнїн 3-пунктунда каралган 
милдеттерге карата салык агенти болуп саналбайт.

7. Салык агентинин отчету салык милдеттенмеси пайда бол-
гон салык мезгили їчїн берилет. Салык агентинин отчетун бе-
рїї жана салык милдеттенмесин тєлєє ушул Кодекстин талап-
тарына ылайык ар бир салыкка карата єзїнчє колдонулган тар-
типте жана мєєнєттєрдє жїзєгє ашырылат.

8. Кыргыз Республикасынын аймагы берїї жери деп тааныл-
ган жумуштарды жана/же кызмат кєрсєтїїлєрдї чет єлкєлїк 
уюмдан же чет єлкєлїк жеке ишкерден сатып алууда Жогор-
ку теõнологиялар паркынын резиденти ушул берененин 2-бє-
лїгїнїн 3-пунктунда каралган КÍСке карата салык агентинин 
милдеттерин аткаруудан бошотулат.”;

16) 56-беренеде:
а) 2-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы экинчи абзац менен то-

лукталсын:
“Мамлекеттик жарандык кызматчылардын салык кызматы-

нын органдарында кызмат єтєєсї, ушул Кодекске карама-кар-
шы келбеген бєлїгїндє, мамлекеттик жарандык кызмат жана 
муниципалдык кызмат жєнїндє Кыргыз Республикасынын мый-
замдары менен жєнгє салынат.”;

б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 21-бєлїк менен толук-
талсын:

“21. Ыйгарым укуктуу салык органынын жетекчиси Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинети тарабынан аныкта-
луучу єзгєчє тартипте салык кызматынын органдарынын кыз-
мат адамдарын кызмат ордуна дайындоо же ээлеген кызмат 
ордунан бошотуу жєнїндє чечим кабыл алууга укуктуу.”;

в) 3-бєлїктє “аттестациянын жыйынтыктарын, кесиптик деў-
гээлин,” деген сєздєр алып салынсын;

г) 4-бєлїктїн биринчи абзацы тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

“4. Биринчи атайын наам болуп “салык кызматынын кенже 
инспектору” деген наам саналат, ал салык кызматынын орган-
дарынын тутумунда бир жылдан кем эмес иш тажрыйбасы бар 
кызмат адамдарына ыйгарылат.”;

д) 11-бєлїктїн биринчи сїйлємї тємєнкїдєй редакцияда 
баяндалсын: “Аскердик же атайын наамдары, атайын класстык 
чендери, дипломатиялык рангдары, класстык чендери бар адам-
дарга салык кызматынын органдарына єткєн учурда ушул аскердик 
же атайын наамга, атайын класстык ченге, дипломатиялык ранг-
га, класстык ченге шайкеш келїїчї атайын наам ыйгарылат.”;

17) 59-берененин 1-бєлїгїндє:
а) 17-пункт “патенттин” деген сєздєрдєн кийин “же єзгєчє ре-

жимдеги соода зоналарындагы ишке салыктын” деген сєздєр 
менен толукталсын;

б) бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 20 жана 21-пункттар ме-
нен толукталсын:

20) Кыргыз Республикасынын лотереялар жєнїндє мыйзамда-
рында белгиленген тартипте шыктандыруучу лотереяларды єт-
кєрїї боюнча иш-чараларды уюштуруу;

21) шыктандыруучу лотереянын байге фондун тїзїї їчїн 
товарларды, жумуштарды жана кызмат кєрсєтїїлєрдї сатып 
алуу жана аларды лотереянын жеўїїчїлєрїнє кайтарымсыз 
негизде єткєрїп берїї.”;

18) 60-берененин 1-бєлїгїндє:
а) 2-пунктта “жеке жактар тарабынан мїлктї жана кирешелер-

ди ыктыярдуу тїрдє декларациялоо чєйрєсїндє” деген сєздєр 
“жеке жактардын активдерин ыктыярдуу декларациялоо жана 
мунапыс берїї чєйрєсїндєгї” деген сєздєргє алмаштырылсын;

б) 15-пункттун “г” пунктчасында “кол тамгасы” деген сєздєр 
“жетекчисинин же ал тарабынан ыйгарым укук берилген адам-
дын кол тамгасы” деген сєздєргє алмаштырылсын;

19) Кодекс тємєнкїдєй мазмундагы 601-берене менен то-
лукталсын:

“601-берене.  Салык кызматынын органдары тарабынан  кол-
донулуучу тобокелдиктерди башкаруу тутуму

1. Тобокелдиктерди башкаруу тутуму тобокелдиктердин да-
ражасына (деўгээлине) баа берїїгє негизделген жана тобо-
келдикти аныктоо жана алдын алуу максатында салык орган-
дары тарабынан иштелип чыгуучу жана/же колдонулуучу ча-
раларды камтыйт.

2. Салык тєлєєчї тарабынан салык милдеттенмесинин ат-
карылбай калуусу жана/же толук эмес аткаруу ыктымалдуулу-
гу тобокелдик болуп саналат.

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє

Кыргыз республиКасынын МыйзаМы

(Уландысы 3-бетте)

(Башталышы 1-бетте)
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3. Тобокелдиктердин даражасына (деўгээлине) баа берїїгє 
салык тєлєєчїлєр тарабынан берилген салык отчетторундагы 
маалыматтарды, ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдардан, 
уюмдардан, жергиликтїї єз алдынча башкаруу органдарынан 
алынган маалыматтарды, ошондой эле салык тєлєєчїнїн иши 
жєнїндє башка документтерди жана/же маалыматтарды тал-
доонун негизинде жїзєгє ашырылат.

4. Тобокелдиктерди башкаруу тутуму ыйгарым укуктуу са-
лык органынын маалыматтык тутумун колдонуу менен жїзє-
гє ашырылат.

5. Тобокелдиктин даражасына (деўгээлине) баа берїї жїр-
гїзїлїїчї белгилердин жыйындысы тобокелдиктин критерий-
лери болуп саналат.

Тобокелдиктин критерийлери жана тобокелдиктерди башка-
руу тутумун колдонуунун тартиби ыйгарым укуктуу салык орга-
ны тарабынан аныкталат.”;

20) 61-берененин 2-бєлїгїнїн биринчи абзацы тємєнкїдєй 
редакцияда баяндалсын:

“2. Бажы органдары салыктарды, анын ичинде ушул Кодекс-
тин 324-беренесинде белгиленген режимди колдонуучу субú-
ект тарабынан тєлєнїїчї Бирдиктїї салыкты администрация-
лоону жїзєгє ашырат:”;

21) 64-беренеде:
а) 1-бєлїктє:
– 1-пункт “фактысы” деген сєздєн кийин “жана статусу” де-

ген сєздєр менен толукталсын;
– бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 31-пункт менен толукталсын:
“31) салык карызынын бар же жок болуусу жєнїндє;”;
– бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 6–9-пункттар менен толук-

талсын:
“6) ушул Кодекстин 60-беренесинин 1-бєлїгїнїн 23-пункту-

на ылайык жарыялангандар;
7) транспорт каражатына эсептелген жана/же тєлєнгєн мїлк 

салыгынын суммасы жєнїндє;
8) салык тєлєєчїгє берилген патенттер жєнїндє;
9) салык тєлєєчїнїн чыгуусун чектєє жєнїндє.”
б) 2-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 11 жана 12-пункттар ме-

нен толукталсын:
“11) ыйгарым укуктуу салык органынын маалыматтык туту-

мун иштеп чыгууну, коштоону же єркїндєтїїнї жїзєгє ашы-
руучу уюмдарга;

12) кыймылсыз мїлккє укукту мамлекеттик каттоону жана 
транспорт каражаттарын мїлккє эсептелген жана тєлєнгєн са-
лыктын суммалары бєлїгїндє каттоону ишке ашыруучу ыйга-
рым укуктуу мамлекеттик органдарга.”;

в) 4-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“4. Ушул берененин 2-бєлїгїндє каралган учурларды кошпо-

гондо, салык тєлєєчїгє тиешелїї салыктык сырды тїзгєн маа-
лыматты кагаз тїрїндєгї документ же электрондук документ 
тїрїндє берилген салык тєлєєчїнїн жазуу жїзїндєгї макул-
дугу менен башка жакка ачууга болот.

Салык тєлєєчїнїн ушул бєлїктє каралган анын салыктык сы-
рын башка жакка ачууга макулдугу салык тєлєєчї тарабынан 
салык кызматынын органына же башка ушундай жакка берилет.

Эгерде салык тєлєєчїнїн салыктык сырды ачууга макулдугу 
салык кызматынын органына башка жак аркылуу берилсе, анда 
анын аныктыгы їчїн жоопкерчилик ошол башка жакка жїктєлєт.”;

22) 68-берененин 1-бєлїгїнїн 1-пунктунда “салыкты тєлєє-
нїн” деген сєздєр “салыкты тєлєє мєєнєтїнїн” деген сєздєр-
гє алмаштырылсын;

23) 70-берененин 1-бєлїгїнїн 6-пунктунда “толтуруу жа-
на” деген сєздєр “толтуруу жана/же” деген сєздєргє алмаш-
тырылсын;

24) 72-беренеде:
а) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Салык милдеттенмесин аткаруунун жеўилдетилген режи-

ми, эгерде салык тєлєєчї тємєнкї датадан тартып 15 календар-
дык кїндєн кечиктирбестен тємєнкїлєрдї аткарса колдонулат:

1) салыктык текшерїїнїн жыйынтыгы боюнча чечим тапшы-
рылган учурдан тартып салык калдыгынын толук суммасын 
жана мындай текшерїїнїн жыйынтыгы боюнча тєлєнгєн кїн-
гє эсептелген салык санкциясынын 50 пайыз єлчємїн, ошон-
дой эле тєлєгєн кїнгє эсептелген туумдардын 50 пайыз єлчє-
мїндєгї суммасын тєлєсє;

2) такталган салык отчеттуулугун берген учурдан тартып 
ушул отчетко ылайык тєлєнїїгє тийиш болгон салык калдыгы-
нын толук суммасын, ошондой эле тєлєнїїгє тийиш болгон са-
лык санкциясынын 50 пайыз єлчємїн жана тєлєгєн кїнгє эсеп-
телген туумдардын 50 пайыз єлчємїндєгї суммасын тєлєсє.

Салык милдеттенмесин аткаруунун жеўилдетилген режими 
тєлємдєрдї ушул бєлїккє ылайык тєлєгєн салык тєлєєчїнї, 
эгерде анын бардык салыктар боюнча учурдагы салыктык ка-
рызы жок болсо, туумдардын жана салык санкциясынын кал-
ган суммасын тєлєєдєн бошотот.”;

б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 21 жана 22-бєлїктєр ме-
нен толукталсын:

“21. Салык милдеттенмесин аткаруунун жеўилдетилген режи-
мин колдонуу салык тєлєєчїнїн аны колдонуу тууралуу ары-
зынын негизинде ишке ашырылат. Жеўилдетилген режимди 
колдонуу жєнїндє арыз салыктык текшерїїнїн жыйынтыгы 
боюнча тапшырылган же такталган салык отчет берилген кїн-
дєн тартып 15 календардык кїндєн кечиктирилбестен берилет.

22. Ушул берененин максаты їчїн ушул берененин 2-бєлїгїн-
дє кєрсєтїлгєн тєлємдєрдї тєлєє деп, тємєнкїлєр таанылат:

1) салык тєлєєчї тарабынан накталай эмес акча тїрїндє 
тєлєнїшї;

2) салыктын ашыкча тєлєнгєн суммасын, пайыздарын, туум-
дарын жана салыктар боюнча салык санкцияларын ушул тє-
лємдєрдї тєлєєнїн эсебине чегерїї.”;

25) 73-берененин 12-бєлїгї “суммасы” деген сєздєн кийин 
“ушул Кодексте белгиленген тартипте” деген сєздєр менен то-
лукталсын;

26) 79-берененин 6-пунктунда “жеке жактар тарабынан мїлк-
тї жана кирешелерди ыктыярдуу декларациялоо” деген сєздєр 
“жеке жактардын активдерин ыктыярдуу декларациялоо жана 
мунапыс берїї” деген сєздєргє алмаштырылсын;

27) 85-беренеде:
а) 5-бєлїктїн биринчи абзацында “Министрлер Кабинети” 

деген сєздєр “ыйгарым укуктуу салык органы” деген сєздєр-
гє алмаштырылсын;

б) 7-бєлїктє “салык тєлєєчїнїн жана/же їчїнчї жактардын 
накталай акча каражаттарынын жана/же эсептердеги акча ка-
ражаттарынын эсебинен” деген сєздєр алып салынсын;

28) 86-берененин 1-бєлїгїнїн экинчи абзацында “Жарандык-
процесстик кодексинде” деген сєздєр “жарандык процесстик 
мыйзамдарында” деген сєздєргє алмаштырылсын;

29) 87-беренеде:
а) 1-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“1. Салык кызматынын органдары салык тєлєєчї мойнуна 

алган 1000 эсептик кєрсєткїчтєн ашкан єлчємдє жана салык 
карызынын аткарылышын камсыз кылуу жєнїндє кабарлама 
берилген кїндєн кийинки 15 календардык кїндїн ичинде атка-
рылбаган салык карызы бар жеке жактын же уюмдун жетекчи-
синин тышка чыгуусун чектєє жєнїндє арыз менен сотко кай-
рылууга укуктуу.”;

б) мамлекеттик тилдеги 3-бєлїктє “акт” деген сєз “соттун ак-
тысы” деген сєздєргє алмаштырылсын”;

30) 89-берененин 2-бєлїгїнїн экинчи абзацында “билдирет” 
деген сєз “кабарлайт” деген сєзгє алмаштырылсын;

31) 90-беренеде “чечимдер” деген сєз “чечим” деген сєзгє 
алмаштырылсын;

32) 91-беренеде:
а) 1-бєлїктїн биринчи абзацында “Салык карызынын” деген 

сєздєр “Эгерде ушул беренеде башкасы каралбаса, салык ка-
рызынын” деген сєздєргє алмаштырылсын;

б) 6-бєлїктїн їчїнчї сїйлємї алып салынсын;
в) берене тємєнкїдєй мазмундагы 13-бєлїк менен толук-

талсын:
“13. Стратегиялык обúекттерди жєнгє салуу чєйрєсїндєгї 

мыйзамдарга ылайык стратегиялык обúекттердин тизмесине 
киргизилген ата мекендик уюмдарга, эгерде кийинкиге жылды-
руу же бєлїп тєлєє тууралуу арыз берилген салык карызына 
карата соттун єндїрїп алуу жєнїндє чечими болбосо, 18 ай-
дан ашпаган мєєнєткє банктык кепилдиксиз кийинкиге жылды-
руу же бєлїп тєлєє берилиши мїмкїн. 

Банктык кепилдик бар болгон учурда кийинкиге жылдыруу 
же бєлїп тєлєє жалпы тартипте берилет.”;

33) 93-беренеде:
а) 6-бєлїктє “катталган” деген сєз “учурдагы салыктык эсеп-

ке алынган” деген сєздєргє алмаштырылсын;
б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 61-бєлїк менен толук-

талсын:
“61. Салыктын, ошондой эле пайыздардын, туумдардын жа-

на салыктык санкциялардын ашыкча тєлєнгєн суммасын че-
герїї салык органы тарабынан чегерїї жєнїндє арыз келип 
тїшкєн кїндєн кийинки 10 жумуш кїндїн ичинде жїргїзїлєт.”;

34) 97-беренеде:
а) 1-бєлїктїн 3-пункту тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“3) эгерде ушул бєлїктє башкасы каралбаса, салык тєлєєчї-

нїн электрондук документ тїрїндє корреспонденцияны алуу-
га макулдугу болгондо ыйгарым укуктуу салык органынын маа-
лыматтык тутуму же Кыргыз Республикасынын мыйзамдары-
на ылайык электрондук башкаруу чєйрєсїндєгї башка маа-
лыматтык тутумдары аркылуу электрондук документ тїрїндє 
жеткирилет.

Салык тєлєєчї мойнуна алган салык милдеттенмесин атка-
рууну камсыздоо жєнїндє кабарлоо ыйгарым укуктуу салык 
органынын маалыматтык тутуму же электрондук документ тї-
рїндє корреспонденцияны алууга салык тєлєєчїнїн макулду-
гусуз башка маалыматтык тутумдары аркылуу электрондук до-
кумент тїрїндє жеткирилиши мїмкїн.”;

б) 6-бєлїктє:
– 20 жана 21-пункттар кїчїн жоготту деп таанылсын;
– 24-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“24) КÍСтин ашыкча тєлєнгєн суммасынын єлчємїнїн не-

гиздїїлїгїн жана тїзїлгєнїн камералдык текшерїїнїн жы-
йынтыктары жєнїндє;”;

– бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 25 жана 26-пункттар ме-
нен толукталсын:

“25) уюмду жоюуда же жеке ишкердин ишин токтотууда изил-
дєє материалдарын карап чыгуунун жыйынтыктары жєнїндє;

26) салык милдеттенмесинин эсептелген же азайтылган сум-
масы жєнїндє.”;

в) 7-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 5-пункт менен толуктал-
сын:

“5) мїлккє салыкты эсептєє жєнїндє кабарлоо.”;
г) 9-бєлїктє:
– биринчи абзацта “72-беренеде” деген сєздєр “Ушул Кодекс-

тин 72-беренесинде” деген сєздєргє алмаштырылсын; 
– экинчи абзацта “билдирїїлєр, актылар” деген сєздєр “ак-

тылар” деген сєзгє алмаштырылсын;
35) 100-берененин 2-бєлїгїнїн экинчи абзацында “тартибин 

жана” деген сєздєр алып салынсын;
36) 101-беренеде:
а) 4-бєлїктїн 2-пунктунда “107” деген цифралар “106” деген 

цифраларга алмаштырылсын;
б) 5-бєлїктє “Бєлїштїрїї балансын жоюуда жоюу балансын” 

деген сєздєр “Жоюуда жоюу балансын же болбосо бєлїштїрїї 
балансын” деген сєздєргє алмаштырылсын;

37) 102-берененин 3-бєлїгїндє “салык отчеттуулугун берген 
учурда” деген сєздєр “салык отчеттуулугу боюнча” деген сєз-
дєргє алмаштырылсын;

38) 103-беренеде:
а) 1-бєлїктє “кабарлаган дата” деген сєз “билдирген дата” 

деген сєзгє алмаштырылсын;
б) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Эгерде ушул Кодексте белгиленген мєєнєттє отчеттуулук 

берилгендигин ырастаган, о тч¸тту кабыл алуу убактысы жа-
на датасы жєнїндє белгиси бар документ болсо, салык отчет-
туулугун берїї боюнча милдеттенме мєєнєтїндє аткарылды 
деп эсептелет.”;

39) 104-берененин 5-бєлїгїндє “укук бузуулар жєнїндє мый-
замдарга ылайык” деген сєздєр “Кыргыз Республикасынын 
укук бузуулар жєнїндє мыйзамдарына ылайык” деген сєздєр-
гє алмаштырылсын;

40) 105-берененин 1-бєлїгї тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

“1. Эгерде ушул Кодексте башкасы белгиленбесе, салык тє-
лєєчї же салык єкїлї, ошондой эле тиешелїї салык органы 
ушул Кодексте белгиленген салык милдеттенмеси боюнча доо-
нун эскирїї мєєнєтїнїн ичинде салык отчеттуулугун сактоого 
милдеттїї.”.

41) 106-беренеде:

а) 2-бєлїктїн 1-пункту тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“1) бюджеттен каржылануучу жана отчеттук салык мезгили 

їчїн мїлк салыгы боюнча салыктык милдеттенмелери болбо-
гон уюмдарды кошпогондо, ата мекендик уюм;”;

б) 9-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“9. Кыргыз Республикасынын жарандарынын – жеке жактар-

дын жана мамлекеттик кызматчылардын бирдиктїї салык дек-
ларациясын салыктык контролдоо, сактоо жана жок кылуу “Кыр-
гыз Республикасынын жарандарынын бирдиктїї салык деклара-
циясын берїїсїнє даярдык кєрїї жєнїндє”, “Жеке адамдардын 
мїлкїн жана кирешелерин ыктыярдуу декларациялоосу жєнїн-
дє”, “Жеке жактардын активдерин ыктыярдуу легалдаштыруу 
жана мунапыс берїї жєнїндє” Кыргыз Республикасынын мый-
замдарынын жоболорун эске алуу менен жїзєгє ашырылат.”

42) 107-беренеде:
а) 1-бєлїктїн 1 жана 2-пункттары тємєнкїдєй редакцияда 

баяндалсын:
“1) саясий, атайын мамлекеттик кызмат ордун ээлеген же 

убактылуу ээлеген адамга;
2) административдик мамлекеттик кызмат ордун ээлеген же 

убактылуу ээлеген адамга;”;
б) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн жеке жак Кыргыз 

Республикасында жана анын аймагынан тышкары ага, ошондой 
эле анын жакын туугандарына таандык болгон кирешелер, чы-
гымдар, милдеттенмелер жана мїлк, ошондой эле кирешелер-
ди алуунун жана кетирген чыгымдардын негиздемеси жєнїндє 
маалыматтарды камтыган бирдиктїї салык декларациясын жа-
шаган жери боюнча (паспорттук маалыматтарга ылайык) салык 
органына электрондук тїрдє берїїгє милдеттїї.

Ушул берененин максаттары їчїн жакын туугандары деп жу-
байы (жолдошу), бойго жете элек балдары, декларанттын ба-
гуусунда же толук камкордугунда турган, же декларант тара-
бынан багууга укугу бар адамдар, бойго жеткен балдары, ата-
энелери, ага-инилери жана эже-карындаштары таанылат, алар-
га карата декларанттар жашоого, билим алууга, саламаттыкты 
сактоого жана башка зарыл чыгымдарды жабуу бєлїгїндє фи-
нансылык чыгымдарды тартат.”;

43) 108-беренеде:
а) 4-пунктунун “б” пунктчасынын биринчи абзацы “кардардык 

тиркеме тїрїндє ишке ашырылган программалык камсыздоо” 
деген сєздєр “программалык камсыздоо, анын ичинде фискал-
дык программалык камсыздоо” деген сєздєргє алмаштырылсын;

б) 10-пункттун “а” пунктчасы “патенттин” деген сєздєрдєн ки-
йин “же єзгєчє режимдеги соода зоналарындагы ишке салык-
тын” деген сєздєр менен толукталсын;

44) 109-берененин 2-бєлїгїнїн 7-пункту “ишти патенттин” 
деген сєздєрдєн кийин “же єзгєчє режимдеги соода зонала-
рындагы ишке салыктын” деген сєздєр менен толукталсын;

45) 110-берененин 5-бєлїгїндє “патенттин негизинде ишти 
жїзєгє ашырып жаткан жеке жакты, ошондой эле жеке эмгек 
ишин жїзєгє ашырып жаткан жеке жакты” деген сєздєр “патент-
тин же єзгєчє режимдеги соода зоналарындагы ишке салык-
тын негизинде ишти жїзєгє ашырып жаткан жеке жакты” деген 
сєздєргє алмаштырылсын;

46) 111-беренеде:
а) 1-бєлїктїн 2-пунктунда “, субúектте салык тєлєє милдет-

тенмесинин пайда болушун кїбєлєндїрїїчї” деген сєздєр 
алып салынсын;

б) 2-бєлїктє:
– 1-пункт кїчїн жоготту деп таанылсын;
– экинчи абзацта “берененин 2-бєлїгїнїн” деген сєздєр “бє-

лїктїн” деген сєзгє алмаштырылсын;
в) 3-бєлїктїн биринчи абзацында “берїїлєрдї” деген сєз 

“ишти” деген сєзгє алмаштырылсын;
г) берене тємєнкїдєй мазмундагы 51-бєлїк менен толуктал-

сын:
“51. Ушул Кодекске ылайык ККМ колдонууга милдеттїї бол-

гон салык тєлєєчїнї салыктык каттоо Министрлер Кабинети 
аныктаган тартипте салык органында ККМ каттоо менен бир 
учурда аяктайт.”;

д) берене тємєнкїдєй мазмундагы 12-бєлїк менен толук-
талсын:

“12. Салыктык каттоодо субúектиге салык кызматынын орга-
ны менен аралыктан єз ара аракеттенїї їчїн анын салык тє-
лєєчїнїн кабинетине кирїї мїмкїнчїлїгї берилет.”;

47) 112-берененин 5-бєлїгїндє “1 жана 2-пунктчаларынын” 
деген сєздєр “1 же 2-пункттарынын” деген сєздєргє алмаш-
тырылсын;

48) 114-берененин 1-бєлїгїнїн 1-пунктунун “в” пунктчасы 
“борбор” деген сєздєн кийин “, машина-трактордук станция-
лар” деген сєздєр менен толукталсын;

49) 117-беренеде:
а) 5-бєлїктїн 3-пунктунда “салыктык текшерїї жїргїзїї учу-

рунда же КÍСтин ашыкча тєлєнгєн суммаларынын келип чыгы-
шын текшерїїдє” деген сєздєр “салыктык текшерїїнї же КÍС 
ашыкча тєлєнгєн суммаларынын пайда болушунун негиздїїлї-
гїн текшерїїнї жїргїзїїдє” деген сєздєргє алмаштырылсын;

б) 5-бєлїктїн 5-пунктунун экинчи абзацы тємєнкїдєй редак-
цияда баяндалсын:

“Тематикалык текшерїї салык тєлєєчї даттанган салык са-
луу обúекттерине жана салыктык милдеттенмелерге тиеше-
си бар маселелер боюнча, анын ичинде мурда кєчмє, ошон-
дой эле камералык текшерїїдє камтылган мезгилдер їчїн да 
жїргїзїлїшї мїмкїн.”;

50) 120-берененин 2-бєлїгїндє “Министрлер Кабинети” де-
ген сєздєр “ыйгарым укуктуу салык органы” деген сєздєргє ал-
маштырылсын;

51) 121-берененин 2-бєлїгїндє “эсепке алынган жердеги” де-
ген сєздєр “учурдагы салыктык эсепке алынган жердеги” деген 
сєздєргє алмаштырылсын;

52) 123-беренеде: 
а) 3-бєлїктїн экинчи абзацы тємєнкїдєй редакцияда баян-

далсын:
“Кєчмє текшерїїнїн материалдарын кароонун жыйын-

тыктары боюнча чечим кєчмє текшерїїнїн материалда-
ры каралган кїндєн кийинки 3 жумуш кїндєн кечиктир-
бестен чыгарылат, жана салык тєлєєчїгє ушул Кодекстин 
96 жана 97-беренелеринин талаптарына ылайык тапшырылат”;

б) 7-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє

Кыргыз республиКасынын МыйзаМы
(Башталышы 2-бетте)

(Уландысы 4-бетте)



“7. Салык кызматынын органынын кызмат адамы тарабынан 
ушул берененин талаптарынын сакталбашы салык кызматынын 
органынын чечимин жокко чыгаруу жана анын кызмат адамын 
Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында каралган жоопкер-
чиликке тартуу їчїн негиз болушу мїмкїн.”;

53) 127-беренеде:
а) 1-бєлїктє “салык мыйзамдарынын жана Кыргыз Респуб-

ликасынын спирт камтыган продукциясын жїгїртїї чєйрєсїн-
дєгї мыйзамдарынын” деген сєздєр “Кыргыз Республикасы-
нын салык мыйзамдарынын” деген сєздєргє алмаштырылсын;

б) 2-бєлїктє:
– биринчи абзацта “жана спирт камтыган продукцияны жї-

гїртїї чєйрєсїндєгї мыйзамдарынын” деген сєздєр алып са-
лынсын;

– 3 жана 4-пункттар тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“3) патенттин же єзгєчє режимдеги соода зоналарындагы 

ишке салыктын негизинде салык тєлєє;
4) Министрлер Кабинети аныктаган тартипте товарларды 

эсепке алууда жана кыймылын контролдоодо контролдоо плом-
баларын жана коштоочу документтерди колдонуу;”;

– 10-пункт “берїїгє” деген сєздєн кийин “жана/же сатып алуу-
га” деген сєздєр менен толукталсын;

– 12-пункт кїчїн жоготту деп таанылсын;
в) 3-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы экинчи абзац менен то-

лукталсын:
“Рейддик салык контролун жїргїзїїдє товардык-материал-

дык баалуулуктардын калдыктарын алуу Министрлер Кабине-
ти тарабынан аныктаган учурларда жана тартипте жїргїзїлєт.”;

г) 4-бєлїктє “жана спирт камтыган продукцияны жїгїртїї 
чєйрєсїндєгї мыйзамдарынын” деген сєздєр алып салынсын;

д) 5-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“5. Рейддик салык контролун жїргїзїї їчїн ыйгарым укук-

туу салык органы белгилеген форма боюнча жазма буйрук та-
ризделет. Рейддик салык контролун жїргїзїїнїн тартиби Ми-
нистрлер Кабинети тарабынан белгиленет.”;

54) 128-беренеде:
а) 1-бєлїктїн биринчи сїйлємїндє “акчалай” деген сєз алып 

салынсын;
б) 2-бєлїктє “ акчалай” деген сєз алып салынсын;
в) 3-бєлїктїн 2-пункту тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2) ККМ жана ÔМÎ теõникалык тейлєє борборлоруна кара-

та талаптарды, анын ичинде алар кєрсєткєн кызматтардын 
наркын;”;

г) 4-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“4. ККМ карата теõникалык талаптар ыйгарым укуктуу салык 

органы тарабынан ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган жана 
байланыш, маалыматташтыруу жана электрондук башкаруу 
жаатындагы жана электрондук кол тамгаларды пайдалануу 
чєйрєсїндєгї ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган менен ма-
кулдашуу боюнча бекитилет.”;

55) 129-берененин 1-бєлїгїндє:
а) 1-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“1) ишин жїзєгє ашырып баштаганга чейин ККМ тейлєєгє 

коюу жана каттоо;”;
б) 2-пунктта “жана ККМ каттоо карточкасын алуу” деген сєз-

дєр алып салынсын;
56) 130-берененин 3-бєлїгїнїн экинчи абзацында “товарлар-

ды, жумуштарды жана кызмат кєрсєтїїлєрдї эсепке алуунун 
программалык каражаттарын” деген сєздєр “товарларды, жу-
муштарды жана кызмат кєрсєтїїлєрдї эсепке алуу їчїн кол-
донулуучу фискалдык программалык камсыздоону” деген сєз-
дєргє алмаштырылсын;

57) 131-берененин 3-бєлїгї тємєнкїдєй мазмундагы 41-пункт 
менен толукталсын:

“41) салык мыйзамдарынын талаптарын сактабоо боюнча 
тобокелдик факторлору болгон учурда єндїрїш чєйрєсїндє 
иш жїргїзгєн;”;

58) 139-берене тємєнкїдєй мазмундагы 31-бєлїк менен то-
лукталсын:

“31. Ушул берененин 2-бєлїгїнїн 5 жана 6-пункттарында кєр-
сєтїлгєн субúекттердин дарегине сатуу баалары жалпы салык 
режиминде иш жїргїзгєн субúекттердин дарегине сатуу баа-
сынан 30 пайыздан ашык айырмаланган салык тєлєєчїгє кара-
та товардын рыноктук баасы аныкталган учурда рыноктук баа 
катары жалпы салык режиминде иш жїргїзгєн субúекттердин 
дарегине сатылган бир тїрдїї товарлардын орточо єлчєнгєн 
баасы колдонулат.

Ушул бєлїктїн максаттары їчїн товардын орточо єлчєнгєн 
баасын эсептєєдє єзїнїн керектєє сапатын жарым-жартылай 
жоготкон же белгиленген жарактуулук мєєнєтїнїн 20 пайызы-
на чейин колдонуу мєєнєтї єтїп кеткен баасы тємєндєтїлгєн 
товарлар боюнча баалар эсепке алынбайт.”;

59) 140-беренеде:
а) 6-бєлїктє “Министрлер Кабинети тарабынан белгиленген” 

деген сєздєр “ушул Кодекске ылайык аныкталуучу” деген сєз-
дєргє алмаштырылсын;

б) 8-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“8. Салык кызматынын органынын чечимине салык тєлєєчї-

нїн даттануусу жєнїндє ишти кароодо сот ушул главада сана-
лып єткєн жагдайлар менен чектелбестен, салык салуу макса-
тында бїтїмдїн баасын аныктоо їчїн мааниге ээ болгон бар-
дык жагдайларды эске алууга укуктуу.”;

60) 141-беренеде:
а) 2-бєлїктє “ушул беренеде кєрсєтїлгєн” деген сєздєр “ушул 

Кодексте каралган тартипте” деген сєздєргє алмаштырылсын;
б) 3-бєлїктїн 2-пункту кїчїн жоготту деп таанылсын;
61) 143-берененин 2-бєлїгїнїн 4-пунктунда, 5-бєлїгїнїн 

3-пунктунда “ишканалардын, уюмдардын” деген сєздєр “уюм-
дардын” деген сєзгє алмаштырылсын;

62) 144-беренеде:
а) 3-бєлїктє:
– биринчи абзацта “келишимдик базасына” деген сєздєр “укук-

тарына” деген сєзгє алмаштырылсын;
– “г” пункту тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“г) “Товарларды маркалоо” МАМТнын жана маркалануучу 

товарларга байкоо жїргїзїїгє байланышкан маалыматтык 
тутумдардын иштєєсїнє жана теõникалык эксплуатация-
лоого карата ченемдик укуктук актылардын долбоорлорун 
иштеп чыгуу боюнча ыйгарым укуктуу салык органына кє-
мєк кєрсєтїїнї.”;

– бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы “д” жана “е” пункттары ме-
нен толукталсын: 

“д) маалыматтык тутумдарды даярдоо боюнча теõникалык 
тапшырмаларды/талаптарды єз убагында иштеп чыгууну жа-
на аларды теõникалык коштоону, ыйгарым укуктуу салык ор-
ганы менен макулдашуу боюнча толуктап иштеп чыгууну жа-
на єркїндєтїїнї;

е) “Товарларды маркалоо” МАМТнын тутумдук негизинде єз 
убагында єркїндєтїї жана толуктап иштеп чыгуу.”;

б) 4-бєлїктє:
– биринчи абзацта “келишимдик базасына” деген сєздєр “укук-

тарына” деген сєзгє алмаштырылсын;
– 2- пункту тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2) ЕАЭБге мїчє-мамлекеттердин жана башка мамлекеттер-

дин эмитенттери/операторлору, ошондой эле программалык 
камсыздоонун укук ээси менен коммерциялык негизде макул-
дашууларды/контракттарды/келишимдерди тїзїїгє;”

63) 145-беренеде:
а) берене тємєнкїдєй мазмундагы 11-бєлїк менен толук-

талсын:
“11. Ушул берененин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн органдар са-

лык кызматынын органдары менен єз ара аракеттенїї макса-
тында кыймылсыз мїлккє укуктарды мамлекеттик каттоо жана 
транспорт каражаттарын каттоо боюнча маалыматтык тутум-
ду ыйгарым укуктуу салык органынын маалыматтык тутуму 
менен Министрлер Кабинети аныктаган тартипте интеграция-
лоого милдеттїї.”;

б) 2-бєлїк “органдар” деген сєздєн кийин “ушул берененин 
11-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн маалыматтык тутумду интеграциялоо 
болбогон учурда” деген сєздєр менен толукталсын;

в) 3 жана 4-бєлїктєр тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“3. 1-бєлїктє кєрсєтїлгєн органдар кыймылсыз мїлккє укук-

тарды мамлекеттик каттоодо жана транспорт каражаттарын 
каттоодо тємєнкїлєргє милдеттїї:

– маалыматтык тутумдун жардамы менен мїлк салыгы боюн-
ча салык карызынын бар же жок болуусу тууралуу маалымат 
алууга;

– мїлк салыгы боюнча салык карызы бар болсо, мїлк салы-
гы боюнча салык карызын жоюуну жана мїлк салыгы боюнча 
салык карызын тєлєгєндїгї жєнїндє квитанцияны кєрсєтїїнї 
талап кылууга;

– эгерде карыздын єлчємї 10 эсептик кєрсєткїчтєн ашса, 
мїлк салыгы боюнча салыктык карызды тєлєгєнгє чейин кый-
мылсыз мїлккє укуктарды мамлекеттик каттоодон жана транс-
порт каражаттарын каттоодон баш тартууга.

Ыйгарым укуктуу салык органы маалыматтык тутумду кый-
мылсыз мїлккє укуктарды мамлекеттик каттоо жана транспорт 
каражаттарын каттоо боюнча маалыматтык тутумдар менен 
1-бєлїктє кєрсєтїлгєн органдарга мїлк салыгы боюнча салык 
карызынын бар же жок болуусун текшерїїгє мїмкїндїк берїїчї 
бєлїгїндє интеграциялоого милдеттїї.

4. Салык кызматынын органдары укуктардын салык салы-
нуучу обúекттерге єтїшїнє байланышкан бїтїмдєрдї, анын 
ичинде нотариалдык бїтїмдєрдї жана Кыргыз Республикасы-
нын фонддук биржасындагы бїтїмдєрдї каттоону жїзєгє ашы-
руучу башка органдар менен єз ара аракеттенет. Ушул бєлїк-
тє кєрсєтїлгєн органдар єздєрїнїн маалыматтык тутумдарын 
ыйгарым укуктуу салык органынын маалыматтык тутуму менен 
интеграциялоого жана/же єзї жайгашкан жердеги салык орга-
нына бїтїмдєрдї каттоо жєнїндє маалыматты квартал сайын, 
отчеттук кварталдын акыркы айынан кийинки айдын 20сынан 
кечиктирбестен берип турууга милдеттїї. Маалыматтык тутум-
дарды интеграциялоонун тартиби Министрлер Кабинети тара-
бынан бекитилет.”;

64) 146–148-беренелер тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын: 
“146-берене.  Салык кызматынын органдарынын банк жана 

тєлєм  уюму/тєлєм тутумунун оператору ме-
нен єз ара аракеттенїїсї

1. Салык кызматынын органдары менен єз ара аракеттенїї 
максатында банктар тємєнкїлєргє милдеттїї:

1) салык кызматынын органдарынын суроо-талабынын не-
гизинде 3 жумуш кїндїн ичинде тємєнкїлєр жєнїндє маалы-
мат берїїгє: 

а) салык тєлєєчїлєрдїн эсептеринин ачылышы, жабылышы 
жана болуусу жєнїндє, алардын номерлерин кєрсєтїї менен;

б) уюмдардын жана жеке ишкерлердин эсептеринде жїргї-
зїлїїчї операциялар жєнїндє, ошондой эле алардын эсеби-
нин учурдагы абалы жєнїндє маалыматты:

– кєчмє текшерїїнї жїргїзїїдє;
– салык органынын чечими бар болгон учурда, камералдык 

текшерїїнї жїргїзїїдє;
в) жеке ишкерлерди кошпогондо, текшерилїїчї жеке жактар-

дын эсептеринде жїргїзїлгєн операциялар жєнїндє, ошондой 
эле мыйзамдуу кїчїнє кирген соттук актынын негизинде алар-
дын эсебинин учурдагы абалы жєнїндє маалыматты;

г) электрондук соода чєйрєсїндєгї ишке салык тєлєгєн са-
лык тєлєєчїнїн эсептеринде жїргїзїлїїчї операциялар жє-
нїндє, ошондой эле анын эсебинин учурдагы абалы жєнїн-
дє маалыматты;

2) салык тєлєєчї тарабынан салык органына берилген банк-
тык кепилдиктин шарттарын жокко чыгаруу же єзгєртїї жє-
нїндє маалыматты банк чечим кабыл алган бир жумуш кїн-
дїн ичинде берїїгє;

3) салык тєлєєчїнїн Кыргыз Республикасында салыктык 
каттоосу болгон учурда уюмдарга жана жеке ишкерлерге эсеп 
ачууга;

4) салык тєлєєчїнїн ал тарабынан салык милдеттенмеле-
ринин аткарылышынын эсебине бюджетке акча каражаттарын 
которуу жєнїндє тапшырмасын биринчи кезекте аткарууга;

5) салык тєлєєчїнїн эсебинен акча каражаттарын алуу боюн-
ча операция жїргїзїлгєн кїнї салыктын суммасын бюджетке 
жєнєтїїгє;

6) тиешелїї суроо-талап алынган кїндєн кийинки 30 кален-
дардык кїндїн ичинде банктын зайым алуучусунан жоюлбаган 
карызды эсептен чыгаруу жана банктын карызды талап кылуу 
укугун токтотуу жєнїндє маалыматты берїїгє;

7) салык тєлєєчї мойнуна алган салыктык карызды тєлєє 
їчїн салык кызматынын органдары койгон салыктык тєлєм та-
лаптарын сєзсїз жана биринчи кезектеги тартипте аткарууга;

8) POS-терминалдары жана QR-тєлємдєр аркылуу эсепте-
шїїлєр жєнїндє маалыматтарды реалдуу убакыт режимин-
де берїїгє.

2. Салык кызматынын органдары менен єз ара аракеттенїї 

максатында банктар жана тєлєм уюмдары/тєлєм тутумунун 
операторлору жїргїзїлгєн тєлємдєр жєнїндє маалыматты 
реалдуу убакыт режиминде берїїгє милдеттїї. 

3. Ушул беренеге ылайык банктар тарабынан берилїїчї маа-
лыматка карата тартип жана талаптар Министрлер Кабинети та-
рабынан Улуттук банк менен макулдашуу боюнча белгиленет.

147-берене.  Салык кызматынын органдарынын калкты жа-
на жарандык  абалдын актыларын мамлекеттик 
каттоону жїзєгє ашыруучу  органдар менен єз 
ара аракеттенїїсї

1. Салык кызматынын органдары калкты жана жарандык абал-
дын актыларын каттоо органы, калкты жана жарандык абалдын 
актыларын мамлекеттик каттоо боюнча ыйгарым укуктар бе-
рилген жергиликтїї єз алдынча башкаруу органы, Кыргыз Рес-
публикасынын аймагынан тышкары Кыргыз Республикасынын 
дипломатиялык єкїлчїлїгї жана консулдук мекемеси менен 
єз ара аракеттенїїсїн жарандык абалдын актыларын мамле-
кеттик каттоо: тєрєлїї, каза болуу, никеге туруу, никени бузуу, 
аты-жєнїн єзгєртїї жєнїндє маалыматты алуу аркылуу жї-
зєгє ашырат.

2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн органдар салык 
кызматынын органдары менен єз ара аракеттенїї максатын-
да калкты жана жарандык абалдын актыларын мамлекеттик 
каттоо боюнча маалыматтык тутумду ыйгарым укуктуу салык 
органынын маалыматтык тутуму менен Министрлер Кабинети 
аныктаган тартипте интеграциялоого милдеттїї.

148-берене.  Салык кызматынын органдарынын чет єлкєлїк  
жарандарга жана жарандыгы жок адамдарга ка-
рата  ыйгарым укуктар берилген органдар ме-
нен єз ара аракеттенїїсї

1. Салык кызматынын органдары чет єлкєлїк жарандарга 
жана жарандыгы жок адамдарга карата ыйгарым укуктар бе-
рилген органдар менен тємєнкї маалыматтарды алуу аркы-
луу єз ара аракеттенет:

1) чет єлкєлїк жарандар же жарандыгы жок адамдардын са-
лык салынуучу обúекттин пайда болушуна алып келїїчї иш-
ти жїргїзїїсїнє байланыштуу алардын Кыргыз Республика-
сына келишине, алардын Кыргыз Республикасында жїрїїсї-
нє жана Кыргыз Республикасынан чыгып кетишине берилген 
уруксаттар жєнїндє;

2) эмгек ишмердїїлїгїн жїзєгє ашыруу їчїн Кыргыз Рес-
публикасына келген чет єлкєлїк жарандар жана жарандыгы 
жок адамдар жєнїндє.

2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн органдар салык 
кызматынын органдары менен єз ара аракеттенїї максатында 
чет єлкєлїк жарандарды же жарандыгы жок адамдарды каттоо 
боюнча маалыматтык тутумду ыйгарым укуктуу салык органы-
нын маалыматтык тутуму менен Министрлер Кабинети анык-
таган тартипте интеграциялоого милдеттїї.”;

65) 151-берененин 1-бєлїгїнїн 1-пунктунда:
– “б” пунктчасында “юридикалык” деген сєз “уюмдарга” де-

ген сєзгє алмаштырылсын;
– тємєнкїдєй мазмундагы “з” пунктча менен толукталсын:
“з) экономикалык ишти жїзєгє ашырууга тиешелїї уруксат-

тарды берїї, мамлекеттик жана муниципалдык менчикте тур-
ган жерлерди пайдаланууга тїзїлгєн ижара келишимдерин 
каттоо жана ишкердик иштин обúекттерин каттоо боюнча кол-
донулуучу маалыматтык тутумга кирїї мїмкїндїгїн берїї;”;

66) 152-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“152-берене.  Салык кызматынын органдарынын уюмдарга 

жана жеке жактарга лицензияларды жана урук-
саттарды берїїнї жїзєгє ашыруучу органдар 
менен єз ара аракеттенїїсї

1. Салык кызматынын органдары лицензияларды жана урук-
саттарды берїїнї жїзєгє ашыруучу органдар менен алар-
дан лицензия жана уруксат алган субúекттер жєнїндє маа-
лыматтарды, ошондой эле салык кызматынын органдары-
нын суроо-талаптары боюнча башка маалыматтарды алуу 
жолу менен єз ара аракеттенет.

2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн органдар салык 
кызматынын органдары менен єз ара аракеттенїї максатында 
ыйгарым укуктуу салык органына уюмдарга жана жеке жактарга 
лицензияларды жана уруксаттарды берїї боюнча маалымат-
тык тутумга кирїї мїмкїндїгїн Министрлер Кабинети аныкта-
ган тартипте берїїгє милдеттїї.”;

67) 158-берененин 5-бєлїгї тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

“5. Салыктык укук мамилелеринин катышуучусу тємєнкї учур-
ларда салыктык укук бузууну жасоого кїнєєсїз деп таанылат:

1) анын кїнєєсї Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында 
каралган тартипте аныкталбаса;

2) ал салык милдеттенмесин ыйгарым укуктуу мамлекеттик 
органдын жазуу жїзїндєгї тїшїндїрмєсїнє ылайык эсептесе;

3) ал салык милдеттенмесин ыйгарым укуктуу салык органы-
нын жазуу жїзїндєгї тїшїндїрмєсїнє ылайык тартипте жана 
жол-жоболорду сактоо менен аткарса;

4) анын салык тєлєєчїнїн же салык агентинин милдеттерин 
аткаруу боюнча аракеттеринин укук ченемдїїлїгї салыктык 
текшерїї актысы жана салык кызматынын органынын тиеше-
лїї чечими менен ырасталса.”;

68) 159-берененин 2-бєлїгї тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

“2. Салык отчетунда кєрсєтїлгєн салыктын суммасын азай-
тууга же КÍС боюнча ашкан сумманы жогорулатууга байла-
нышкан салыктык укук бузуу жасалган учурда эскирїї мєєнє-
тїн эсептєє салык кызматынын органынын тиешелїї чечими 
тапшырылган кїндєн тартып башталат.”; 

69) 169-беренеде:
а) 5-бєлїктїн экинчи абзацында “1 жана 2-пункттарында” де-

ген сєздєр “2-пунктунда” деген сєзгє алмаштырылсын;
б) 8-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“8. Ыйгарым укуктуу салык органынын чечимин бейтарап сот-

то даттанууда бейтарап соттун курамын тїзїї бейтарап соттор 
жєнїндє Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык їч-
тєн кем эмес арбитр санда жїзєгє ашырылат.”;

70) 171-берененин расмий тилдеги текстинин 1-бєлїгїндє 
“государственный” деген сєз “налоговый” деген сєзгє алмаш-
тырылсын;

71) 174-беренеде:
а) 28–29-пункттар тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын: 

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє
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“28) нàêòàëàé ýìеñ ôîрìàäà òºëºº – салык тєлєєчїнїн 
банктагы эсебине акча каражаттарын которуу жолу менен тє-
лєє, анын ичинде аралыктан, QR-тєлємдєр, POS-терминал, 
тєлєм терминалы, идентификацияланган электрондук капчык 
аркылуу тєлєє, ошондой эле товар алмашуу (бартердик) опе-
рациясын жїргїзїї жолу менен тєлємдї жїзєгє ашыруу;

29) нàêòàëàé ôîрìàäà òºëºº – салык тєлєєчїнїн кассасы-
на накталай акча каражаттарын тєлєє жана/же салык тєлєє-
чїнїн банктагы эсебине накталай акча каражаттарын салуу;”; 

б) 41-пункт тємєнкїдєй мазмундагы экинчи абзац менен то-
лукталсын:

“Айыл чарба жаныбарларын єздїк єндїрїї тартиби жана 
критерийлери Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабине-
ти тарабынан аныкталат;”;

в) 50 жана 54-пункттарда “30 000 000” деген цифралар 
“50 000 000” деген цифраларга алмаштырылсын;

г) 58-пунктта “салык салынуучу субúект” деген сєздєр “са-
лык тєлєєчї” деген сєздєргє алмаштырылсын;

д) 60-пунктта:
– биринчи абзац тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“60) ôèнàнñûëûê êûçìàò êºрñºò¿¿ëºр – бул Кыргыз Рес-

публикасынын салык тєлєєчїлєрї тарабынан жїзєгє ашыры-
луучу же сатып алынуучу операциялар, анын ичинде:”;

- пункт тємєнкїдєй мазмундагы “м” жана “н” пунктчалары 
менен толукталсын:

“м) баалуу кагаздар рыногунун кесипкєй катышуучусу їчїн 
баалуу кагаздар рыногундагы кесиптик иштин тиешелїї тїрї 
їчїн Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында каралган опе-
рациялар финансылык кызмат кєрсєтїї болуп саналат;

н) соодалашууну уюштуруу боюнча кызмат кєрсєтїї товар-
дык жана валюталык биржалар їчїн финансылык кызмат кєр-
сєтїї болуп саналат.”;

72) 176-берененин 7-бєлїгї тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

“7. Ушул Кодексте башкасы белгиленбесе, салык тєлєєчї-
лєрдїн кирешелеринин жана чыгашаларынын курамына са-
лык салуу максаттарында активдерди жана милдеттенмелер-
ди кайра баалоонун же арзандатуунун, анын ичинде буõгал-
тердик эсеп жєнїндє Кыргыз Республикасынын мыйзамдары-
на ылайык жїргїзїлгєн акча агымдарын дисконттоо аркылуу 
жыйынтыктары киргизилбейт.”;

73) 177-берененин 2 жана 3-бєлїктєрї тємєнкїдєй редак-
цияда баяндалсын:

“2. Кирешенин же чыгашанын датасын, єлчємїн жана мїнє-
зїн, ошондой эле бїтїмдїн катышуучуларын, кызмат ордунун 
аталышын жана чарбалык операцияларды жасоо їчїн жооп-
туу кызмат адамдарынын кол тамгаларын жана анын туура та-
ризделишин ырастоочу документ баштапкы эсепке алуу доку-
менти деп таанылат.

3. Баштапкы эсепке алуу документтери болуп тємєнкїлєр 
саналат: 

1) эсеп-фактура, контролдук-кассалык жана товардык чек-
тер, кириш жана чыгыш кассалык ордерлер;

2) Улуттук банк тарабынан бекитилїїчї же банк тажрыйба-
сындагы иштиктїї жїгїртїї адаттарында колдонулуучу тє-
лєм документтери;

3) ушул бєлїктїн 1 жана 2-пункттарында кєрсєтїлбєгєн баш-
ка баштапкы эсепке алуу документтери, ошондой эле салык тє-
лєєчїнїн салык саясаты менен белгиленген салыктык эсепке 
алуунун регистрлери.”;

74) 178-беренеде:
а) 6-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“6. Салык тєлєєчї ушул берененин 5-бєлїгїндє каралган то-

варларды берїїдє, жумуштарды аткарууда жана кызматтарды 
кєрсєтїїдє эсеп-фактура єткєн айдан кийинки айдын 10 жумуш 
кїнїнєн кечиктирилбестен, Министрлер Кабинети белгилеген 
тартипте таризделет.”;

б) 8-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“8. Берїїнїн єлчємїн тїзєтїїдє ыйгарым укуктуу салык ор-

ганы аныктаган тартипте кошумча эсеп-фактура таризделет.”;
в) 10-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“10. Эсеп-фактураларды электрондук документ тїрїндє тї-

зїї жана жїгїртїї тартиби Министрлер Кабинети тарабынан 
белгиленет.

Эсеп-фактуранын, анын ичинде салык салынуучу берїїлєр-
дїн єлчємїн тїзєтїїдє таризделїїчї кошумча эсеп-фактура-
нын формасы, аны тариздєє жана колдонуу тартиби ыйгарым 
укуктуу салык кызматы тарабынан белгиленет.”;

75) 183-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“183-берене.  Жеўилдетилген салык салынууга тийиш бол-

гон єнєр жай ишинин преференциялык тїр-
лєрї 

1. Министрлер Кабинети Кыргыз Республикасынын мыйзамда-
рына ылайык єзгєчє статуска ээ болгон, административдик-ай-
мактык бирдиктин аймагынын чегинде жїзєгє ашырылуучу, же-
ўилдетилген салык салынууга жаткан єнєр жай ишинин префе-
ренциалык тїрлєрїнїн тизмегин бекитет.

Ушул бєлїктє каралган єнєр жай ишинин преференциалык 
тїрлєрїнїн тизмегин кайрадан бекитїї берилген жеўилдиктер-
дин натыйжалуулугун талдоонун негизинде жїзєгє ашырылат. 

2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган аймактын чегин-
деги салыктар боюнча жеўилдиктер Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарына ылайык єзгєчє статуска ээ болгон администра-
тивдик-аймактык бирдиктин салык органдарында салыктык кат-
тоосу бар жана ошол административдик-аймактык бирдиктин 
аймагында ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган ишти жїзє-
гє ашыруучу салык тєлєєчїлєргє берилет.

3. Салыктар боюнча берилїїчї жеўилдиктер салык тєлєєчї-
лєргє жайылтылат жана ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган 
аймактын чегинен тышкары жайгашкан алардын обочолонгон 
бєлїмдєрїнє жайылтылбайт.

4. Министрлер Кабинети ушул Кодексте белгиленген салык-
тардын ставкаларынын чектеринде улуттук жана/же мамлекет-
тик жана/же инвестициялык мааниси бар уюмдар тарабынан 
сатылуучу пайдага салык, КÍС жана товарларга, жумуштарга 
жана кызмат кєрсєтїїлєргє сатуудан салык боюнча жеўилде-
тилген салык салынууга тийиш болгон уюмдардын тизмегин, 
ошондой эле салыктык жеўилдиктерди берїї тартибин бекитет.

5. Салыктар боюнча жеўилдиктер ушул берененин 4-бєлї-
гїндє каралган уюмдарга 5 жылдык мєєнєткє берилет.

Министрлер Кабинети берилген жеўилдиктердин натыйжа-
луулугун талдоонун негизинде ушул бєлїктє кєрсєтїлгєн са-
лыктар боюнча жеўилдиктерди берїї мєєнєтїн кийинки 5 жыл-
га чейин узартууга укуктуу.”;

76) 187-беренеде:
а) 4 жана 5-бєлїктєр тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“4. Ушул берененин 2-бєлїгїнїн талаптары тємєнкї кызмат-

керлерге тєлєнгєн эмгек акы їчїн колдонулбайт:
1) бюджеттик каражаттардын эсебинен;
2) кызматтарды айкалыштыруу боюнча;
3) кенже тейлєєчї персоналга;
4) турак жай менчик ээлеринин шериктештигинин, кондоми-

ниумдардын, турак жай-курулуш, гараждык, айыл чарба жана 
багбанчылык-чарбак кооперативдеринин кызматкерлерине;

5) I, II жана III топтогу майыптарга;
6) эркиндигинен ажыратуу жайларында же поселениелерде 

жаза єтєє мєєнєтїндє иштеген адамдарга.
5. Салык салуу максатында кенже тейлєєчї персоналга кир-

ген кызматкерлердин тизмегин Министрлер Кабинети бекитет.”;
б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 7-бєлїк менен толуктал-

сын:
“7. Кластердин катышуучуларынын кызматкерлери їчїн са-

лык базасы ушул беренеге ылайык белгиленген минималдуу 
эсептик кирешенин єлчємїнє барабар кабыл алынат. 

Ушул бєлїктє каралган кластердин катышуучуларынын тиз-
меги Министрлер Кабинети тарабынан белгиленет.”;

77) 189-берененин 1-бєлїгїндє:
а) 6-пунктта “наркын кемитїїдєн” деген сєздєр “же куруу 

наркын кемитїїдєн, ошондой эле оўдоп-тїзєєгє жана/же жа-
салгалоого чыгымдарды кемитїїдєн” деген сєздєргє алмаш-
тырылсын;

б) бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 191-пункт менен толуктал-
сын:

“191) мамлекеттик жана коомдук муктаждыктар їчїн жер учас-
тогун кошуп алганда, мїлктїк комплексти алып коюу (сатып 
алуу) їчїн алынган компенсациянын суммасынын аны сатып 
алуунун жана/же куруунун наркынан ашып кетиши;”;

78) 191-беренеде:
а) 2-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 4-пункт менен толуктал-

сын:
“4) 16 жашка чейинки курактагы жеке адамдын эмгек мами-

лелеринин алкагында алган кирешелери”;
б) 3-бєлїктє:
– 4-пунктта “Министрлер Кабинетинин” деген сєздєр “Ми-

нистрлер Кабинетинин Тєрагасынын” деген сєздєргє алмаш-
тырылсын; 

– 8-пунктта “10” деген цифралар “50” деген цифраларга ал-
маштырылсын;

– бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 15 жана 16-пункттар ме-
нен толукталсын:

“15) ушул Кодекстин 95-беренесине ылайык сатып алынган 
товарларга, жумуштарга, кызмат кєрсєтїїлєргє контролдук-кас-
салык чектерде кєрсєтїлгєн сумманын бєлїгїн кайтарып берїї;

16) анын катышуучулары їчїн кайтарымсыз негизде єткєрї-
лїїчї семинарды, тренингди, тегерек столду уюштуруу жана 
єткєрїї боюнча кызмат кєрсєтїїлєрдїн, анын ичинде окутуу 
кызмат кєрсєтїїлєрїнїн наркы, таратып берме материалдар-
дын, тамак-аштын, жашоосунун жана транспорттук кызмат кєр-
сєтїїлєрдїн наркы.”;

в) 5-бєлїктїн 3-пункту тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“3) ишкердик ишти жїргїзїї процессинде жеке адам алган 

мїлктї, жумуштарды, кызмат кєрсєтїїлєрдї кошпогондо, му-
растоо же белекке берїї тартибинде ошол жеке адам тара-
бынан жакын туугандарынан алынган мїлктїн, жумуштардын, 
кызмат кєрсєтїїлєрдїн наркы.”;

г) 6-бєлїктїн 2-пунктунда “ушул кыймылсыз мїлк сатып алын-
ган кїндєн тартып удаа келген 2 жылдан ашык” деген сєздєр 
“ушул кыймылсыз мїлккє укук катталган датадан тартып кийин-
ки бир жылдан ашык убакыт” деген сєздєргє алмаштырылсын;

д) 7-бєлїктє:
– 7-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“7) жеке жак ишкердик ишинен алган жана пайдага салыкты 

же башка салыктардын ордуна белгиленген, атайын салык ре-
жими боюнча тєлєнїїчї салыкты тєлєгєндєн кийин анын тес-
кєєсїндє калган суммалар;”;

– бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 9 жана 10-пункттар менен 
толукталсын:

“9) мамлекеттик турак жай программасы боюнча ипотека-
лык кредит берїїдє материалдык пайда формасында алын-
ган киреше;

10) Жеке жак-резидент, Кыргыз Республикасынын жараны та-
рабынан мекеменин єлкєсїнїн мыйзамдарына ылайык чет єл-
кєлїк уюмга катышуудан алынган дивиденд, ошондой эле Кыр-
гыз Республикасынын жана анда бул жаран киреше алып, ошол 
мамлекеттин мыйзамдарына ылайык тиешелїї салык тєлєгєн 
чет мамлекеттин ортосунда тїзї лгєн кош салыктан качуу жєнїн-
дє макулдашуу жок болгондо чет мамлекеттин аймагында Кыр-
гыз Республикасынын жараны тарабынан алынган кирешелер.”;

79) 195-беренеде:
а) 3-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы экинчи абзац менен то-

лукталсын:
“Социалдык чыгарып салууну алуу тартиби жана Ушул бе-

ренеде кєрсєтїлгєн документтердин тизмеги Министрлер Ка-
бинети тарабынан бекитилет.”;

б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 5-бєлїк менен толуктал-
сын: 

“5. Ушул берененин 1-бєлїгїндє белгиленген социалдык чы-
гарып салууга укук “Жеке жактардын активдерин ыктыярдуу ле-
галдаштыруу жана мунапыс берїї жєнїндє” Кыргыз Республи-
касынын Мыйзамы кїчїнє кирген кїндєн тартып 45 календар-
дык кїндїн ичинде єз укуктары жєнїндє жазуу жїзїндєгї арыз-
дын негизинде билдирген салык тєлєєчїлєргє жайылтылат.

Социалдык чыгарып салууга єз укуктары жєнїндє жазуу жї-
зїндєгї арыз салык органы тиешелїї чечим кабыл алганга че-
йин салык тєлєєчїнїн бирдиктїї салык декларациясын жок 
кылбоого негиз болуп саналат.

Салык органы социалдык чыгарып салууга єз укуктары жє-
нїндє салык тєлєєчїнїн жазуу жїзїндєгї арызы берилген кїн-
дєн тартып 30 календардык кїндїн ичинде чечим чыгарат. Ушул 
бєлїктє кєрсєтїлгєн салык тєлєєчїлєрдїн бирдиктїї салык 
декларациялары салык органы тиешелїї чечим кабыл алган 
кїндєн тартып 15 кїндїн ичинде жок кылынат.

Социалдык чыгарып салууну алуу максатында баштапкы 

жана такталган салык декларацияларын кабыл алууга “Жеке 
жактардын активдерин ыктыярдуу легалдаштыруу жана муна-
пыс берїї жєнїндє” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы кїчї-
нє кирген учурдан тартып жол берилбейт.

Ушул бєлїктїн кїчї “Жеке жактардын активдерин ыктыяр-
дуу легалдаштыруу жана мунапыс берїї жєнїндє” Кыргыз Рес-
публикасынын Мыйзамы кїчїнє киргенге чейин пайда болгон 
укуктук мамилелерге карата колдонулат.”;

80) 196-беренеде:
а) 3-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“3. Мїлктїк чыгарып салуу салык тєлєєчїнїн жазуу жїзїндє-

гї арызынын негизинде бирдиктїї салык декларациясын жана 
банктан кредит жана/же ипотекалык кредит боюнча жана/же ту-
рак жай ссудасы, же исламдык каржылоо келишими, же мамле-
кеттик турак жай программасынын катышуучулары їчїн сатып 
алуу менен ижара келишими боюнча пайыздык чыгымды жоюу 
эсебине акча каражаттарын тєлєгєн фактысын ырастаган до-
кументтерди бергенде салык тєлєєчїгє берилет.

Салык тєлєєчї каза болгон же сот тарабынан каза болду 
деп жарыяланган учурда мїлктїк чыгарып салуу анын мурас-
коруна берилет.

Мїлктїк чыгарып салууну алуу тартиби жана зарыл бол-
гон документтердин тизмеги Министрлер Кабинети тарабы-
нан бекитилет.”;

б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 5-бєлїк менен толуктал-
сын:

“5. Мїлктїк чыгарып салууга укук “Жеке жактардын актив-
дерин ыктыярдуу легалдаштыруу жана мунапыс берїї жєнїн-
дє” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы кїчїнє кирген кїндєн 
тартып 45 календардык кїндїн ичинде єз укуктары жєнїндє 
жазуу жїзїндєгї арыздын негизинде билдирген салык тєлєє-
чїлєргє жайылтылат.

Мїлктїк чыгарып салууга єз укуктары жєнїндє жазуу жїзїн-
дєгї арыз салык органы тиешелїї чечим кабыл алганга чейин 
салык тєлєєчїнїн бирдиктїї салык декларациясын жок кыл-
боого негиз болуп саналат. 

Салык органы мїлктїк чыгарып салууга єз укуктары жєнїн-
дє салык тєлєєчїнїн жазуу жїзїндєгї арызы берилген кїндєн 
тартып 30 календардык кїндїн ичинде чечим чыгарат. Ушул бє-
лїктє кєрсєтїлгєн салык тєлєєчїлєрдїн бирдиктїї салык дек-
ларациялары салык органы тиешелїї чечим кабыл алган кїн-
дєн тартып 15 кїндїн ичинде жок кылынат.

Мїлктїк эсептен чыгарып салууну алуу максатында баштап-
кы жана такталган салык декларацияларын кабыл алууга “Же-
ке жактардын активдерин ыктыярдуу легалдаштыруу жана му-
напыс берїї жєнїндє” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы кї-
чїнє кирген учурдан тартып жол берилбейт.

Ушул бєлїктїн кїчї “Жеке жактардын активдерин ыктыяр-
дуу легалдаштыруу жана мунапыс берїї жєнїндє” Кыргыз Рес-
публикасынын Мыйзамы кїчїнє киргенге чейин пайда болгон 
укуктук мамилелерге карата колдонулат.”;

81) 197-берененин 2-бєлїгїнїн 3-пункту “Жогорку теõноло-
гиялар паркынын” деген сєздєрдєн кийин “жана Креативдїї 
индустриялар паркынын” деген сєздєр менен толукталсын;

82) 210-берененин 3-бєлїгї тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

“3. Кыргыз Республикасындагы туруктуу мекеме менен бай-
ланышпаган чет єлкєлїк уюмдун Кыргыз Республикасындагы 
булактан алган кирешесине салык боюнча салык базасы болуп 
чыгарып салууларды жїзєгє ашырбастан ушул салыкты эсеп-
ке алуу менен алынган киреше саналат.”;

83) 211-берененин 2–4-бєлїктєрї кїчїн жоготту деп таа-
нылсын;

84) 212-берене тємєнкїдєй мазмундагы 111-пункт менен то-
лукталсын:

“111) мамлекеттик жана коомдук муктаждыктар їчїн мїлк-
тїк комплексти, анын ичинде жер участогун алып коюу (сатып 
алуу) їчїн алынган компенсациянын суммасынын аны сатып 
алуу жана/же куруу наркынан ашып кетиши;”;

85) 213-беренеде:
а) 1-бєлїктє:
– расмий тилде биринчи абзацта “Íе облагаются” деген сєз-

дєр “Íе облагается” деген сєздєргє алмаштырылсын;
– 3-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“3) кайтарымсыз негизде алынган:
а) Министрлер Кабинетинин же жергиликтїї єз алдынча баш-

каруу органдарынын чечими боюнча негизги каражаттардын, 
гидроэлектр станциялардын, жылуулук электр станциялары-
нын, гидротеõникалык курулмалардын, суу алуучу курулма-
лардын, тоо-кен-шаõта жабдууларынын, жарандык коргонуу 
обúекттеринин, анын ичинде, 50 пайыздан ашык мамлекеттик 
катышуу їлїшї бар чарбалык коомдордун жана/же жер учас-
токторун пайдалануу укугу кєрсєтїлгєн обúекттерди багыты 
боюнча пайдаланууну жана эксплуатациялоону жїзєгє ашы-
руучу адистештирилген уюмдардын менчигине пайдалануу 
укугу берилген жер участокторунун наркы;

б) жер участокторун пайдалануу укугун кошуп алганда, куру-
луш обúекттеринин иштєєсїн камсыз кылуучу инженердик тї-
йїндєрдїн, подстанциялардын жана от казандардын, ошондой 
эле курулуштун башкы подрядчысынан жана/же заказчысынан 
же турак жай менчик ээлеринин уюмунан кабыл алуу-єткєрїп 
берїї актысынын негизинде, кєрсєтїлгєн обúекттерди багыты 
боюнча пайдаланууну жана эксплуатациялоону жїзєгє ашы-
руучу, менчигинин тїрїнє карабастан, адистештирилген уюм-
дун менчигиндеги электр, газ, суу, жылуулук менен жабдуу жана 
ысык суу менен жабдууну эсепке алуучу приборлорунун наркы.”;

– 4-пункт кїчїн жоготту деп таанылсын;
– 7-пункт “ата мекендик уюмдарга” деген сєздєрдєн кийин 

“жана чет єлкєлїк уюмдарга” деген сєздєр менен толукталсын;
б) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Адистештирилген уюмдардын тизмегин жана ушул бере-

ненин 1-бєлїгїнїн 2, 3, 5-пункттарында кєрсєтїлгєн акысыз 
негиздеги обúекттерди кабыл алуу-єткєрїп берїї тартибин 
Министрлер Кабинети бекитет.”;

86) 217-берененин 1-бєлїгї “ырасталган чыгымдарды,” деген 
сєздєрдєн кийин “ошондой эле терс курстук айырманын оў курс-
тук айырманын суммасынан ашып кетишин жана єнбєй турган 
карыздардын суммаларын” деген сєздєр менен толукталсын.;

87) 221-беренеде: 
а) 1-бєлїк “Эгерде карыздын суммасы экономикалык ишти 

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє
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жїзєгє ашыруу їчїн колдонулса” деген сєздєр “Эгерде ушул 
берене менен башкасы каралбаса, карыздын суммасы эконо-
микалык ишти жїзєгє ашыруу їчїн колдонулган учурда” деген 
сєздєргє алмаштырылсын;

б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 3-бєлїк менен толуктал-
сын:

“Буõгалтердик эсеп жєнїндє Кыргыз Республикасынын мый-
замдарына ылайык кошуп эсептєє методуна ылайык банктар 
тарабынан чегерилген пайыздык чыгашалар эсептен чыгары-
лууга тийиш.”;

88) 224-берене тємєнкїдєй мазмундагы 9-бєлїк менен то-
лукталсын:

“9. Салык тєлєєчї атайын салык режиминен жалпы салык ре-
жимине, ошондой эле киреше салыгын тєлєєдєн пайда салы-
гын тєлєєгє єтїїдє, буõгалтердик эсеп жєнїндє Кыргыз Рес-
публикасынын мыйзамдарына ылайык єтїї датасына карата 
эсептелген анын калдык наркы негизги каражаттын баштапкы 
наркы деп таанылат.”;

89) 225-берененин 2-бєлїгїнїн биринчи абзацында “Жеке 
ишкер болуп саналган жеке жактын менчик укугуна таандык 
болгон кыймылсыз мїлк” деген сєздєр “Милдеттїї мамлекет-
тик каттоого жаткан жана жеке ишкер болуп саналган жеке жак-
тын менчик укугуна таандык болгон мїлк” деген сєздєргє ал-
маштырылсын;

90) 227-берененин 2-бєлїгї тємєнкїдєй мазмундагы 8-пункт 
менен толукталсын:

“8) товардык-материалдык запастардын курамына которууга 
тийиш болбогон жана жок кылынууга тийиш болгон негизги ка-
ражаттарды эсептен чыгарууда – буõгалтердик эсеп жєнїндє 
Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык баланстык 
нарк боюнча.”;

91) 229-берене тємєнкїдєй мазмундагы 6-бєлїк менен то-
лукталсын:

“6. Эгерде жеке ишкердин чыгымдары ушул Кодекстин 225-бе-
ренесинин 2-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн мїлктї оўдоого, реконструк-
циялоого багытталса, ал топ тїзїїгє жана негизги каражаттар-
дын тиешелїї топтору їчїн белгиленген амортизация ченеми 
боюнча ушул бєлїмгє ылайык аныкталуучу амортизациялык че-
герїїлєр тїрїндє тарткан чыгымдарды алып салууга укуктуу.”;

92) 233-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“233-берене.  Потенциалдуу жоготууларды жана зыяндарды 

жабууга резервдер.
 Äепозиттерди коргоо фондуна банктардын тєгїмдєрї 
1. Улуттук банктын жєнгє салуучу талаптарына ылайык банк 

тарабынан тїзїлїїчї резервдин суммасы жылдык жыйынды ки-
решеден чыгарып салынууга тийиш.

2. Мамлекеттик ипотекалык турак жайды кредиттєє чєйрєсїн-
дєгї ыйгарым укуктуу орган тарабынан тїзїлїїчї потенциалдуу 
жоготуулардын жана зыяндардын ордун жабууга резервдердин 
суммасы жылдык жыйынды кирешеден чыгарып салууга жатат.

3. Банк тарабынан Äепозиттерди коргоо фондуна жиберил-
ген салымдар жылдык жыйынды кирешеден чыгарып салы-
нууга тийиш.”

93) 234-берене тємєнкїдєй мазмундагы 3-бєлїк менен то-
лукталсын:

“3. Мїлктїн наркы, анын ичинде эмгек жана социалдык кам-
сыздоо чєйрєсїндєгї Кыргыз Республикасынын мыйзамда-
рына ылайык социалдык контракттын негизиндеги социалдык 
жардамдын алкагында берилген акча каражаттар эсептен чы-
гарылууга тийиш.”;

94) 236-берененин 1-бєлїгї тємєнкїдєй мазмундагы 20-пункт 
менен толукталсын:

“20) айыл чарба продукциясын кошпогондо, товарларды жана 
кызмат кєрсєтїїлєрдї тїзїї їчїн Кыргыз Республикасынын ай-
магында электрондук документ тїрїндє эсеп-фактураны тариз-
дебестен сатып алынган материалдык ресурстардын наркы.”;

95) 239-берененин 2-бєлїгїндє “пайда салыгы боюнча дек-
ларацияны” деген сєздєр “пайдага салык боюнча маалымат 
берїї бєлїгїндє бирдиктїї салык декларациясын” деген сєз-
дєргє алмаштырылсын;

96) 240-берененин 2-бєлїгї тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

“2. Алтын, кїмїш, жез, сурьма, сымап, вольфрам, калай кам-
тыган кендерди, концентраттарды, ошондой эле алтын эритме-
син жана аффинаждалган алтынды, кїмїштїн, жездин, сурь-
манын, сымаптын, вольфрамдын жана калайдын даяр продук-
циясын казып алуу жана сатуу боюнча иштерге карата пайдага 
салыктын ставкасы 0 пайыз єлчємїндє белгиленет.”;

97) 245-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“245-берене.  Тоо-кен казып алуучу жана/же тоо-кен кайра 

иштетїїчї ишканаларга салык салуунун єз-
гєчєлїктєрї

1. Алтын, кїмїш, жез, сурьма, сымап, вольфрам, калай кам-
тыган кендерди, концентраттарды, ошондой эле алтын эритме-
син жана аффинаждалган алтынды, кїмїштїн, жездин, сурь-
манын, сымаптын, вольфрамдын жана калайдын даяр продук-
циясын казып алуу жана сатуу боюнча иштерге киреше салы-
гы салынууга тийиш.

2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєндєрдї кошпо-
гондо, кенде же концентратта башка пайдалуу кендердин єнєр 
жайлык камтылышы болгондо, аларды казып алуу жана сатуу 
боюнча иштерге ушул Кодекстин 28–32-главаларына ылайык 
пайда салыгы салынууга тийиш.

3. Ушул берененин 1 жана 2-бєлїктєрїндє кєрсєтїлгєндєр-
дєн тышкары, башка иш жїргїзгєн салык тєлєєчї ушул Ко-
дексте белгиленген тартипте иштин ушул тїрї боюнча єзїнчє 
эсеп жїргїзїїгє, отчеттуулукту берїїгє жана салыктарды тє-
лєєгє милдеттїї.

4. Алтын, кїмїш, жез, сурьма, сымап, вольфрам жана калай 
камтыган кендерди, концентраттарды, ошондой эле алтын эрит-
месин жана аффинаждалган алтынды, кїмїштїн, жездин, сурь-
манын, сымаптын, вольфрамдын жана калайдын даяр продук-
циясын казып алуу жана сатуу боюнча иштер киреше салыгын 
салуу обúекти болуп саналат.

5. Киреше салыгынын салык базасы болуп тємєнкїлєр саналат:
1) КÍСти жана алтын эритмесин жана/же аффинаждалган 

алтынды, ошондой эле кїмїштїн, жездин, сурьманын, сымап-
тын, вольфрамдын жана калайдын даяр продукциясын сатуудан 
алынган сатуудан алынуучу салыкты эсепке албаганда тїш-
кєн акча;

2) Министрлер Кабинети тарабынан белгиленген тартипте 
дїйнєлїк бааларга карата эсептелген алтындын кїмїштїн, 
жездин, сурьманын, сымаптын, вольфрамдын жана калайдын 
кендеги жана концентраттагы наркы.

6. Кирешеге салыктын ставкасы тємєнкїдєй єлчємдєрдє 
белгиленет:

1) алтын камтылган кенге жана алтын камтылган концент-
ратка:

Бир троялык унция 
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2) алтын эритмесине жана аффинаждалган алтынга:

Бир троялык унция 
їчїн алтындын 
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долларында 
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3) кїмїш камтылган кенге жана концентратка:

Бир троялык унция 
їчїн кїмїштїн 
баасы АКØ 
доллары менен 
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4) кїмїштєн даяр продукцияга:

Бир троялык унция 
їчїн кїмїштїн 
баасы АКØ 
доллары менен 
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5) жез камтылган кенге жана концентратка: 

Бир тонна їчїн 
жездин баасы АКØ 
доллары менен 
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ставкасы, % менен
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6) жезден даяр продукцияга:

Бир тонна їчїн 
жездин баасы АКØ 
доллары менен 
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7) сурьма камтылган кенге жана концентратка:

Бир тонна їчїн 
сурьманын баасы 
АКØ доллары 
менен 
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8) сурьмадан даяр продукцияга:

Бир тонна їчїн 
сурьманын баасы 
АКØ доллары 
менен 
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9) сымап камтылган кенге жана концентратка, ошондой эле 
даяр продукцияга:
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баасы АКØ 
доллары менен 
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10) калай камтылган кенге жана концентратка, ошондой эле 
даяр продукцияга:

Бир тонна їчїн 
калайдын баасы 
АКØ доллары 
менен 
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11) вольфрам камтылган кенге жана концентратка, ошондой 
эле даяр продукцияга:

Бир тонна їчїн 
вольфрамдын 
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доллары менен 
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7. Киреше салыгынын салык мезгили болуп календардык 
ай саналат.

8. Киреше салыгын эсептєє ушул Кодекстин 43-беренесинин 
1-бєлїгїндє белгиленген тартипке ылайык жїргїзїлєт.

9. Ушул берененин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн салык тєлєєчї 
эсептик катталган жери боюнча отч¸ттук мезгилден кийинки ай-
дын 20сынан кечиктирбестен салык отч¸тун берїїгє жана ки-
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реше салыгын тєлєєгє милдеттїї. Эсептик каттоосу жок бол-
гон учурда киреше салыгы учурдагы салыктык эсепке алынган 
жери боюнча тєлєнєт.”;

98) 248-беренеде:
а) 3-бєлїктє “чыгарып салууларды жїргїзбєстєн” деген сєз-

дєр алып салынсын;
б) 4-бєлїктїн 2-пункту тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2) Кыргыз Республикасынын аймагында жумуштарды атка-

руу, кызматтарды кєрсєтїї. Ушул пункттун максаттары їчїн 
жумуштарды аткаруу же кызматтарды кєрсєтїї эгерде, алар-
ды аткаруу же кєрсєтїї каалаган 12 айлык мєєнєттїн ичинде 
183 кїнгє чейинки мезгилде ушул Кодекстин 28-беренесинин 
2-бєлїгїнїн 8–10-пункттарында кєрсєтїлгєн критерийлердин 
болушу менен коштолсо, Кыргыз Республикасынын аймагын-
да жїзєгє ашырылган деп таанылат;”;

99) 253-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“253-берене. КÍС тєлєєчї
1. КÍС тєлєєчї болуп тємєнкїлєр таанылат:
1) эгерде бул беренеде башкасы каралбаса, жалпы салык ре-

жимине ылайык салыктарды тєлєєчї же иши салык салынууга 
тийиш болгон салык тєлєєчї;

2) салык салынуучу импортту жїзєгє ашырган субúект;
3) жумуш аткарган же кызмат кєрсєткєн, анын ичинде элект-

рондук кызмат кєрсєткєн жана Кыргыз Республикасынын ре-
зиденттерине – сатып алуучу жеке жактарга товарлар менен 
электрондук соода жїргїзгєн чет єлкєлїк уюм, аларды берїї 
орду Кыргыз Республикасынын аймагы деп таанылат;

Ушул Кодекстин 53-беренесинин 2-бєлїгїнїн 3-пунктунда 
кєрсєтїлгєн чет єлкєлїк уюмдун КÍС боюнча милдеттенме-
син салык агенти аткарат.

2. Тємєнкїлєр КÍС тєлєєчї болуп саналбайт:
1) ушул Кодекстин талаптарына ылайык айыл чарба єндї-

рїїчїсї, айыл чарба кооперативи жана машина-трактордук 
станция деп таанылуучу уюм же жеке адам;

2) ушул Кодекске ылайык салык салынуучу берїїлєрдї жї-
зєгє ашырбоочу коммерциялык эмес уюм.”;

100) 36-главанын аталышы тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын: “36-глава. КÍС боюнча каттоо”;

101) 255-беренеде:
а) 1 жана 2-бєлїктєр тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“1. Èшкердик ишти жїзєгє ашырган жана жалпы салыктык 

режимге ылайык салыктарын тєлєгєн субúект КÍС боюнча 
катталууга тийиш:

1) анын салыктык каттоо датасына – кайрадан катталган са-
лык тєлєєчїлєр їчїн;

2) ушул Кодекске ылайык жалпы салыктык режимге єтїї да-
тасына – атайын салык режиминен єтїїдє;

3) салык тєлєєчї ишкердик ишин жїзєгє ашыра баштаган ай-
дан кийинки айдын биринен тартып – мурда аны жїзєгє ашыр-
баган салык тєлєєчї їчїн.

2. КÍС боюнча каттоо субúект каттоо жєнїндє арыз берген 
айдан кийинки айдын биринчи кїнїнєн тартып кїчїнє кирет.”;

б) 3-бєлїктє “бєлїктїн” деген сєз “берененин” деген сєзгє 
алмаштырылсын;

102) 256-беренеде:
а) 1 жана 2-бєлїктєр тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“1. Жалпы салык режиминин негизинде салыктарды тєлє-

гєн жана атайын салык режимине єтїї жєнїндє чечим кабыл 
алган субúекттин КÍС боюнча каттоосун жокко чыгаруу анын 
атайын салык режимине єтїї жєнїндє арызынын негизинде 
жїзєгє ашырылат.

2. КÍС боюнча каттоону жокко чыгаруу тємєнкї айлардын 
биринчи кїнїнєн тартып кїчїнє кирет:

1) субúект бирдиктїї салыктын негизинде салык салуунун 
жєнєкєйлєтїлгєн тутумуна єткєн айдын;

2) субúект башка атайын салык режимине єтїї жєнїндє ары-
зын берген айдан кийинки айдын.”;

б) 5-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“5. Ушул Кодекстин 324-беренесинде белгиленген режимди 

пайдаланган салык тєлєєчї ушул режимди колдонгон кїндєн 
тартып беш жумуш кїндїн ичинде каттоону жокко чыгаруу мак-
сатында салык органына кайрылууга милдеттїї.

КÍС боюнча каттоону жокко чыгаруу арыз берилген кїндєн 
кийинки беш жумуш кїн єткєндєн кийин кїчїнє кирет.”;

103) 258-берененин 8-бєлїгїнїн “в” пункту кїчїн жоготту 
деп таанылсын;

104) 263-беренеде:
а) 4-пункттун “а” пунктчасында “финансылык,”, “камсыздан-

дыруу,” деген сєздєр алып салынсын;
б) 5-пунктта “Кыргыз Республикасынын” деген сєздєр “ошол 

мамлекеттин” деген сєздєргє алмаштырылсын;
в) 7-пункт тємєнкїдєй мазмундагы экинчи абзац менен то-

лукталсын:
“Ушул пункттун жоболору ушул Кодекстин 28-беренесинин 

4-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн чет єлкєлїк уюм тарабынан товарлар-
ды электрондук соодалоодо товарларды Кыргыз Республика-
сынын резиденттерине – жеке жактарына берїї ордун анык-
тоодо да колдонулат.”; 

105) 269-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“269-берене.  Адистештирилген уюм тарабынан анын мен-

чигинин тїрїнє карабастан инженердик-теõ-
никалык камсыз кылуу тармактарына теõ-
нологиялык туташуу боюнча кызмат кєрсє-
тїїлєрдї берїї 

1. Адистештирилген уюм тарабынан анын менчигинин тїрїнє 
карабастан жаўы курулуш/ реконструкциялоо/ кайра профил-
дєє/ кайра пландоо обúекттерин жана/же курулган обúекттер-
ди инженердик-теõникалык камсыз кылуу тармактарына теõно-
логиялык туташтыруу боюнча кызматтарды кєрсєтїїнї берїї 
КÍСтен бошотулган берїї болуп саналат.

2. Ушул беренеде кєрсєтїлгєн адистештирилген уюмдардын 
тизмеги Министрлер Кабинети тарабынан бекитилет.”;

106) 270-берене тємєнкїдєй мазмундагы 5-бєлїк менен то-
лукталсын:

“5. Аффинаждалган стандарттык жана єлчєнгєн куймалар-
ды, алтындан, кїмїштєн, платинадан жана палладийден жа-
салган инвестициялык монеталарды товардык биржаларда 
тїзїлгєн бїтїмдєр боюнча берїї КÍСтен бошотулган берїї 
болуп саналат.”

107) 287-беренеде:

а) 1-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 3-пункт менен толуктал-
сын:

“3) мамлекеттик органдардын жана жергиликтїї єз алдын-
ча башкаруу органдарынын жана/же алардын уюмдары їчїн 
болсо.”;

б) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн берїїлєрдї 

кошпогондо, коммерциялык эмес уюм тарабынан жїзєгє ашы-
рылуучу берїїлєргє ушул бєлїмгє ылайык КÍС салынат.”;

108) 288-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“288-берене. Акысыз негиздеги берїїлєр
1. КÍСтен бошотулган берїї деп тємєнкїлєр боюнча акысыз 

негизде єткєрїп берїї саналат:
1) Министрлер Кабинетинин же жергиликтїї єз алдынча баш-

каруу органдарынын чечими боюнча:
а) 50 пайыздан ашык мамлекеттик катышуу їлїшї бар чар-

бакер коомдун жана/же аталган обúекттерди багыты боюнча 
пайдаланууну жана эксплуатациялоону жїзєгє ашыруучу адис-
тештирилген уюмдардын менчигине негизги каражаттарды, гид-
роэлектр станцияларын, жылуулук электр станцияларын, гид-
ротеõникалык курулмаларды, суу алуучу курулмаларды, тоо 
кен-шаõта жабдууларын, жарандык коргонуу обúекттерин, анын 
ичинде жер участокторун пайдалануу укугун;

б) аталган обúекттерди багыты боюнча пайдаланууну жа-
на эксплуатациялоону жїзєгє ашыруучу уюмдардын менчи-
гине социалдык-маданий, дене тарбия-ден соолукту чыўдоо, 
турак жай-коммуналдык-тиричилик багытындагы обúекттерди, 
жолдорду, анын ичинде жер участокторун пайдалануу укугун;

2) курулуштун башкы подрядчысы жана/же заказчысы же ту-
рак жай менчик ээлери тарабынан кабыл алуу-єткєрїп берїї 
актысынын негизинде єткєрїп берилїїчї обúекттерди багыты 
боюнча пайдаланууну жана эксплуатациялоону жїзєгє ашы-
руучу адистештирилген уюмдун анын менчигинин тїрїнє кара-
бастан менчигине инженердик тармактарды, подстанциялар-
ды жана от казандарды, анын ичинде жер участокторун пай-
далануу укугун, ошондой эле курулуш обúекттеринин турмуш-
тиричилигин камсыз кылуучу электр, газ, суу, жылуулук менен 
камсыз кылууну жана ысык суу менен камсыз кылууну эсепке 
алуу приборлорун;

2. Адистештирилген уюмдардын тизмеги жана ушул бере-
ненин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн обúекттерди акысыз негизде 
кабыл алуу-єткєрїп берїї тартиби Министрлер Кабинети та-
рабынан бекитилет.”;

109) 291-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“291-берене.  Электр кыймылдаткычы менен гана кыймылга  

келтирилїїчї транспорт каражаттарын берїї
×ыгарылганына 5 жыл боло элек, электр кыймылдаткычы 

менен гана кыймылга келтирилїїчї транспорт каражаттарын, 
ошондой эле аларга комплекттєєчїлєрдї берїї КÍСтен бошо-
тулган берїї болуп саналат.”;

110) 295-берененин 2-бєлїгїнїн 2-пунктунун “б” пунктчасынын 
экинчи абзацында “Министрлер Кабинети” деген сєздєр “ыйга-
рым укуктуу салык органы” деген сєздєргє алмаштырылсын;

111) 296-берене тємєнкїдєй мазмундагы 5–9-пункттар ме-
нен толукталсын:

“5) Кыргыз Республикасынын ишканаларында чыгарылган 
транспорт каражаттарын, ошондой эле алардын комплекттєє-
чїлєрїн берїї;

6) ККМ реестрине киргизилген ККМди жана аларды оўдоо їчїн 
комплекттєєчїлєрдї берїї жана теõникалык тейлєє;

7) ККМ реестрине киргизилген ККМ менен иштєє функциясы 
бар POS-терминалдарды берїї;

8) акциздик жыйым маркаларын, Кыргыз Республикасынын 
жаранынын белгиленген їлгїдєгї паспортторунун жана инсан-
дык ырастамаларынын бланкаларын берїї.”;

9) ыйгарым укуктуу салык органы бекиткен тизмеге ылайык 
программалык ККМ орнотуу їчїн багытталган чектин орнотул-
ган принтери жана операциялык тутуму бар электрондук тїзї-
лїштєрдї берїї.

112) 297-беренеде:
а) 1-бєлїктє:
– 15-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“15) банктык жабдуулар (банкоматтар, тєлєм терминалда-

ры жана банктык киосктор) – 2024-жылдын 1-январына чейин. 
Кєрїїсї боюнча ден соолугунун мїмкїнчїлїктєрї чектелїї 

адамдар їчїн жеткиликтїїлїк тутумдары менен жабдылган 
банк жабдуулары – 2026-жылдын 1-январына чейин;”;

– 17-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“17) ЕАЭБдин Тышкы экономикалык иштин товардык номенк-

латурасынын (мындан ары – ТЭÈ ТÍ) 870240 жана 870380 то-
вардык позицияларында классификацияланган электр кыймыл-
даткычы менен гана кыймылга келтирилїїчї, чыгарылганына 
5 жыл боло элек транспорт каражаттары, ошондой эле аларга 
кошумча тетиктер;”;

– 18-пунктта “ЕАЭБ” деген аббревиатура алып салынсын;
– 21-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“21) єздєрїнїн єндїрїштїк максаттары їчїн мындай теõни-

канын єндїрїїчїсї тарабынан импорттолуучу айыл чарба теõ-
никасын жана транспорт каражаттарын чыгаруу жана чогултуу 
їчїн багытталган комплекттєєчї бєлїктєр;”; 

– 24-пункт “киргизилген ККМ” деген сєздєрдєн кийин “, жа-
на аларды оўдоо їчїн комплекттєєчїлєр” деген сєздєр ме-
нен толукталсын; 

– бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 241 жана 242-пункттары ме-
нен толукталсын:

“241) ККМ Реестрине киргизилген, ККМ менен иштєє функ-
циясы бар POS-терминалдар;

242) ыйгарым укуктуу салык органы бекиткен тизмеге ыла-
йык программалык ККМ орнотууга багытталган чектин орно-
тулган принтери жана операциялык тутуму бар электрондук 
тїзїлїштєр;”;

б) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Ушул берененин 1-бєлїгїнїн 2, 3, 11, 13, 14, 17, 

20–23-пункттарында кєрсєтїлгєн товарларды импорттоо ТЭÈ 
ТÍ ылайык Министрлер Кабинети тарабынан бекитилїїчї тиз-
мек боюнча КÍС тєлєєдєн бошотулат.”;

в) берене тємєнкїдєй мазмундагы 3-бєлїк менен толуктал-
сын:

“3. Èшкердик ишин жїргїзбєгєн жеке жак тарабынан импорт-
толгон товар Министрлер Кабинети тарабынан белгиленген че-
немдердин чегинде КÍС салуу обúектиси болуп саналбайт.”;

113) 301-беренеде:
а) 1-бєлїктїн биринчи абзацы “КÍС тєлєєчї” деген сєздєр-

дєн кийин “же бирдиктїї салыктын негизинде салык салуунун 
жєнєкєйлєтїлгєн тутуму режимин пайдалануучу субúект” де-
ген сєздєр менен толукталсын;

б) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган бошотуу тємєнкї 

товардык позицияларда классификацияланган товарларга жа-
на негизги каражаттарга жайылтылат:

1) ТЭÈ ТÍ 8401-8406, 840710, 8410-8414, 8416-8447, 8449-
8465, 8471, 8474, 8475, 8477-8480, 8504, 8505, 8514, 8515, 8525, 
8526, 8529, 8530, 8601-8606, 8608, 8609, 8701, 8702 (микроав-
тобустарды кошпогондо), 8704, 8705, 8709, 8716, 8802, 9018, 
9022, 9027, 9406 90 310 0;

2) ТЭÈ ТÍ 7309, 7311, 7326, 7610, 8481,8501, 8532, 8535, 8537, 
8544, 9025, 9031, (мунайды кайра иштетїї, õимиялык жана 
нефтеõимиялык єндїрїш чєйрєсїндє иш жїргїзгєн субúект-
тер їчїн гана).”;

в) 6-бєлїк “кооперативи” деген сєздєн кийин “жана айыл чар-
ба єндїрїїчїсї” деген сєздєр менен толукталсын;

114) 308-берененин 2-бєлїгїндє “КÍС эсепке албастан” де-
ген сєздєр “КÍСти эсепке албастан, чет єлкєлїк уюмдун Кыр-
гыз Республикасындагы булактан алган кирешесине салыкты 
эске алуу менен” деген сєздєргє алмаштырылсын;

115) 310-берене тємєнкїдєй мазмундагы экинчи абзац ме-
нен толукталсын:

“Ушул Кодекстин 28-беренесинин 4-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн 
чет єлкєлїк уюм жеке жактарга товарларды электрондук соо-
далоону жїзєгє ашырууда кошумча нарк салыгы бажы алым-
дары, салыктар Кыргыз Республикасында жыйынды бажы тє-
лємї тїрїндє тєлєнгєн ЕАЭБдин бажы мыйзамдарына жана/
же Кыргыз Республикасынын бажы мыйзамдарына ылайык 
аныкталуучу нарктык жана/же салмактык ченемден ашып ке-
тїї бєлїгїндє эсептелїїгє жана тєлєнїїгє тийиш эмес жана 
эсепке алынууга жатпайт.”;

116) 311-берене тємєнкїдєй мазмундагы 6-бєлїк менен то-
лукталсын:

“6. Тобокелдиктерди башкаруу тутумуна ылайык тобокелдик-
тин белгилери бар товарлардын импортунун салык салынуучу 
наркы ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан Министрлер 
Кабинети аныктаган тартипте аныкталат.”;

117) 315-беренеде:
а) 3-бєлїгїнїн 1-пунктунун “в” пунктчасында “кассалык” де-

ген сєз “контролдук-кассалык” деген сєздєргє алмаштырылсын;
б) 5-бєлїгїндє:
– биринчи абзацта “тїзїїгє пайдаланылуучу” деген сєздєр 

“тїзїї їчїн багытталган” деген сєздєргє алмаштырылсын;
– экинчи абзацта “Єндїрїштїк жараксыздыктын” деген сєз-

дєр “Табигый азаюунун” деген сєздєргє алмаштырылсын;
118) 316-беренеде:
а) 2-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 5-пункт менен менен то-

лукталсын:
“5) эгерде бажы иши чєйрєсїндєгї Кыргыз Республикасынын 

мыйзамдарына же Кыргыз Республикасынын салык мыйзамда-
рына ылайык аныкталуучу наркка эсептелген мындай КÍС им-
порттолуучу материалдык ресурстардын фактуралык наркына 
эсептелїїчї КÍСтин суммасынан ашып кетсе.”;

б) 3-бєлїктє “1 жана 4-пункттарында” деген сєздєр “1, 4 жа-
на 5-пункттарында” деген сєздєргє алмаштырылсын;

в) берене тємєнкїдєй мазмундагы 5-бєлїк менен толуктал-
сын:

“5. Íаркы КÍСти жана сатуудан алынуучу салыкты эсепке 
албаганда, КÍС боюнча отч¸ттук салык мезгилинде 300 000 
сомдон ашкан сумманы тїзгєн накталай тїрдє тєлєє їчїн Кыр-
гыз Республикасынын аймагында сатып алынган материалдык 
ресурстар їчїн КÍС эсепке алынбайт.”

119) 317-берененин 3-бєлїгї кїчїн жоготту деп таанылсын;
120) 320-берененин 3-бєлїгїндє “Министрлер Кабинети” 

деген сєздєр “ыйгарым укуктуу салык органы” деген сєздєр-
гє алмаштырылсын;

121) 322-берененин 1-бєлїгї тємєнкїдєй мазмундагы экин-
чи абзац менен толукталсын:

“Ушул бєлїмдє кєрсєтїлгєн иштин тїрлєрїнїн тизмеги ый-
гарым укуктуу мамлекеттик органдын сунушу боюнча Министр-
лер Кабинети тарабынан белгиленет.”;

122) 324 беренеде:
а) 1-бєлїктїн экинчи абзацы “ага ылайык” деген сєздєрдєн 

кийин “, эгерде ушул беренеде башкасы белгиленбесе,” деген 
сєздєр менен толукталсын;

б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 4-бєлїк менен толуктал-
сын:

“4. Товарлардын салык салынуучу импортун жїзєгє ашы-
руучу салык тєлєєчї бюджетке импортко КÍС тєлєє менен то-
варлардын импортуна КÍСти шарттуу эсептєє режимин кол-
донууга укуктуу.

Ушул бєлїктє кєрсєтїлгєн салык тєлєєчїлєргє карата:
1) товарлардын экспортун тастыктоо талап кылынбайт;
2) бюджетке тєлєнгєн импортко КÍСтин суммасын кайтарып 

берїї жїргїзїлбєйт.”;
123) 326-берененин 3-бєлїгї тємєнкїдєй мазмундагы 4-пункт 

менен толукталсын:
“4) КÍС тєлєєчїнїн арызынын негизинде салык агенти ката-

ры салык тєлєєчї кармап калуучу КÍСтин эсебине.”;
124) 334-берененин 1-бєлїгїндє:
а) 3-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“3) ТЭÈ ТÍ 2202 товардык позициясында классификацияла-

нуучу, курамында кант кошумалары же башка таттуу даам бе-
рїїчї же даам-жыпар жыт берїїчї заттар камтылган суулар, 
анын ичинде минералдык жана газдалган суулар;”;

б) бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 10-пукнт менен толукталсын:
“10) ТЭÈ ТÍ 2711 11 0000-2711 19 0000 товардык позицияла-

рында классификациялануучу автомобиль отуну катары пай-
даланылуучу суюлтулган кємїрсуутек газы (СКГ).”;

125) 335-берененин 1-бєлїгїндє: 
а) 3-пунктунда “физикалык кєлємї” деген сєздєр “физикалык 

кєлємї; жана/же” деген сєздєргє алмаштырылсын;
б) бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 4-пункт менен толукталсын:
“4) иштетип алма негизинде чийки заттан Кыргыз Республи-

касынын аймагында єндїрїлгєн акциздик товарлардын физи-
калык кєлємї.”

126) 336-берененин 1-бєлїгї тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє

Кыргыз республиКасынын МыйзаМы
(Башталышы 6-бетте)

(Уландысы 8-бетте)

№27 (3476)
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(ñàëûêòûê 
бàçà)

Ñàëûê-
òûн 

бàçàëûê 
ñòàâêàëà-

рû

Äенатураланбаган 
этил спирти, этил 
спирти жана башка 
денатураланган, 
бардык 
концентрациядагы 
спирт тундурмалары, 
буга єндїрїї укугуна 
лицензиясы бар 
болгон учурда товар 
єндїрїїчїлєргє же 
арак, ликер-арак 
ичимдиктерин, 
кїчтєндїрїлгєн 
ширелерди, 
бальзамды, шарапты 
єндїрїї їчїн товар 
єндїрїїчїлєр 
тарабынан 
импорттолуучу 
же атайын 
керектєєчїлєргє 
норманын чегинде 
єндїрїї кирбейт

2207 литр 350 сом

Арак 220860 литр 300 сом

Ëикер-арак 
ичимдиктери

220830; 
220870; 
220890

литр 300 сом

Кїчтєндїрїлгєн 
ичимдиктер, 
кїчтєндїрїлгєн 
ширелер жана 
бальзамдар

220840; 
220850

литр 300 сом

Øараптар 2204, буга 
220410 жана 

220430 
кирбейт, 2205, 

2206

литр 100 сом

Коньяктар (коньяк 
спиртинен тышкары)

2208201200-
2208202900, 
2208206200-
2208208900

литр 200 сом

Øуулдап туруучу 
шараптар, газдалган 
шарапты жана 
шампанды кошкондо

2204; 2205; 
2206

литр 140 сом

Бєлїштїрїп куюлган 
же бєлїштїрїлїп 
куюлбаган пиволор

2203 литр 30 сом

Øарап материалдары 220430 литр 35 сом

Алкоголу аз 
ичимдиктер

220890 литр 200 сом

Курамында кант 
кошумалары же 
башка таттуу 
даам берїїчї же 
даам-жыпар жыт 
берїїчї заттар 
камтылган суулар, 
анын ичинде 
минералдык жана 
газдалган суулар

2202 литр 100 сом

Тамеки буюмдары :

×ыпкасы бар 
сигареттер жана 
чыпкасыз сигареттер 
жана папиростор
2023-жылдын 
1-январынан 
2023-жылдын 
30-апрелин кошуп 
алганда
2023-жылдын 
1-майынан 
2023-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2024-жылдын 
1-январынан 
2024-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2025-жылдын 
1-январынан
2025-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2026-жылдын 
1-январынан 
2026-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2027-жылдын 
1-январынан тартып 

2402 1000 
даана

2250 сом 

2500 сом

2750 сом

3000 сом

3250 сом

3500 сом

Сигариллалар :
2023-жылдын 
1-январынан 
2023-жылдын 
30-апрелин кошуп 
алганда
2023-жылдын 
1-майынан 
2023-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2024-жылдын 
1-январынан 
2024-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2025-жылдын 
1-январынан 
2025-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2026-жылдын 
1-январынан 
2026-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2027-жылдын 
1-январынан тартып 

2402 1000 
даана 2250 сом

2500 сом

2750 сом

3000 сом

3250 сом

3500 сом

Сигаралар:
2023-жылдын 
1-январынан 
2023-жылдын 
30-апрелин кошуп 
алганда
2023-жылдын 
1-майынан 
2023-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2024-жылдын 
1-январынан 
2024-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2025-жылдын 
1-январынан 
2025-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2026-жылдын 
1-январынан 
2026-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2027-жылдын 
1-январынан тартып 

2402 1 даана
200 сом

250 сом

275 сом

300 сом

325 сом

350 сом

Тїтїктїї, чегїїчї, 
чайноочу, соруучу, 
жыттоочу, кальяндык 
тамеки (тамеки 
продукцияларын 
єндїрїї їчїн чийки 
зат катарында 
пайдаланылуучу 
тамекини 
кошпогондо):
2023-жылдын 
1-январынан 
2023-жылдын 
30-апрелин кошуп 
алганда
2023-жылдын 
1-майынан 
2023-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2024-жылдын 
1-январынан 
2024-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2025-жылдын 
1-январынан 
2025-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2026-жылдын 
1-январынан 
2026-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2027-жылдын 
1-январынан тартып 

2403 киллог-
рамм

800 сом 
2000 сом

2250 сом

2500 сом

2750 сом

3000 сом

Ысытылган тамекиси 
бар цилиндирдик 
формадагы буюмдар 
(ысытылган тамеки 
таякчасы (стик), 
тамеки менен 
ысытылуучу капсула): 
2023-жылдын 
1-январынан 
2023-жылдын 
30-апрелин кошуп 
алганда
2023-жылдын 
1-майынан 
2023-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2024-жылдын 
1-январынан 
2024-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2025-жылдын 
1-январынан 
2025-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2026-жылдын 
1-январынан 
2026-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2027-жылдын 
1-январынан тартып 

2404

1000 
даана

Тамеки 
аралаш-
масынын 

килог-
раммы

2000 сом

3700 сом

4100 сом

4500 сом

4900 сом

53000 сом

×ачылма тїрдєгї 
ысытылма тамеки 
2023-жылдын 
1-январынан 
2023-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2024-жылдын 
1-январынан 
2024-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2025-жылдын 
1-январынан 
2025-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2026-жылдын 
1-январынан 
тартып 

2404 киллог-
рамм

4000 сом

5000 сом

6000 сом

7000 сом

Электрондук 
сигареттерде 
пайдалануу їчїн 
картридждердеги, 
резервуарлардагы 
жана башка 
контейнерлердеги 
никотин камтыган 
суюктук:
2023-жылдын 
1-январынан 
2023-жылдын 
30-апрелин кошуп 
алганда
2023-жылдын 
1-майынан 
2023-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2024-жылдын 
1-январынан 
2024-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2025-жылдын 
1-январынан 
2025-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2026-жылдын 
1-январынан 
2026-жылдын 
31-декабрын кошуп 
алганда
2027-жылдын 
1-январынан тартып 

2404 миллилитр

3 сом

13 сом

15 сом

18 сом

20 сом

23 сом

Бир корпустагы 
никотин суюктугу 
менен никотинди 
жеткирїїнїн бир 
жолку электрондук 
тутумдары

2404 1 даана 100 сом

Электрондук 
сигареттер жана 
ушул сыяктуу жекече 
электрдик буулануучу 
тїзїлїштєр 
(никотинди 
жеткирїїнїн 
электрондук 
тутумдары) 

8543 40 000 0 1 даана 100 сом

Мунай продуктулары:

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє

Кыргыз республиКасынын МыйзаМы

(Уландысы 9-бетте)

(Башталышы 7-бетте)
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таш кємїр 
чайырын жогорку 
температурада 
ысытуудан чыккан 
май жана башка 
продуктулар; жыпар 
жыттуу курамдык 
бєлїктєрдїн массасы 
жыпар жыттуу 
эмес курамдык 
бєлїктєрдїн 
массасынан жогору 
болгон ушул сыяктуу 
продуктулар: отун 
катары пайдалануу 
їчїн бензол

2707 10 100 0 тонна 5000 сом

жаратылыш газ 
конденсаты:

жаратылыш газ 
конденсаты:
тыгыздыгы 650 кг/м3 
кем эмес, бирок 850 
кг/м3 кєп эмес 20 
оС жана массасы 
1,0%дан кєп эмес 
кїкїрттї камтыган 
туруктуу газ 
конденсаты, башка
битуминоздук 
материалдардан 
алынган чийки мунай 
жана чийки мунай 
продуктулары

2709 00 100 1; 
2709 00 100 9

2709 00 900 1- 
2709 00 900 9

тонна

тонна

5000 сом

0 сом

ТЭÈ ТÍ 2710 19 290 
товардык 
позициясында 
классификация- 
лангандарды 
кошпогондо мотор 
бензиндери, атайын, 
жеўил жана орто 
дистилляттар, башка 
бензиндер жана 
дистилляттар

2710 12 110-
2710 12 900; 

2710 19 110 0- 
2710 19 150 0; 
2710 19 250 0

тонна 10000 сом

башка мунай 
продуктулары 
(биоотун, экологиялык 
отун, жеўил 
дистилляттардын 
аралашмасы)

2710 20 900 0 тонна 5000 сом

реактивдїї 
кыймылдаткычтар 
їчїн отун

2710 19 210 0 тонна 2000 сом

дизелдик отун, 
газойлдор, оор 
дистилляттар, ТЭÈ 
ТÍ 2710 19 290 
товардык позицияда 
классификациялануучу 
орто дистилляттар

2710 19 290 0; 
2710 19 310 0- 
2710 19 480 0; 
2710 20 110 0- 
2710 20 190 0

тонна 2000 сом

мазут 2710 19 510-
2710 19 680 9; 
2710 20 310 1- 
2710 20 390 9

тонна 2000 сом

майлоочу майлар; 
башка майлар

2710 19 710 0- 
2710 19 980 0

тонна 2000 сом

мунай продуктулары 
сыяктуу эле 
максаттарда 
пайдаланылуучу 
коргошундун 
кошулмаларынын 
негизиндеги башка 
антидетонаторлор

3811 11 900 0; 
3811 19 000 0

тонна 5000 сом

битуминоздук 
породалардан 
алынган мунайды же 
мунай продуктуларын 
камтыган майлоочу 
майларга кошундулар

3811 21 000 0 тонна 5000 сом

2023-жылдын 
1-июлунан баштап 
унаа кїйїїчї майы 
катары колдонулган 
СКГ

2711 11 0000 - 
2711 19 0000

тонна 3000 сом

127) 339-беренеде:
1) 1-бєлїктє:
а) 1-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“1) Эгерде ушул пунктта башкасы белгиленбесе, идентифика-

циялоо каражаты же акциздик жыйымдын маркасы менен бел-
гиленїїгє тийиш болгон єндїрїлїїчї жана/же импорттолуучу 
акциздик товарлар боюнча – маркалоо коддору же акциздик 
жыйымдын маркасы сатылып алынганга чейин.

Èдентификациялоо каражаты же акциздик жыйымдын марка-
сы акциздик продукцияны єндїрїїчїгє жана/же импорттоочуга 
берилген банк кепилдигинин суммасына, Министрлер Кабинети 
тарабынан аныкталган тартипте тєлєєнї 40 календардык кїн-
гє чейин кийинкиге жылдыруу менен берилет;”;

б) бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 11-пункт менен толукталсын:
“11) товардын ушул тїрї боюнча ошол мамлекет менен иден-

тификациялоо каражаттарын єз ара таанууда ЕАЭБге мїчє-
мамлекеттин аймагынан импорттолуучу идентификациялоо 
каражаты менен гана белгиленїїгє тийиш болгон акциздик то-
варлар боюнча – ЕАЭБге тиешелїї мїчє-мамлекеттин иден-

тификациялоо каражаты менен белгиленген товарлар Кыр-
гыз Республикасынын аймагына ташып киргизилгенге чейин”;

2) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Єндїрїлїїчї акциздик товарлар боюнча акциз салыгын тє-

лєєчї отчеттук салык мезгилинен кийинки айдын 20сынан кечик-
тирбестен, учурдагы салыктык эсепке алуу жериндеги салык орга-
нына акциз боюнча салык отчетун ай сайын берїїгє милдеттїї.”;

3) берене тємєнкїдєй мазмундагы 21-пункт менен толуктал-
сын: 

“21. ЕАЭБге мїчє-мамлекеттердин аймагынан импорттолуучу 
акциздик товарлар боюнча акциз салыгын тєлєєчї товарды 
импорттоо ишке ашырылган айдан кийинки айдын 20сынан 
кечиктирбестен, учурдагы салыктык эсепке алуу жериндеги 
салык органына кыйыр салыктар боюнча салык отчетун бе-
рїїгє милдеттїї.

Кыйыр салыктар боюнча салык отчетуна ушул Кодекстин 
320-беренеси менен белгиленген форма боюнча жана тартип-
те тиешелїї документтер тиркелїїгє тийиш.”;

128) 343-берененин 1-бєлїгїндє “идентификациялоо кара-
жатын” деген сєздєр “маркалоо коддорун” деген сєздєргє ал-
маштырылсын;

129) 345-беренеде:
а) 1 жана 2-бєлїктєр тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“1. Жїзїм ширесин (ТЭÈ ТÍ 220430 коду) кошпогондо, тиз-

меги ушул Кодекстин 334-беренесинин 1-бєлїгїнїн 2, 3, 4, 6, 
7 жана 8-пункттарында кєрсєтїлгєн, Кыргыз Республикасынын 
аймагында єндїрїлгєн жана Кыргыз Республикасынын аймагы-
на импорттолгон алкоголдук ичимдиктер, суулар, анын ичинен 
кант кошумчаларын же башка таттуулагычтарды, же жыпар жыт-
даам берїїчї заттар камтылган минералдык жана газдалган 
суулар, ошондой эле тамеки буюмдары маркаланууга тийиш.

2. Маркалоо болуп тємєнкїлєр саналат:
1) эгерде ушул бєлїмдє башкасы каралбаса, акциз бюджет-

тин кирешесине тєлєнгєндїгїн ырастоочу, бекитилген їлгїдєгї 
акциздик жыйымдын маркасын акциздик товарга же анын таў-
гагына тїшїрїї/чаптоо; жана/же

2) эгерде ушул бєлїмдє башкасы каралбаса, акциз бюджет-
тин кирешесине тєлєнгєндїгїн ырастоочу маркалоо кодун тїз-
дєн-тїз акциздик товарга, анын таўгагына же этикеткага тїшї-
рїї жолу менен идентификациялоо каражаттарын тїзїї жана 
“Товарларды маркалоо” МАМТга идентификациялоо каражат-
тарын тїзїї жєнїндє маалыматтарды сєзсїз берїї.”;

б) 4-бєлїк “тартиби,” деген сєздєн кийин “єз ара соодада 
ЕАЭБге мїчє-мамлекеттерди идентификациялоо каражатта-
рын таануу тартиби,” деген сєздєр менен толукталсын;

130) 346-беренеде:
а) берененин аталышы тємєнкїдєй редакцияда баяндал-

сын: “346-берене. Акциздик товарлардын жана акциздик жы-
йымдын маркаларынын бузулушу, жоголушу, маркалоо коддо-
рун жокко чыгаруу”;

б) берене тємєнкїдєй мазмундагы 5–7-бєлїктєр менен то-
лукталсын:

“5. Èдентификациялоо каражаттарына кайра тїзїлгєн мар-
калоо коддору жокко чыгарылууга тийиш эмес. 

6. Маркалоо коддорун жокко чыгаруу “Товарларды маркалоо” 
МАМТга жокко чыгаруу жєнїндє маалыматтарды берїї жолу 
менен жїзєгє ашырылат.

7. Маркалоо коддорун жокко чыгаруу тартибин Министрлер 
Кабинети белгилейт.”;

131) 364-берененин 1-бєлїгїнїн 7-пункту тємєнкїдєй редак-
цияда баяндалсын:

“7) кардиоõирургиялык багыттагы жеке менчик медициналык 
мекемелер, ошондой эле бєйрєктїн терминалдык баскычта-
гы єнєкєт жетишсиздиги бар адамдар їчїн гемодиализ кыз-
мат кєрсєтїїлєрї;”;

132) Кодекс тємєнкїдєй мазмундагы 3651-берене менен то-
лукталсын:

“3651-берене.  Агент тарабынан жїзєгє ашырылуучу товар-
ларды, жумуштарды,  кызмат кєрсєтїїлєрдї 
жеткирїїдє салык салынуучу обúект

1. Агент тарабынан Кыргыз Республикасынын салык тєлєє-
чїсїнїн – принципиалдын атынан жїзєгє ашырылуучу товар-
ларды, жумуштарды, кызмат кєрсєтїїлєрдї сатып єткєрїї деп 
принципиал жїзєгє ашыруучу товарларды, жумуштарды, кыз-
мат кєрсєтїїлєрдї сатып єткєрїї таанылат.

2. Тємєнкїлєрдїн тапшырмасы боюнча агент тарабынан 
жїзєгє ашырылуучу товарларды, жумуштарды, кызмат кєрсє-
тїїлєрдї сатып єткєрїї:

1) Кыргыз Республикасынын салык тєлєєчїсїнїн – принци-
палдын, эгерде ушул беренеде башкасы каралбаса, агент та-
рабынан єзїнїн атынан жїзєгє ашырылуучу товарларды, жу-
муштарды, кызмат кєрсєтїїлєрдї сатып єткєрїї агенттин са-
туусу болуп таанылат.

2) Кыргыз Республикасынын салык тєлєєчїлєрї болуп са-
налбаган чет єлкєлїк уюмдун же резидент эмес жеке жактын 
– принципалдын, агент тарабынан жїзєгє ашырылуучу товар-
ларды, жумуштарды, кызмат кєрсєтїїлєрдї сатып єткєрїї 
деп таанылат”; 

133) 366-берененин 6-бєлїгїндє “негизги каражаттарды/то-
варларды” деген сєздєр “виртуалдык активди, негизги каражат-
тарды, товарларды” деген сєздєргє алмаштырылсын;

134) 368-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“368-берене. Салыктын ставкасы
1. Эгерде ушул беренеде башкасы каралбаса, сатуудан алы-

нуучу салыктын ставкасы тємєнкїдєй белгиленет:
1) накталай формада тєлєнгєн, КÍС салынуучу товарларды, 

жумуштарды, кызмат кєрсєтїїлєрдї сатып єткєрїїдє:
а) соода иши жана єндїрїш чєйрєсї їчїн – 1 пайыз єлчє-

мїндє;
б) ушул пункттун “а” пунктчасында каралбаган иш їчїн – 2 

пайыз єлчємїндє;
2) накталай формада тєлєнгєн, КÍС тєлєєдєн бошотулган 

товарларды, жумуштарды, кызмат кєрсєтїїлєрдї сатып єт-
кєрїїдє:

а) соода иши жана єндїрїш чєйрєсї їчїн – 2 пайыз єлчє-
мїндє;

б) ушул пункттун “а” пунктчасында каралбаган иш їчїн – 3 
пайыз єлчємїндє.

2. Íакталай эмес формада тєлєнгєн, ушул берененин 1-бє-
лїгїндє кєрсєтїлгєн товарларды, жумуштарды, кызмат кєрсє-
тїїлєрдї сатып єткєрїїдє сатуудан алынуучу салыктын став-
касы 2023-жылдын 1-январына чейин 0 (нєл) пайыз єлчємїн-
дє белгиленет.

2023-жылдын 1-январынан тартып ушул берененин 1-бє-
лїгїндє белгиленген сатуудан алынуучу салыктын ставкасы 
колдонулат.

3. Эгерде ушул бєлїктє башкасы белгиленбесе, сатуудан 
алынуучу салыктын ставкасы банк їчїн – 2 пайыз, уюлдук бай-
ланыш чєйрєсїндєгї иш їчїн – 5 пайыз, сатып єткєрїї боюнча 
ишкердиктин, кайра курулган турак жана турак эмес жайлардын 
субúекттеринин иши їчїн – 2 пайыз єлчємїндє белгиленет.

Èшкердик субúекттеринин иши їчїн сатуудан алынуучу са-
лыктын ставкасы 2022-жылдын 1-январына чейин тїзїлгєн ку-
рулуш келишимдери боюнча жаўыдан курулган турак жана ту-
рак эмес жайларды сатып єткєрїїдєн 2024-жылдын 1-январы-
на чейин накталай эмес формада тїшкєн акчага “0” (нєл) па-
йыз єлчємїндє белгиленет. 

4. Тємєнкїлєрдїн дарегине товарларды сатып єткєрїїдє са-
туудан алынуучу салыктын ставкасы:

1) патенттин же єзгєчє режимдеги соода зоналарындагы ишке 
салыктын негизинде ишти жїзєгє ашыруучу субúекттин, ошон-
дой эле ушул Кодекстин 423-беренесинин 1-бєлїгїнїн 1-пунк-
тунун “а” пунктчасында жана 6-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн субú-
екттин – тєлєє учурунда тємєнкїдєй белгиленет:

а) накталай эмес формада – 2 пайыз єлчємїндє;
б) накталай формада – 3 пайыз єлчємїндє;
2) жеке маалыматтары кєрсєтїлбєгєн субúекттин – 4 пайыз 

єлчємїндє белгиленет.
5. Ушул беренеде:
1) уюлдук байланыш чєйрєсїндєгї иш деп байланыш боюн-

ча ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган тарабынан бул кызмат-
тарды кєрсєтїїчї лицензиантка берилїїчї лицензияда сана-
лып єткєн кєчмє радиотелефондук байланыш же спутниктик 
байланыш кызмат кєрсєтїїлєрї тїшїнїлєт;

2) жеке маалыматтары кєрсєтїлбєгєн субúекттер деп тє-
мєнкїлєр таанылат:

а) товарды идентификациялоого мїмкїндїк берїїчї рек-
визиттерди кєрсєтпєстєн, же болбосо Салык тєлєєчїлєрдїн 
мамлекеттик реестринде жок болгон же башка салык тєлєєчї-
гє таандык реквизиттерди кєрсєтїп, электрондук документ тї-
рїндєгї эсеп-фактурасын тариздєє менен анын дарегине то-
варды берїї жїзєгє ашырылган субúект;

б) Министрлер Кабинети бекиткен ККМ пайдалануунун типтїї 
эрежелерин бузуу менен соода аянтчасынан сырткары ККМ кол-
донуу менен анын дарегине товар сатып єткєрїлгєн субúект.”.

135) 372-берененин 2 жана 3-пункттарында “жашоодон баш-
ка максаттарда єндїрїштї, сооданы, коомдук тамактанууну, 
кызмат кєрсєтїїнї, иштин башкаруучулук жана башка тїрлє-
рїн уюштуруу їчїн” деген сєздєр “єндїрїштї, сооданы, коом-
дук тамактанууну, кызмат кєрсєтїїнї, иштин башкаруучулук 
жана башка тїрлєрїн уюштуруу максатында” деген сєздєргє 
алмаштырылсын;

136) 379-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“379-берене. Салыктын ставкасы 
1. Эгерде ушул беренеде башкасы каралбаса, мїлк салыгы-

нын ставкасы тємєнкїдєй єлчємдєрдє белгиленет:
1) турак имараттар жана орун жайлар їчїн – 0,35 пайыз;
2) турак эмес имараттар, курулмалар жана орун жайлар           

їчїн – 0,8 пайыз;
3) айыл чарба жерлеринен тышкары, жер участоктору          

їчїн – 1 пайыз;
4) айыл чарба жерлери їчїн – 0,01 пайыз;
5) транспорт каражаттары, анын ичинде аба жана суу кеме-

лери їчїн:
а) кыймылдаткычтын белгиленген иштєє кєлємї менен ичи-

нен кїйїїчї кыймылдаткычта иштеген – 1 пайыз;
б) кыймылдаткычтын иштєє кєлємї белгиленбеген, ичинен 

кїйїїчї кыймылдаткычта иштеген, ошондой эле ичинен кїйїїчї 
кыймылдаткычсыз – 0,5 пайыз.

2. 2022-жылдын 1-январынан тартып 2024-жылдын 31-дека-
брына чейин айыл чарба жерлерине мїлк салыгынын ставка-
сы 0 (нєл) пайыз єлчємїндє белгиленет.”;

137) 381-беренеде:
а) 2 жана 3-бєлїктєр тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Мїлк салыгынын суммасын эсептєє боюнча милдет тє-

мєнкї жери боюнча салык органына жїктєлєт:
1) ишкердик ишти жїзєгє ашыруу їчїн колдонулбаган їйдїн 

жанындагы жер, короо жай же багбанчылык-чарбак участок-
тору жайгашкан;

2) ушул Кодекстин 406 жана 407-беренелеринде кєрсєтїл-
гєн транспорт каражаттарын кошпогондо, транспорт каражат-
тарын мамлекеттик каттоо.

3. Ушул берененин 2-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн салыктын сум-
масын эсептєє жєнїндє салык органынын кабарламасы салык 
тєлєєчїгє ушул Кодексте белгиленген салыкты тєлєє мєєнє-
тїнє чейин 30 календардык кїндєн кечиктирилбестен тапшы-
рылат жана тємєнкїлєрдї камтыйт:

1) салык органынын реквизиттерин;
2) салык тєлєєчїнїн реквизиттерин;
3) салыкты эсептєє їчїн негизди;
4) салык базасынын єлчємї жана эсептелген салыктын сум-

масын;
5) салыкты тєлєєнїн белгиленген мєєнєтїн.”;
б) 4-бєлїк кїчїн жоготту деп таанылсын;
в) 5-бєлїктє “кабарламасын” деген сєз “билдирїїсїн” деген 

сєзгє алмаштырылсын;
138) 384-беренеде:
а) 1-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“1. Эгерде ушул беренеде башкасы белгиленбесе, їйдїн 

жанындагы, короо жай же багбанчылык-чарбак жер учас-
тогуна мїлк салыгын, ошондой эле транспорт каражатына 
мїлк салыгын (ушул Кодекстин 406 жана 407-беренелерин-
де каралган транспорт каражаттарынан тышкары) кошпогон-
до, мїлк салыгын тєлєєчї бирдиктїї салык декларациясын 
берїї їчїн белгиленген мєєнєттєрдє маалыматтык эсепти 
берїїгє милдеттїї.”;

б) 2-бєлїк кїчїн жоготту деп таанылсын;
139) 389-берененин 1-бєлїгї тємєнкїдєй редакцияда баян-

далсын:
“1. Ôункциялык багыттагы коэффициент Кн функциялык багы-

тына жараша турак эмес имараттын, курулманын же орун жай-
дын салыктык наркынын єзгєрїшїн мїнєздєйт жана тємєнкї-
дєй єлчємдєрдє белгиленет:

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє
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Îбúеêòòèн ôóнêöèÿëûê бàãûòû
Ôóнêöèÿëûê 
бàãûòòàãû 

êîýôôèöèенò

Мейманканалар, ломбарддар, алмаштыруу 
пункттары

1,6

Курорттук-ден соолукту чыўдоочу 
мекемелердин аймагында жайгашкан турак 
имараттар жана жайлар

1,5

Май куюучу станциялар 1,6

×акан базарлар, базарлар, соода-базар 
борборлору, комплекстери, соода 
борборлору

1,0

Коомдук тамактануу, соода, кызмат 
кєрсєтїїлєр чєйрєсїндєгї мїлк обúекттери

0,8

Темир жол вокзалдары жана 
автовокзалдар, автостанциялар, темир жол 
транспортунун жїк станциялары

0,7

Административдик, кеўсе имараттары, 
бизнес-борборлор, банктар, ошондой эле 
капиталдык курулуштар же коммерциялык 
эмес уюмдардын жайлары

0,6

Транспорт ишканаларынын, автосервис, 
байланыш жана энергетика ишканаларынын 
мїлк обúекттери

0,5

Коргонуу-спорт-теõникалык мїлк 
обúекттери 

0,3

Айыл чарба єндїрїштїк имараттар 0,3

Санаторийлер, пансионаттар, эс алуу 
їйлєрї

0,8

Єнєр жай, курулуш мїлк обúекттери 0,2

”;
140) 404-берененин 6-бєлїгїндє:
а) биринчи абзац тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“6. Ôункциялык багыттагы коэффициент Кн аны берїїдє 

аныкталган, укукту кїбєлєндїрїїчї документте кєрсєтїлгєн 
жер участогунун багытына жараша, ушул Кодекстин 377-бе-
ренесинин 6 жана 7-бєлїктєрїнїн жоболорун эске алуу ме-
нен белгиленет:”; 

б) “×акан базарлар, базарлар, соода комплекстери їчїн, жа-
ныбарларды, канаттууларды, айыл чарба жаныбарлары їчїн 
тоют сатууга арналган базарларды кошпогондо” деген сєздєр 
“Жаныбарларды, канаттууларды, айыл чарба жаныбарлары 
їчїн тоюттарды сатууга багытталган базарларды кошпогон-
до, чакан базарлар, базарлар, соода борборлору, комплексте-
ри їчїн” деген сєздєргє алмаштырылсын;

141) 405-беренеде:
а) 2-бєлїктє “15 жылдан ашык”, “10 жылдан ашык”, “5 жыл-

дан ашык” “18”, “12” деген сєздєр жана цифралар тиешелїїлї-
гїнє жараша “15 жыл жана андан ашык”, “10 жыл жана андан 
ашык”, “5 жыл жана андан ашык”, “180”, “120” деген сєздєргє 
жана цифраларга алмаштырылсын;

б) 4-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы їчїнчї абзац менен то-
лукталсын:

“Алар боюнча ушул беренеде коэффициент белгиленбе-
ген, ичинен кїйїїчї кыймылдаткыч менен иштеген транспорт 
каражаттары їчїн тїзєтїїчї коэффициент 1,0гє барабар ка-
был алынат.”;

142) 414-берененин 3-бєлїгї тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

“3. Ал жеткис кїчтїн жагдайлары келип чыккан учурларды 
кошпогондо, салыктын базалык суммасын эсептєє, аныктоо 
жана аны тїзєтїї õронометраждык иликтєєлєрдїн, ошондой 
эле салык кызматынын органдарында болгон маалыматтардын 
негизинде же ыйгарым укуктуу салык органы аныктаган тартип-
те жїргїзїлгєн талдоонун натыйжалары боюнча жїргїзїлєт.”;

143) 416-беренеде:
а) 1-бєлїктїн 2-пункту “алмашуу бюро” деген сєздєрдєн ки-

йин “жана/же ломбард” деген сєздєр менен толукталсын;
б) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Патенттин негизинде жеке ишкердик ишти жїзєгє ашы-

руучу жана салык тєлєєчї жеке жак салыктардын тємєнкї тїр-
лєрїн кошпогондо, ушул Кодексте белгиленген салыктарды 
тєлєйт:

– пайдага салык;
– сатуудан алынуучу салык;
– салык салынуучу берїїлєргє КÍС.
Жеке эмгек ишин жїзєгє ашыруучу жеке жак киреше салы-

гынын ордуна патенттин негизинде салык тєлєйт. 
Патенттин негизинде алмашуу бюросу жана/же ломбард 

ишин жїзєгє ашыруучу жана салык тєлєєчї уюм салыктардын 
тємєнкїдєй тїрлєрїн кошпогондо, ушул Кодексте белгиленген 
салыктарды тєлєйт:

– пайдага салык;
– сатуудан алынуучу салык;
– салык салынуучу берїїлєргє КÍС.”;
в) 4-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“4. Тємєнкїлєр патенттин негизинде салык тєлєє режимин 

колдонуу укугуна ээ эмес: 
1) катары менен келген 12 ай їчїн тїшкєн акчанын жалпы кє-

лємї 8 000 000 сомдон ашкан жеке жак;
2) товарларды импорттоочу жана/же экспорттоочу жеке жак;
3) 2024-жылдын 1-январынан тартып соода ишин жїзєгє 

ашырган жеке жак.”;
г) 5-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы їчїнчї абзац менен то-

лукталсын:
“Эгерде салык органына салыктарды эсептєєнїн жана тє-

лєєнїн башка тартибине єтїї жєнїндє арызды берїїгє мил-
деттїї болгон, бирок арыз бербеген же аны єз убагында бер-
беген салык тєлєєчї ал арыз берїїгє милдеттїї болгон айдан 
кийинки айдын 1инен тартып жалпы салык режиминин негизин-
де салык тєлєєчї деп таанылат.”;

144) 418-беренеде:
а) 1-бєлїктїн биринчи абзацы тємєнкїдєй редакцияда баян-

далсын:
“1. Салык салуунун жєнєкєйлєтїлгєн тутуму субúекттер та-

рабынан ушул главага ылайык салык салынууга тийиш болгон 

иштерге карата тємєнкїлєрдїн ордуна бирдиктїї салык тє-
лєє укугун карайт:”;

б) 2-бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы 4-пункт менен толуктал-
сын: 

“4) айыл чарба продукциясын кошпогондо, кайра са-
туу же кайра иштетїї їчїн Кыргыз Республикасынын ай-
магында товарларды электрондук документ тїрїндєгї 
эсеп-фактурасын алуу менен гана сатып алууга.”;

в) 4-бєлїк кїчїн жоготту деп таанылсын;
145) 419-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“419-берене. Салык тєлєєчї
1. Салык тєлєєчї болуп тємєнкїлєр саналат:
1) Кыргыз Республикасында туруктуу мекеменин белгилери 

жок чет єлкєлїк уюмду кошпогондо, жеке ишкер же уюм;
2) ушул Кодекстин 324-беренесинде белгиленген режимди 

колдонгон субúект;
2. Бирдиктїї салыктын негизинде салык салуунун жєнєкєй-

лєтїлгєн тутуму тємєнкїлєргє жайылтылбайт:
1) патенттин негизинде салык тєлєгєн субúектке;
2) финансылык, камсыздандыруу кызматтарын кєрсєткєн 

банкка жана субúектке;
3) инвестициялык фондго;
4) баалуу кагаздар рыногунун кесипкєй катышуучусуна;
5) ТЭÈ ТÍ 2202 товардык позициясында классификациялан-

ган алкоголсуз суусундуктарды чыгаруучу жана чекене сатып 
єткєрїїнї жїзєгє ашыруучу коомдук тамактануу субúекттери-
нен тышкары, акциз салыгын тєлєєчїгє;

6) алтын, кїмїш, жез, сурьма, сымап, вольфрам, калай, ошон-
дой эле алтын эритмесин жана аффинаждалган алтынды, кї-
мїштїн, жездин, сурьманын, сымаптын, вольфрамдын жана ка-
лайдын даяр продукциясын камтыган кендерди жана концент-
раттарды казып алуу жана сатып єткєрїї боюнча ишти жїзєгє 
ашыруучу субúектке; 

7) курулушчулардын ишин жїзєгє ашыруучу субúектке;
8) уюлдук байланыш жана интернет байланышы чєйрєсїндє 

иш жїргїзїїчї субúектке;
9) жылуулук энергиясын, электр энергиясын жана газ бе-

рїїчї субúектке.”;
146) 420-беренеде:
а) 3-бєлїк “Салык салуунун” деген сєздєр “Эгерде ушул гла-

вада башкасы белгиленбесе, салык салуунун” деген сєздєр-
гє алмаштырылсын;

б) 4-бєлїктє:
– расмий тилдеги “следуюùего месяцем” деген сєздєр “сле-

дуюùего за месяцем” деген сєздєргє алмаштырылсын;
– бєлїк тємєнкїдєй мазмундагы экинчи абзац менен толук-

талсын:
“Эгерде учурдагы салыктык эсепке алуу жери боюнча салык 

органына жалпы салыктык режимге єтїї жєнїндє арыз берїїгє 
милдеттїї болгон салык тєлєєчї арыз бербесе же аны єз уба-
гында бербеген болсо, анда ал арыз берїїгє милдеттїї бол-
гон айдан кийинки айдын 1инен тартып жалпы салык режими-
нин негизинде салык тєлєєчї болуп таанылат.”;

в) тємєнкїдєй мазмундагы 7-бєлїк менен толукталсын:
“7. Ушул Кодекстин 423-беренесинин 8-бєлїгїндє кєрсє-

тїлгєн салык тєлєєчї бирдиктїї салыктын нєлдїк ставкасы 
менен салык салуунун жєнєкєйлєтїлгєн тутумун колдонууга 
укуксуз, эгерде:

1) катары менен келген 12 календардык айдын ичинде ККМ 
колдонулбаган же контролдук-кассалык чек басылбаган эки 
факты белгиленсе;

2) анын иши ушул Кодекстин 423-беренесинин 6-бєлїгїндє 
белгиленген талаптарга ылайык келбесе.

Ушул бєлїктїн 1 жана 2-пункттарында кєрсєтїлгєн бузуу 
фактылары аныкталган салык тєлєєчї ушул Кодекстин 423-бе-
ренесинин 1-бєлїгїндє каралган ставкалар боюнча бирдиктїї 
салыкты мындай фактылар аныкталган айдан кийинки айдын 
1инен тартып тєлєєгє милдеттїї.”;

147) 421-беренеде “ишкердик” деген сєз “экономикалык” де-
ген сєзгє алмаштырылсын;

148) 422-беренеде:
а) мамлекеттик тилде 1-бєлїктє “кєрсєтїїлєрдї сатуудан 

пайда” деген сєздєр “кєрсєтїїлєрдєн тїшкєн акча” деген сєз-
дєргє алмаштырылсын;

б) 2-бєлїк тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“2. Тємєнкїлєр боюнча салык базасы болуп:
1) ушул Кодекстин 324-беренесине ылайык жїзєгє ашыры-

луучу иш боюнча – товардын наркы саналат;
2) товарларды ЕАЭБдин бажы чек арасы аркылуу ташууда 

ушул Кодекстин 324-беренесине ылайык ишти жїзєгє ашыры-
луучу иш боюнча – бажы наркы саналат; 

3) турагенттик иш боюнча – агенттик сый акы саналат;
4) лотереялык иш боюнча – байге фонду боюнча тєлємдєр-

дї алып салгандан кийинки лотереяларды сатып єткєрїїдєн 
тїшкєн акча саналат.”;

3. Ушул Кодекстин VIII бєлїмїнє ылайык пайдага салык салы-
нууга тийиш болгон башка иштен алынган кирешелер да бирдик-
тїї салыкты эсептєє їчїн салык базасына киргизилїїгє тийиш.”;

в) берене тємєнкїдєй мазмундагы 3-бєлїк менен толуктал-
сын:

“3. Ушул Кодекстин VIII бєлїмїнє ылайык салык салынуучу 
башка иштен алынган кирешелер да бирдиктїї салыкты эсеп-
тєє їчїн салык базасына киргизилїїгє тийиш.”;

149) 423-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“423-берене. Салыктын ставкалары
1. Эгерде ушул беренеде башкасы каралбаса, салык тєлєєчї 

иштин тїрлєрїнє жараша ставкалар боюнча салыкты тємєнкї-
дєй єлчємдєрдє тєлєйт:

1) тємєнкїлєр тарабынан жїзєгє ашырылуучу соода иши їчїн:
а) кїйїїчї-майлоочу материалдарды, дары каражаттарын 

жана медициналык буюмдарды импорттоочуну, экспорттоочу-
ну, дистрибьюторду жана сатып єткєрїїчї субúектти кошпогон-
до, катары менен келген акыркы 12 ай їчїн тїшкєн акчанын кє-
лємї тємєнкїдєй болгон субúект тарабынан:

– 30 000 000 сомго чейин – 0,5 пайыз;
– 30 000 000 сомдон 50 000 000 сомго чейин – 1 пайыз;
б) ушул пункттун “а” пунктчасында кєрсєтїлбєгєн субúект 

тарабынан:
– накталай формада – 4 пайыз;
– накталай эмес формада – 2 пайыз;
– ээси кєрсєтїлбєгєн субúекттин дарегине – 4 пайыз;
2) айыл чарба продукциясын кайра иштетїї, єндїрїштїк 

чєйрє, туроператордук иштер, эсептєє теõникалары жаатын-

да программалык камсыз кылууну иштеп чыгуулар, ошондой 
эле турагенттик иш їчїн:

а) накталай формада – 4 пайыз;
б) накталай эмес формада – 2 пайыз;
3) иштин калган тїрлєрї їчїн:
а) накталай формада – 6 пайыз;
б) накталай эмес формада– 4 пайыз.
2. Ушул Кодекстин 324-беренесинде белгиленген режим-

ди колдонгон субúект бул ишке карата 3 пайыз єлчємїндє са-
лык тєлєйт.

3. Тигїї жана/же текстиль єндїрїшїнїн субúекти 2027-жыл-
дын 1-январына чейинки мезгил ичинде ушул ишке карата 0,25 
пайыз єлчємїндє салык тєлєйт.

4. Тємєнкї субúект 8 пайыз єлчємїндє тєлєйт:
1) лотереялык ишти жїзєгє ашыруучу;
2) муниципалдык мончолорду кошпогондо, сауна, бильярд 

жана мончо кызматтарын кєрсєтїїчї.
5. Коомдук тамактануу субúекти бул ишке карата тємєнкї-

дєй єлчємдє салык тєлєйт:
1) Бишкек жана Îш шаарларында:
а) накталай формада – 6 пайыз;
б) накталай эмес формада – 4 пайыз;
2) Кыргыз Республикасынын калган аймактарында:
а) накталай формада – 4 пайыз;
б) накталай эмес формада – 2 пайыз.
6. Креативдїї индустрия паркынын резиденти бул ишке ка-

рата тємєнкїдєй єлчємдє салык тєлєйт:
а) 2023 жана 2024-жылдарда – 0,5 пайыз;
б) 2025 жана 2026-жылдарда – 1 пайыз; 
в) 2027-жылдан тартып – 2 пайыз.
7. Ушул берененин 6-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн субúектти, ошон-

дой эле ушул Кодекстин 324-беренесинде белгиленген режим-
ди колдонуучу субúектти кошпогондо, иштин бир нече тїрїн жї-
зєгє ашыруучу салык тєлєєчї иштин ошол тїрлєрї їчїн бел-
гиленген ставкалар боюнча иштин ар бир тїрї боюнча салык-
ты єзїнчє эсептейт жана тєлєйт.

8. Ушул берененин 2–6-бєлїктєрїндє кєрсєтїлгєн жана экс-
порттук-импорттук операцияларды жїзєгє ашырбаган жеке иш-
керлерди кошпогондо, калкка товарларды, жумуштарды, кызмат 
кєрсєтїїлєрдї сатып єткєрїїнї жїзєгє ашыруучу жеке ишкер 
тємєнкїдєй шарттарды бир эле учурда сактоо менен 0 (нєл) 
пайыздык ставка боюнча салык тєлєйт:

1) катары менен келген акыркы 12 ай їчїн тїшкєн акчанын 
єлчємї 8 000 000 сомдон ашпаган;

2) ишти тємєнкїдєй жїзєгє ашырган:
а) ККМ колдонуу менен;
б) экиден ашык эмес жалданма кызматкерлерди тартуу менен.
3) мамлекеттик социалдык камсыздандыруу жєнїндє Кыр-

гыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык камсызданды-
руу тєгїмдєрїн тєлєє боюнча талапты аткарган.

Соода ишин жїзєгє ашыруучу жеке ишкер їчїн 0 (нєл) пайыз-
дык ставканы колдонуунун кошумча шарты болуп соода обúек-
тинде ишти жїзєгє ашыруу саналат.

9. Ушул берененин 6-бєлїгїнє ылайык салык тєлєєгє ниет-
тенген Креативдїї индустриялар паркынын резиденти учурда-
гы салыктык эсепке алуу жери боюнча салык органына арыз 
берїїгє милдеттїї. Ал креативдїї индустрия жєнїндє Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарында белгиленген талаптарга 
ылайык келген учурда ушул берененин 6-бєлїгїндє белгилен-
ген ставкалар боюнча бирдиктїї салык арыз берилген айдан 
кийинки айдын биринчи кїнїнєн тартып тєлєнєт.

10. Креативдїї индустриялар паркынын резидентинин креа-
тивдїї индустрия жєнїндє Кыргыз Республикасынын мый-
замдарында белгиленген талаптарга ылайык келбеген факты-
сы аныкталган учурда ал ушул Кодекске ылайык мындай факт 
аныкталган айдан кийинки айдын биринчи кїнїнєн тартып баш-
ка салык режими боюнча салыктарды тєлєйт.

11. Ушул берененин 1-бєлїгїнїн 1-пунктунун “а” пунктчасын-
да, 13-бєлїгїндє, ошондой эле 8-бєлїгїндє каралган ставка боюн-
ча салык тєлєєчї, тїшкєн акчасынын кєлємї катары менен келген 
акыркы 12 айда 30 000 000 сом, 50 000 000 сом, 100 000 000 сом 
жана 8 000 000 сомдон ашкан субúект ушул берененин 1-бєлї-
гїнїн 1-пунктунун “б” пунктчасында каралган ставкалар боюнча 
тиешелїїлїгїнє жараша салыкты ушул ашып кетїїгє жол бе-
рилген айдан кийинки айдын биринчи кїнїнєн тартып тєлєйт. 

12. Ушул берененин 11-бєлїгїндє каралган субúект ушул бе-
рененин 1-бєлїгїнїн 1-пунктунун “а” пунктчасында, ошондой 
эле 8-бєлїгїндє белгиленген бирдиктїї салыктын ставкаларын 
ушул берененин 11-бєлїгїндє каралган ашып кетїїгє жол бе-
рилген жылдан кийинки 2 календардык жылдан эрте эмес кай-
радан колдонууга укуктуу.

13. Министрлер Кабинети тарабынан аныкталган базарлар-
да жана кичи базарларда соода ишин жїргїзїїчї жеке ишкер 
тємєнкї шарттарды бир эле учурда аткарганда 0,1 пайыздык 
ставка боюнча салык тєлєйт:

1) тїшкєн акчанын єлчємї катары менен келген акыркы 12 
айда 100 000 000 сомдон ашпаса;

2) ишти ушул Кодексте белгиленген тартипте ККМ, электрон-
дук эсеп-фактураларды жана коштомо документтерди милдет-
тїї тїрдє колдонуу менен жїзєгє ашырса;

3) жеке ишкер тємєнкїлєр боюнча иш жїргїзбєсє:
а) товарларды єндїрїї;
б) алкоголдук продукцияны, тамеки буюмдарын, дары-дар-

мек каражаттарын, медициналык буюмдарды, баалуу металл-
дардан жасалган зер буюмдарын сатып єткєрїї;

4) жеке ишкер экспорттук-импорттук операцияларды жїзє-
гє ашырбаса.”;

150) 424-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“424-берене. Салыктык мезгил
Салыктык мезгил болуп тємєнкїлєр саналат:
1) лотереялык иштин жана ири ишкердик субúекттерин, ошон-

дой эле ушул Кодекстин 324-беренесинде белгиленген режим-
ди колдонуучу субúекттерди кошпогондо, субúекттер їчїн – 
бир квартал;

2) лотереялык иштин жана ири ишкердиктин субúекттери, 
ошондой эле ушул Кодекстин 324-беренесинде белгиленген 
режимди колдонуучу субúекттер їчїн – бир календардык ай.”;

151) 426-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“426-берене. Салык отчетун берїї. Салык тєлєє тартиби 

жана мєєнєтї 

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє
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1. Эгерде ушул беренеде башкасы каралбаса, бирдиктїї са-
лык боюнча отчет эсептик каттоо жери боюнча отчеттук салык 
мезгилинен кийинки айдын 20сынан кечиктирилбестен берилет.

2. Эгерде ушул беренеде башкасы каралбаса, бирдиктїї са-
лык эсептик каттоо жери боюнча тємєнкїлєрдєн кийинки айдын 
20сынан кечиктирилбестен тєлєнїїгє тийиш:

1) отчеттук салыктык мезгилден кийинки – чакан ишкердик 
субúекти тарабынан;

2) отчеттук айдан кийинки – орто жана ири ишкердик субú-
екттери жана ушул Кодекстин 324-беренесинде белгиленген 
режимди колдонуучу субúект, ошондой эле лотереялык иштин 
субúекттери тарабынан.

3. Товарларды ЕАЭБдин бажы чек арасы аркылуу алып єтїї-
дє бирдиктїї салык ушул Кодекстин 324-беренесинин 4-бє-
лїгїндє белгиленген режимди колдонуучу субúект тарабы-
нан бажы жол-жобосуна ылайык чыгарылганга чейинки бажы 
иши чєйрєсїндєгї ыйгарым укуктуу мамлекеттик органга тє-
лєнїїгє тийиш.

4. Эсептик каттоосу жок болгон учурда бирдиктїї салык боюн-
ча отчет учурдагы салыктык эсепке алуу жери боюнча берилет 
жана салык тєлєнєт.

5. Ушул Кодекстин 423-беренесинин 8-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн 
жеке ишкер бирдиктїї салык боюнча отчет берїїдєн бошотулат.

6. 423-берененин 1-бєлїгїнїн 1-пунктунун “а” пунктчасында, 
8 жана 13-бєлїктєрїндє кєрсєтїлгєн жеке ишкер жалданган 
кызматкерлердин эмгек акысынан киреше салыгын эсептєєнїн 
жана тєлєєнїн ордуна ушул Кодекске ылайык ар бир жалдан-
ган кызматкерге патент сатып алууга милдеттїї.

423-берененин 8-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн жеке ишкер жакын 
тууганын жалданма кызматкер катары ишке тартса, патенттин 
ставкасы 0 пайыз єлчємїндє колдонулат.

7. Бирдиктїї салык тєлєєчї ушул Кодекстин 106-беренесин-
де белгиленген мєєнєттєрдє бирдиктїї салык декларациясын 
берїїгє милдеттїї.”;

152) 430-беренеде:
а) 3-бєлїктїн экинчи абзацы тємєнкїдєй редакцияда баян-

далсын:
“Министрлер Кабинети бекиткен тизмеге киргизилген товар-

ларды кошпогондо, Кыргыз Республикасынын калган аймагы-
на берїї їчїн товарларды ЭЭЗ аймагынан алып чыгууда, анын 
ичинде аларды ЭЭЗ субúекттери болуп саналбаган жактардын 
пайдасына ажыратып алууда товарларга ушул Кодекске ылайык 
КÍС салынат. Товарларды тизмеге киргизїїнїн тартиби жана 
критерийлери Министрлер Кабинети тарабынан аныкталат.”;

б) 5-бєлїктїн биринчи абзацы тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын:

“5. Эгерде ушул беренеде башкасы белгиленбесе, Кыргыз 
Республикасынын аймагынан тышкары, ЕАЭБге мїчє-мамле-
кеттердин аймагына берїї максатында ЭЭЗ аймагында єндї-
рїлгєн товарларды ташып чыгуу КÍС тєлєєдєн бошотулат.”;

в) 6-бєлїктїн экинчи сїйлємї тємєнкїдєй редакцияда баян-
далсын: “Кыргыз Республикасынын ички рыногунда керектєє 
їчїн кызмат кєрсєтїїлєр, жумуштар болуп, ЭЭЗ субúекттери бо-
луп саналбаган Кыргыз Республикасынын субúекттери тарабы-
нан ЭЭЗ аймагында жана Кыргыз Республикасынын калган айма-
гында сатып алынуучу кызмат кєрсєтїїлєр, жумуштар саналат.”;

153) 434-берененин 1-бєлїгїнїн 3-пункту тємєнкїдєй ре-
дакцияда баяндалсын:

“3) салык салынуучу берїїлєргє КÍС.”;
154) 436-берененин 1-бєлїгї кїчїн жоготту деп таанылсын;
155) 443-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“443-берене. Жалпы жоболор
1. Ушул главанын жоболору Кыргыз Республикасында кат-

талган домендик аталышты же IP-даректи пайдалануунун неги-
зинде товарларды сатып єткєрїї боюнча электрондук формада 
кызмат кєрсєтїї боюнча уюмдардын жана жеке ишкерлердин 
ишине, ошондой эле Кыргыз Республикасынын товарларды са-
тып єткєрїї боюнча электрондук соода жєнїндє мыйзамдары-
на ылайык соода платформасынын операторунун ишине (мын-
дан ары – салык тєлєєчї) карата колдонулат.

2. Электрондук соода чєйрєсїндєгї ишке салык тєлєєчїлєр 
банкта атайын ачылган эсеп, анын ичинде электрондук капчык 
жана мындай эсепке кошулган башка виртуалдык тєлєм шай-
мандары аркылуу бул иштеги бардык операциялар боюнча 
эсептєєлєрдї жїргїзїїгє милдеттїї.

3. Электрондук соода чєйрєсїндєгї ишке салык тємєнкї-
лєрдїн ордуна салык тєлєєчїнїн ишине карата салыкты тє-
лєєнї карайт:

1) пайдага салык;
2) салык салынуучу берїїлєргє КÍС;
3) сатуудан алынуучу салык.
4. Ушул главада каралган режимди колдонуучу салык тєлєє-

чїлєр ушул Кодекске ылайык ушул берененин 3-бєлїгїндє кєр-
сєтїлбєгєн салыктарды тєлєйт.

5. Салык тєлєєчї:
1) ушул берененин талаптарына ылайык келбесе, ушул Ко-

декстин талаптарына ылайык башка салык режими боюнча са-
лыктарды тєлєйт;

2) ушул берененин 1-бєлїгїндє каралган ишке карата башка 
салык режими боюнча салык тєлєєгє укугу жок.”; 

156) 445-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“445-берене. Салык базасы
1. Электрондук соода чєйрєсїндєгї ишке салыктын салык 

базасы болуп, салык тєлєєчїнїн менчиги болуп саналбаган 
товарларды сатып єткєрїїдєн тїшкєн акча жана/же товарлар-
ды сатып єткєрїї боюнча электрондук формада кызмат кєрсє-
тїїлєрдєн тїшкєн акча саналат.

2. Эгерде сатып єткєрїлгєн товарлар салык тєлєєчїнїн мен-
чиги болуп саналбаса, анда ушул берененин 1-бєлїгїндє ка-
ралган салык базасы сатып єткєрїлгєн товарлар їчїн сатып 
алуучудан алынган тїшкєн акча менен сатып єткєрїлгєн то-
варлар їчїн менчик ээсине тєлєнгєн же менчик ээси алган ак-
ча каражаттарынын ортосундагы айырмадан тємєн болушу 
мїмкїн эмес.”;

157) 452-берененин 3-бєлїгїндє “салык тєлєєчїнїн алган 
пайдасынын жана катышуучуга тєлєнгєн утуштун ортосунда-
гы айырма” деген сєздєр “салык тєлєєчїнїн тїшкєн акчасы-
нын суммасы” деген сєздєргє алмаштырылсын;

158) 453-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“453-берене. Салык ставкалары

1. Îюн-зоок ишине салыктын базалык ставкалары тємєнкї-
дєй єлчємдєрдє белгиленет:

1) казинонун 1 оюн столу (1 флот) їчїн:
– 2022-жылы – 750 000 сом;
– 2023-жылы – 1 000 000 сом;
– 2024-жылдан тартып – 1 250 000 сом;
2) оюн автоматтары жана компьютердик симуляторлор за-

лынын 1 оюн автоматы їчїн:
– 2022-жылы – 50 000 сом;
– 2023-жылы – 75 000 сом;
– 2024-жылдан тартып – 100 000 сом;
3) букмекердик конторанын жана тотализатордун ставкалар-

ды кабыл алуунун 1 пункту (касса) їчїн:
– 2022-жылы – 200 000 сом;
– 2023-жылы – 350 000 сом;
– 2024-жылдан тартып – 500 000 сом.
2. Îнлайн-казино жана электрондук (виртуалдык) казино їчїн 

салыктын ставкасы 4 пайыз єлчємїндє белгиленет.
3. Ушул берененин 1-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн оюн-зоок иши-

не салыктын ставкалары белгиленген базалык ставканын єл-
чємїнїн чегинде Министрлер Кабинети тарабынан єзгєртїлї-
шї мїмкїн.”;

159) 456-берене тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“456-берене. Салык отчетун берїї. Салык тєлєєнїн тарти-

би жана мєєнєтї
1. Салык тєлєєчї тємєнкїлєрдї берїїгє милдеттїї:
1) салык отчетун:
а) онлайн-казино жана электрондук (виртуалдык) казино иши 

боюнча – отчеттук салык мезгилинен кийинки айдын 20сынан 
кечиктирбестен;

б) оюн-зоок ишинин калган тїрлєрї боюнча – салык тєлєє 
мєєнєтї аяктаганга чейин же аны тєлєє кїнї;

2) бирдиктїї салык декларациясын – ушул Кодекстин 106-бе-
ренесинде белгиленген мєєнєттє.

2. Салык тєлєєчї тємєнкїлєр боюнча ай сайын салык тє-
лєєгє милдеттїї:

1) онлайн-казино жана электрондук (виртуалдык) казино иши 
боюнча – отчеттук айдан кийинки айдын 20сынан кечиктир-
бестен;

2) оюн-зоок ишинин калган тїрлєрї боюнча – отчеттук ай 
башталганга чейин.”;

160) Кодекс тємєнкїдєй мазмундагы 63-глава менен толук-
талсын:

“63-глава. Єзгєчє режимдеги соода зонасындагы ишке салык
457-берене. Жалпы жоболор
1. Ушул главада каралган салык режими стратегиялык обú-

екттер жєнїндє Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ыла-
йык стратегиялык обúекттерге таандык соода рынокторунун ай-
магында ишин жїзєгє ашыруучу салык тєлєєчїлєргє (мындан 
ары – єзгєчє режимдеги соода зонасы) карата гана колдонулат.

Єзгєчє режимдеги соода зонасынын аймагын ыўгайлашты-
рууга карата талаптар, анын ичинде тосмого карата талаптар 
Министрлер Кабинети тарабынан белгиленет.

2. Єзгєчє режимдеги соода зонасындагы ишке салык акциз-
дик товарларды, ошондой эле сатып єткєрїїгє атайын лицен-
зияларды же уруксаттарды талап кылган товарларды кошпо-
гондо, товарларды сатып єткєрїїгє карата колдонулат.

3. Тємєнкїлєргє тыюу салынат:
1) єзгєчє режимдеги соода зонасында товарларды сатып єт-

кєрїїгє карата жалпы салык режимин жана башка атайын са-
лык режимдерин колдонууга;

2) єзгєчє режимдеги соода зонасындагы ишке салык тєлє-
гєн салык тєлєєчїгє Кыргыз Республикасынын калган аймагын-
да товарларды сатып єткєрїї боюнча ишти жїзєгє ашырууга.

4. Єзгєчє режимдеги соода зонасындагы ишке салык ушул 
главага ылайык салык салынууга тийиш болгон ишке карата 
бул салыкты тємєнкїлєрдїн ордуна тєлєє милдетин карайт:

1) пайдага салык;
2) сатуудан алынуучу салык;
3) салык салынуучу берїїлєргє КÍС;
5. Єзгєчє режимдеги соода зоналарындагы ишке салыктын 

салык тєлєєчїсї ушул Кодекске ылайык ушул берененин 4-бє-
лїгїндє кєрсєтїлбєгєн салыктарды тєлєєгє милдеттїї.

6. Салык тєлєєчї ушул Кодексте белгиленген учурларда са-
лык агентинин милдеттеринен бошотулбайт.

458-берене. Єзгєчє режимдеги соода зонасын иштетїїгє 
карата талаптар

1. Єзгєчє режимдеги соода зонасында рыноктун ээси тємєн-
кїлєргє милдеттїї:

1) тємєнкїлєргє контроль жїргїзїїгє:
а) салыктык жана/же эсептик каттоосу болгон учурда ишкер-

дик субúектке жайларды жана соода аянттарын ижарага берїїгє;
б) салыктык жана/же эсептик каттоосу жок, ошондой эле са-

лык салуудан качкан учурда, анын ичинде салык органынын 
талабы боюнча ижарачы жана субижарачы менен келишим-
ди бузууга;

2) тємєнкїлєрдї туруктуу негизде тїзїїгє жана жаўыртууга:
а) белгилїї бир шифр менен белгиленген, номер коюлган 

соода орундарын жайгаштыруу сõемасын;
б) ишкердик субúекттер менен тїзїлгєн келишимдери жє-

нїндє маалыматтарды: субúекттин аталышын жана ÈСÍи, ке-
лишимдин колдонуу мєєнєтїн, берилген соода орду їчїн ижа-
ра акысынын суммасын кєрсєтїї менен салык тєлєєчїлєрдїн, 
анын ичинде ижара берїїчїлєрдїн, ижарачылардын, субижа-
рачылардын реестрлерин;

3) ушул бєлїктїн 2-пунктунда кєрсєтїлгєн маалыматтарды 
учурдагы салыктык эсепке алуу жери боюнча салык органына 
ай сайын берип турууга;

4) Кыргыз Республикасынын салык мыйзамдарын сактоо ма-
селелери боюнча салыктык контролду жїргїзїїдє салык кыз-
маты органдарына кємєк кєрсєтїїгє.

2. Єзгєчє режимдеги соода зонасында бир соода тїйїнїнїн 
соода аянты 50 чарчы метрден ашуусу мїмкїн эмес.

3. Єзгєчє режимдеги соода зонасынын аймагында ушул Ко-
декске ылайык салык салуу жїзєгє ашырылуучу башка ишти 
жїзєгє ашырууга жол берилет. 

4. Ушул берененин талаптары бузулган учурда єзгєчє ре-
жимдеги соода зонасында рыноктун ээсине карата Кыргыз Рес-
публикасынын укук бузуулар жєнїндє мыйзамдарына ылайык 
жоопкерчилик колдонулат.

459-берене. Салык тєлєєчї 
1. Єзгєчє режимдеги соода зонасындагы ишке салыктын са-

лык тєлєєчїсї болуп ушул Кодекстин 457-беренесинде кєрсє-

тїлгєн ишти єзгєчє режимдеги соода зонасынын аймагында 
жїзєгє ашыруучу субúект эсептелет.

2. Салык тєлєєчї єзгєчє режимдеги соода зонасындагы иш-
ке салык тєлєєчї катары арызды єзгєчє режимдеги соода зо-
насынын жайгашкан жери боюнча салык органына мындай иш 
башталганга чейин берїїгє милдеттїї. Арыздын формасы ый-
гарым укуктуу салык органы тарабынан бекитилет.

Арызда тємєнкї маалымат кєрсєтїлїїгє тийиш:
1) салык тєлєєчїнїн аталышы;
2) салык тєлєєчїнїн юридикалык дареги;
3) идентификациялык салык номери;
4) єткєн календардык жыл їчїн финансылык иштин натый-

жалары;
5) учурдагы календардык жыл їчїн алуу пландалган тїш-

кєн акчанын кєлємї;
6) учурдагы календардык жыл їчїн алуу пландалган тїш-

кєн акчанын кєлємїнє ылайык аныкталган салыктын суммасы.
3. Учурдагы календардык жыл їчїн алуу пландалган тїшкєн 

акчанын билдирилген кєлємї ашып кеткен учурда, салык тє-
лєєчї календардык жылдын калган кїндєрїнє тїшкєн акчанын 
кєлємїн кєрсєтїї менен арыз берїїгє милдеттїї.

4. Салык тєлєєчї жалданма кызматкерлердин эмгек акысы-
нан киреше салыгын эсептєєнїн жана тєлєєнїн ордуна ушул 
Кодекске ылайык ар бир жалданма кызматкерге патент сатып 
алууга укуктуу.

5. Салык тєлєєчї, ушул главада белгиленген шарттарга шай-
кеш келбеген учурларда, шайкеш келбегендиги белгиленген 
мезгил ичинде учурдагы салыктык эсепке алуу жери боюнча 
салык органына арыз берилген айдан кийинки айдын биринчи 
кїнїнєн тартып салыктарды эсептєєнїн жана тєлєєнїн башка 
тартибине єтїї жєнїндє арыз берїїгє милдеттїї.

Эгерде учурдагы салыктык эсепке алуу жери боюн-
ча салык органына башка салык режимине єтїї жє-
нїндє арыз берїїгє милдеттїї болгон салык тєлєє-
чї арыз бербесе же аны єз убагында бербесе, анда ал 
арыз берїїгє милдеттїї болгон айдан кийинки айдын 
1-кїнїнєн баштап, жалпы салык режиминин негизиндеги са-
лыктардын салык тєлєєчїсї деп таанылат.

460-берене. Салык салынуучу обúект 
Єзгєчє режимдеги соода зоналарындагы ишке салыктын са-

лык салуу обúекти болуп єзгєчє режимдеги соода зонасында-
гы салык тєлєєчїнїн товарларды сатып єткєрїї боюнча иши 
эсептелет.

461-берене. Салыктын ставкасы
Салыктын ставкасы учурдагы календардык жыл їчїн алуу-

га пландалган тїшкєн акчанын билдирилген кєлємїнє жара-
ша бир соода тїйїнїнє тємєнкїдєй єлчємдєрдє белгиленет:

1) 4 000 000 сомго чейин лотоктордо, прилавкаларда, чатыр-
ларда, кол арабаларда, бастырмаларда – 18 000 сом;

2) 8 000 000 сомго чейин – 42 000 сом;
3) 8 000 000 сомдон 15 000 000 сомго чейин – 96 000 сом;
4) 15 000 000 сомдон 22 000 000 сомго чейин – 168 000 сом;
5) 22 000 000 сомдон 30 000 000 сомго чейин – 252 000 сом;
6) 30 000 000 сомдон 50 000 000 сомго чейин – 360 000 сом;
7) 50 000 000 сомдон 100 000 000 сомго чейин – 500 000 сом;
8) 100 000 000 сомдон 150 000 000 сомго чейин – 800 000 сом;
9) 150 000 000 сомдон 200 000 000 сомго чейин – 900 000 сом;
10) 200 000 000 жана андан жогору – 1 000 000 сом.
462-берене. Салыктын суммасын аныктоо тартиби
1. Єзгєчє режимдеги соода зоналарындагы ишке салыктын 

суммасы тємєнкїдєй формула боюнча аныкталат:
СС = С õ Ки,
мында:
СС – салыктын суммасы; 
С – салыктын ставкасы;
Ки – инфляциянын коэффициенти.
2. Учурдагы календардык жыл їчїн алууга пландалган тїш-

кєн акчанын билдирилген кєлємї ашып кеткен учурда, кален-
дардык жылдын калган кїндєрїнє салыктын суммасы тємєн-
кїдєй формула боюнча аныкталат: 

СC = С õ Ки õ 3, 
мында:
СC – салыктын суммасы; 
С – салыктын ставкасы;
Ки – инфляциянын коэффициенти.
3. Єзгєчє режимдеги соода зонасындагы ишке салыкты эсеп-

тєє їчїн учурдагы салык мезгилинде колдонулуучу Ки инфля-
циянын коэффициенти ушул Кодекс кїчїнє кирген салыктык 
мезгилден тартып мурдагы салык мезгилдери їчїн инфляция-
нын коэффициенттеринин кєбєйтїндїсї катары аныкталат.

Учурдагы салык мезгилинде колдонулуучу инфляциянын 
коэффициенти ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан улут-
тук статистиканын расмий маалыматтарынын негизинде мурун-
ку салык мезгилинин 1-октябрынан кечиктирбестен бекитилет.

Эгерде учурдагы салык мезгилиндеги инфляциянын коэффи-
циенти белгиленбесе, анда ал мурунку салык мезгилинде кол-
донулган коэффициентке барабар деп кабыл алынат.

4. Эгерде салык тєлєєчї ушул главага ылайык салык салы-
нууга тийиш болгон иштин эки же андан кєп тїрїн айкалыштыр-
са, салыктын суммасы иштин ар бир тїрїнє єзїнчє белгиленет.

5. Салыктын суммасы туруктуу болуп саналат жана кайра 
эсептелїїгє тийиш эмес, ал эми салыктын тєлєнгєн суммасы, 
колдонуу мєєнєтї ал жеткис кїч жагдайлардын мезгилине туу-
ра келген салыктын суммасын Министрлер Кабинети аныкта-
ган тартипте кайра эсептєєнї кошпогондо, салык тєлєнгєндєн 
кийин кайтарылууга тийиш эмес.

463-берене. Салыктык мезгил
Єзгєчє режимдеги соода зоналарындагы ишке салык їчїн 

салыктык мезгил болуп бир календардык жыл эсептелет.
464-берене. Салыктык милдеттенмени аткаруу жана салык-

тык отч¸т
1. Салык боюнча салыктык милдеттенмелерди аткаруу ай 

сайын ар бир айдын 1-кїнїнєн кечиктирбестен бирдей їлїш-
тєр менен жїзєгє ашырылат.

2. Салык тєлєєчї салык милдеттенмесин мєєнєтїнєн мур-
да аткарууга укуктуу.

3. Салыктын суммасын эсептєє боюнча милдет ушул Кодекс-
тин 459-беренесинин 2-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн салык тєлєєчї-
нїн арызынын негизинде єзгєчє режимдеги соода зонасы жай-
гашкан жери боюнча салык органына жїктєлєт.

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє

Кыргыз республиКасынын МыйзаМы
(Башталышы 10-бетте)
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4. Эгерде салык тєлєєчї ушул Кодекстин 459-беренесинин 
3-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн арызды бербесе, салык органы учур-
дагы календардык жылдын калган кїндєрїнє салыкты ушул Ко-
декстин 462-беренесинин 2-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн формула 
боюнча тїшкєн акчанын мурда билдирилген кєлємїнє ылайык 
салыктын ставкасынан кийинки салыктын ставкасын колдонуу 
менен эсептєєгє укуктуу. 

5. Салык тєлєєчї бирдиктїї салык декларациясын ушул Ко-
декстин 106-беренесинде белгиленген мєєнєттє берїїгє мил-
деттїї.”.

6-берене

“Мамлекеттик социалдык камсыздандыруу жєнїндє” 
Кыргыз Республикасынын Мыйзамына (Кыргыз Респуб-
ликасынын Жогорку Кеўешинин Ведомосттору, 1996-ж., 
№7, 85-ст.) тємєнкїдєй єзгєртїї киргизилсин:

26-статьянын 2-бєлїгїнїн їчїнчї абзацы тємєнкїдєй редак-
цияда баяндалсын:

“2021-жылдын 1-апрелине чейинки отчеттук мезгил їчїн эсеп-
тешїї ведомостторунун белгиленген мєєнєтїнє карата кален-
дардык жыл ичинде эки жолудан ашык бербегенде (же кечик-
тиргенде) – кийин кайра эсептєє менен мурдагы отчеттук мез-
гилде тїзїлгєн тєлємдєрдїн суммасынын 25 пайызы єлчємїн-
дєгї айып пул;”

7-берене

“Керектєєчїлєрдїн укуктарын коргоо жєнїндє” Кыр-
гыз Республикасынын Мыйзамына (Кыргыз Республи-
касынын Жогорку Кеўешинин Ведомосттору, 1998-ж., 
№2, 5-ст.) тємєнкїдєй єзгєртїї киргизилсин:

– 11-берененин он алтынчы абзацы кїчїн жоготту деп таа-
нылсын.

8-берене

“Аскердик наамдарды, класстык чендерди, атайын класстык 
чендерди жана атайын наамдарды белгилєє жєнїндє” Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамына (Кыргыз Республикасынын Жо-
горку Кеўешинин Жарчысы, 1999-ж., №8, 396-ст.) тємєнкїдєй 
єзгєртїї киргизилсин:

– 5-статья тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“5-статья. Атайын наам
Эгерде ушул статьяда башкасы каралбаса, атайын наам – 

бул Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын, жа-
за аткаруу тутумунун, бажы жана салык кызматтарынын ар бир 
аттестацияланган кызматкерине анын кызматтык абалына, иш 
тажрыйбасына, жалпы билимине, кызматынын мєєнєтїнє жа-
на жеке сиўирген эмгегине ылайык жекече ыйгарылуучу наам.

Ушул статьянын кызматкерлерди аттестациялоо бєлїгїндє-
гї ченемдери салык кызматынын органдарынын кызматкерле-
рине карата колдонулбайт.”.

9-берене

“Кыргыз Республикасындагы бейтарап соттор жєнїндє” Кыр-
гыз Республикасынын Мыйзамына (Кыргыз Республикасынын 
Жогорку Кеўешинин Жарчысы, 2002-ж., №10, 436-ст.) тємєн-
кїдєй єзгєртїї киргизилсин:

461-статья тємєнкїдєй мазмундагы экинчи бєлїк менен то-
лукталсын:

“Салыктык талаш-тартыштарды чечїї їчїн бейта-
рап териштирїї талаш-тартыштын бир тарабы бей-
тарап териштирїї жєнїндє арыз берген кїнгє чейин 
60 айдан кем эмес мезгилдин ичинде тараптардын бири дайы-
ма иштєєчї бейтарап сот жїзєгє ашырылат.”.

10-берене

“Мамлекеттик социалдык камсыздандыруу боюнча камсыз-
дандыруу тєгїмдєрїнїн тарифтери жєнїндє” Кыргыз Респуб-
ликасынын Мыйзамына (Кыргыз Республикасынын Жогорку 
Кеўешинин Жарчысы, 2004-ж., №5, 229-ст.) тємєнкїдєй єзгєр-
тїїлєр киргизилсин:

1) 21-статьянын 1-пунктунун биринчи абзацы “тарифтери” де-
ген сєздєн кийин “2027-жылдын 1-январына чейин” деген сєз-
дєр менен толукталсын;

2) 6-статьяда:
а) 1-пункт тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“1. Тандалган салык режимине карабастан жеке ишкерлер 

жана жеке жактар їчїн (кыймылдуу жана кыймылсыз мїлктї 
ижарага берїїдєн киреше алуучу жеке ишкерлерден, юридика-
лык жакты тїзбєстєн иш жїргїзїїчї, берилген лицензиялардын 
негизинде иштєєчї, ошондой эле гонорар (сый акы) алуучу же 
лотоктордо, соода орундарында товарды сатып єткєрїї жолу 
менен базарларда иш жїргїзїїчї жеке жактарды кошпогондо) 
камсыздандыруу тєгїмдєрїнїн тарифтери єткєн календардык 
жыл їчїн республиканын райондорунда жана шаарларында тї-
зїлгєн орточо айлык эмгек акынын єлчємїнєн эсептелген 6 па-
йыздан кем эмес єлчємдє ай сайын белгиленет.

Камсыздандыруу тєгїмдєрїнїн суммалары тємєнкїдєй єл-
чємдєрдє бєлїштїрїлєт:

Пенсиялык фондго – 89,75 пайыз;
Милдеттїї медициналык камсыздандыруу фондуна – 10 па-

йыз;
Эмгекчилердин ден соолугун чыўдоо фондуна – 0,25 пайыз.
Камсыздандыруу тєгїмдєрїн тєлєє Кыргыз Республикасы-

нын Министрлер Кабинети тарабынан белгиленген тартипте 
жїзєгє ашырылат.”;

б) 2-пункт кїчїн жоготту деп таанылсын;
в) 3-пунктта:
– биринчи абзац “текстиль жана тигїї єндїрїшїндє алек-

тенген жалданган кызматкерлерин” деген сєздєрдєн кийин 
“жана Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 423-бе-
ренесинин 1-бєлїгїнїн 1-пунктунун “а” пунктчасына, 8 жана 
13-бєлїктєрїнє ылайык салык тєлєєчї жеке ишкерлер тара-
бынан жалданган жалданма кызматкерлерди” деген сєздєр 
менен толукталсын.”;

– пункт тємєнкїдєй мазмундагы тєртїнчї – жетинчи абзац-
тар менен толукталсын:

“Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 423-беренеси-
нин 1-бєлїгїнїн 1-пунктунун “а” пунктчасына, 8 жана 13-бєлїк-
тєрїнє ылайык салык тєлєєчї жеке ишкерлер тарабынан жал-
данган жалданма кызматкерлер їчїн камсыздандыруу тєгїм-

дєрїнїн тарифтери орточо айлык эмгек акынын 10 пайызынан 
кем эмес єлчємдє ай сайын белгиленет. 

Камсыздандыруу тєгїмдєрїнїн суммаларын фонддор боюн-
ча бєлїштїрїї тємєнкїдєй єлчємдєрдє жїргїзїлєт:

Пенсиялык фондго – 8,75 пайыз;
Милдеттїї медициналык камсыздандыруу фондуна – 1 пайыз;
Эмгекчилердин ден соолугун чыўдоо фондуна – 0,25 пайыз.”;
3) 71-статьяда:
а) статьянын аталышы тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын: 

“71-статья. Жогорку теõнологиялар паркынын жана Креативдїї 
индустриялар паркынын резиденттеринин кызматкерлери жа-
на жеке жактары їчїн камсыздандыруу тєгїмдєрїнїн тариф-
теринин ставкалары”;

б) биринчи абзац тємєнкїдєй редакцияда баяндалсын:
“Жогорку теõнологиялар паркынын жана анын дирекциясы-

нын жана Креативдїї индустриялар паркынын резиденттери-
нин кызматкерлери, Жогорку теõнологиялар паркынын жана 
Креативдїї индустриялар паркынын резиденттери – жеке жак-
тар (имараттарды, орун жайларды, жер участокторун тейлєє-
нї жана кайтарууну жїзєгє ашыруучу кызматкерлерден тыш-
кары), пенсионер-кызматкерлерди кошпогондо, орточо айлык 
эмгек акынын єлчємїнєн 12 пайыз єлчємїндє камсызданды-
руу тєгїмдєрїн тєлєшєт.”;

4) 9-статьянын 6-пунктунда:
а) “а” пунктчасынын биринчи абзацында “6-статьянын 1-пунк-

туна,” деген сєздєр “6-статьянын 3-пунктунун їчїнчї абзацы-
на,” деген сєздєргє алмаштырылсын;

б) “б” пунктчасынын биринчи абзацында “2” деген цифра “1” 
деген цифрага алмаштырылсын;

5) 11-статьянын 5-пункту “Жогорку теõнологиялар паркы-
нын” жана “Жогорку теõнологиялар паркы” деген сєздєрдєн 
кийин тиешелїїлїгїнє жараша “жана Креативдїї индуст-
риялар паркынын” жана “жана Креативдїї индустриялар 
паркы” деген сєздєр менен толукталсын. 

6) 13-статьянын 3-пунктунун экинчи абзацы тємєнкїдєй ре-
дакцияда баяндалсын:

“Ушул пункттун кїчї уюштуруу-укуктук формаларына жа-
на менчигинин формаларына карабастан юридикалык жактар 
тарабынан жалданган, тизмеги Кыргыз Республикасынын са-
лык мыйзамдарында аныкталган кенже тейлєєчї персоналы-
на, ошондой эле тємєндєгї ишканалар менен уюмдарга жа-
йылтылбайт:”;

7) 141-статьяда “2” деген цифра “1” деген цифрага алмаш-
тырылсын.

11-берене

“Ëомбарддардын иши жєнїндє” Кыргыз Республикасынын 
2016-жылдын 22-июнундагы №87 Мыйзамына (Кыргыз Респуб-
ликасынын Жогорку Кеўешинин Жарчысы, 2016-ж., №6, 506-
ст.) тємєнкїдєй єзгєртїїлєр киргизилсин:

1) 1-берененин 8-пунктунда “мыйзамдарда белгиленген тар-
типте салык органында катталган,” деген сєздєр “кагаз тїрїн-
дє жана/же электрондук тїрдє тїзїлїїчї жана берилїїчї” де-
ген сєздєргє алмаштырылсын;

2) 3 жана 4-беренелерде “Єкмєтї” деген сєз “Министрлер 
Кабинети” деген сєздєргє алмаштырылсын;

3) 9-берене тємєнкїдєй мазмундагы 5-бєлїк менен толук-
талсын:

“5. Кїрєє билетинин формасы, аны тїзїїнїн жана зайым-
чыга берїїнїн тартиби Министрлер Кабинети тарабынан бел-
гиленет.”;

4) 15-беренеде “Єкмєтї” деген сєз “Министрлер Кабинети” 
деген сєздєргє алмаштырылсын.

12-берене

“Кыргыз Республикасынын айрым мыйзам актыларына (Кыр-
гыз Республикасынын Салык кодексине, “Мамлекеттик социал-
дык камсыздандыруу боюнча камсыздандыруу тєгїмдєрїнїн 
тарифтери жєнїндє”, “Мамлекеттик социалдык камсыздан-
дыруу жєнїндє” Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына) 
єзгєртїїлєрдї киргизїї тууралуу” Кыргыз Республикасынын 
2019-жылдын 23-декабрындагы №145 Мыйзамына (Кыргыз 
Республикасынын Жогорку Кеўешинин Жарчысы, 2019-ж., №12, 
708-ст.) тємєнкїдєй єзгєртїї киргизилсин:

4-берененин экинчи абзацы кїчїн жоготту деп таанылсын.

13-берене

“Кыргыз Республикасынын Салык кодексин колдо-
нууга киргизїї жєнїндє” Кыргыз Республикасынын Мый-
замына (“Эркин-Тоо” гезити, 2022-жылдын 19-январы, 
№4–9) тємєнкїдєй єзгєртїїлєр киргизилсин:

4-беренеде:
а) 2-пунктта “(мамлекеттик карызды кайра каржылоо їчїн чы-

гарылган)” деген сєздєр алып салынсын;
б) 8-пунктта “2022-жылдын 1-сентябрына” деген сєздєр 

“2024-жылдын 1-январына” деген сєздєргє алмаштырылсын;
в) берене тємєнкїдєй мазмундагы 10 жана 11-пункттар ме-

нен толукталсын:
“10) 2008-жылдын 17-октябрындагы №230 Кыргыз Респуб-

ликасынын Салык кодексинде каралган тартипте 2021-жылдын 
31-декабрына чейин салык тєлєєчїгє тапшырылган, салык тє-
лєєчї тарабынан аткарылбаган жана даттанылбаган, салык тє-
лєєчї тарабынан таанылган салыктык карыздын аткарылышын 
камсыз кылуу жєнїндє чечим салык тєлєєчї тарабынан таа-
нылган салык карызын аткарууну камсыз кылуу жєнїндє бил-
дирїї катары таанылат;

11) бирдиктїї салыктын негизинде салык салуунун жєнє-
кєйлєтїлгєн тутумун колдонууга же болбосо ушул салык са-
луу тутумунан чыгууга ниеттенген салык тєлєєчї учурдагы са-
лыктык катталган жери боюнча салык органына 2023-жылдын 
1-июлуна чейинки мезгилде салык салуунун башка режимине 
єтїї тууралуу арыз берїїгє укуктуу. Тандалган салык режими 
боюнча салыктарды тєлєє салык тєлєєчї тарабынан арыз бе-
рилген айдан кийинки айдын 1инен тартып жїзєгє ашырылат. 

Ушул пунктка ылайык бирдиктїї салык тєлєєчї катары эсеп-
тен чыгарылган салык тєлєєчї салык салуунун жєнєкєйлєтїл-
гєн тутумунан єз ыктыяры менен чыккан салык тєлєєчї болуп 
таанылат.”.

14-берене 

“Кыргыз Республикасындагы оюн-зоок иши жєнїндє” Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамына (“Эркин-Тоо” гезити, 2022-жыл-
дын 5-июлу, №58) тємєнкїдєй єзгєртїїлєр киргизилсин:

1) 1-берененин он экинчи абзацында “оюн-зоок жайы” деген 
сєздєр “, казинодо жайгашкан оюн-зоок орун жайы” деген сєз-
дєргє алмаштырылсын;

2) 6-берененин 2-бєлїгїндє:
а) 1-пунктта “80 000”, “40 000” деген цифралар тиешелїїлї-

гїнє жараша “100 000”, “50 000” деген цифраларга алмашты-
рылсын;

б) 2-пункт кїчїн жоготту деп таанылсын;
3) 13-беренеде:
а) 2-бєлїктє “жеке менчик ресторанда, мейманкана комплек-

синде” деген сєздєр “рестораны бар мейманкана комплексин-
де” деген сєздєргє алмаштырылсын;

б) 4-бєлїктє “єзїнчє жайда (имаратта)” деген сєздєр “казино-
нун єзїнчє жайында” деген сєздєргє алмаштырылсын;

4) 14-берененин 2-бєлїгїнїн биринчи абзацында “отуздан” 
деген сєз “алтымыштан” деген сєзгє алмаштырылсын.

15-берене

“Банктар жана банк иштери жєнїндє” Кыргыз Республикасы-
нын Мыйзамына (“Эркин-Тоо” гезити, 2022-жылдын 17-августу, 
№72–74) тємєнкїдєй єзгєртїїлєр киргизилсин:

1) 67-берененин 3-бєлїгїнїн 3-пунктунда “ыйгарым укуктуу 
мамлекеттик салык органына” деген сєздєр “ыйгарым укуктуу 
салык органына” деген сєздєргє алмаштырылсын;

2) 68-берене тємєнкїдєй мазмундагы 4-бєлїк менен толук-
талсын:

“4. Ушул берененин жоболору Кыргыз Республикасынын са-
лык мыйзамдарында каралган тартипте ыйгарым укуктуу са-
лык органына берилїїчї банктык сырды тїзїїчї маалымат-
ка жайылтылбайт.”.

16-берене

“Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеўешинин Регламен-
ти жєнїндє” Кыргыз Республикасынын 2022-жылдын 16-нояб-
рындагы №106 Мыйзамына (“Эркин-Тоо” гезити, 2022-жыл-
дын 16-ноябры, №100–101) тємєнкїдєй єзгєртїї киргизилсин:

Мыйзам тємєнкїдєй мазмундагы 711-берене менен толук-
талсын:

“711-берене. Кыргыз Республикасынын Салык кодексине 
 єзгєртїїлєрдї киргизїї жєнїндє мыйзамдардын 
 долбоорлорун кароо
1. Министрлер Кабинети Кыргыз Республикасынын Салык ко-

дексине єзгєртїїлєрдї киргизїї жєнїндє мыйзам долбоорун 
кезектеги календардык жылдан мурдагы жылдын 1-октябры-
нан кечиктирбестен Жогорку Кеўештин кароосуна киргизет.

2. Жогорку Кеўештин депутаттары тарабынан демилгелен-
ген Кыргыз Республикасынын Салык кодексине єзгєртїїлєрдї 
киргизїї жєнїндє мыйзамдардын долбоорлоруна кезектеги ка-
лендардык жылдан мурдагы жылдын 1-октябрынан кечиктир-
бестен коомдук талкуулоо жол-жобосу жїргїзїлїїгє жана Ми-
нистрлер Кабинетинин корутундусу алынууга тийиш.

3. Ушул берененин 1 жана 2-бєлїктєрїндє кєрсєтїлгєн мый-
зам долбоорлору Жогорку Кеўеш тарабынан биринчи окууда 
пакеттик тїрдє каралат. 

4. Ушул берененин 3-бєлїгїндє кєрсєтїлгєн жана Жогорку 
Кеўеш тарабынан биринчи окууда жактырылган мыйзам дол-
боорлору экинчи окууда бир мыйзам долбооруна бириктири-
лет, ал андан ары ушул Регламентте жалпы белгиленген тар-
типте каралат.

5. Салык кодексинин 17-беренесинин 4-бєлїгїнє ылайык че-
чим кабыл алынган, ал жеткис кїчтїн жагдайлары пайда бол-
гон, салыктык укук мамилелерин жєнгє салуу їчїн зарыл бол-
гон карама-каршылыктарды жоюу же ченемдер жок болгон 
учурларда иштелип чыккан мыйзам долбоорлору ушул Регла-
ментте жалпы белгиленген тартипте каралат.”.

17-берене

2022-жылдын 1-ноябрына карата тїзїлгєн салык калдыгы-
нын суммасы, ошондой эле Баткен облусунун чек ара айылда-
рын калыбына келтирїї жана єнїктїрїї боюнча мамлекеттик 
комиссия тарабынан бекитилген Баткен жана Îш облустарын-
дагы Мамлекеттик чек аранын кыргыз-тажик участогунда курал-
дуу чыр-чатактын натыйжасында жабыр тарткандардын тизме-
сине киргизилген субúекттердин ушул Мыйзам кабыл алынган 
датага карата тїзїлгєн пайыздардын, туумдардын жана салык 
санкцияларынын суммалары эсептен чыгарылсын.

18-берене

1. Ушул Мыйзам, тємєнкїлєрдї кошпогондо, расмий жарыя-
ланган кїндєн тартып кїчїнє кирет:

1) ушул Мыйзамдын 2022-жылдын 1-январынан тартып кї-
чїнє кире турган 5-беренесинин 15-пунктунун “б” пунктчасын, 
42-пунктун, 71-пунктунун “д” пунктчасын, 77-пунктун, 78-пунк-
тунун “в”, “д” пунктчаларын, 84-пунктун, 86–88-пункттарын, 
90, 91-пункттарын, 104-пунктунун “б” пунктчасын, 108-пунктун, 
134-пунктунун он їчїнчї абзацын;

2) ушул Мыйзамдын 2022-жылдын 29-июнунан тартып кїчї-
нє кире турган 5-беренесинин 155, 156-пункттарын;

3) ушул Мыйзамдын 2022-жылдын 21-июлунан тартып кїчї-
нє кире турган 5-беренесинин 159-пунктун;

4) ушул Мыйзамдын 2022-жылдын 1-сентябрынан тартып кїчї-
нє кире турган 14-беренесинин бешинчи, алтынчы абзацтарын;

5) ушул Мыйзамдын 2023-жылдын 1-январынан тартып кї-
чїнє кире турган 5-беренесинин 137-пунктун жана 149-пункту-
нун отуз бешинчи абзацын;

6) ушул Мыйзамдын 2024-жылдын 1-январынан тартып кї-
чїнє кире турган 4-беренесинин 4-пунктун;

7) ушул Мыйзамдын 2024-жылдын 1-январынан тартып кї-
чїнє кире турган 5-беренесинин 78-пунктунун “а” пунктчасын;

8) “Жеке жактардын активдерин ыктыярдуу легалдаштыруу 
жана мунапыс берїї жєнїндє” Кыргыз Республикасынын Мый-
замы кїчїнє кирген кїндєн тартып кїчїнє кире турган ушул 
Мыйзамдын 5-беренесинин 18-пунктунун “а” пунктчасын, 26, 
40-пункттарын, 41-пунктунун “б” пунктчасын, 79-пунктунун “б” 
пунктчасын, 80-пунктунун “б” пунктчасын. 

2. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети ушул Мый-
зам кїчїнє кирген кїндєн тартып їч айлык мєєнєттє єзїнїн че-
чимдерин ушул Мыйзамга ылайык келтирсин.

Êûрãûç Ðеñïóбëèêàñûнûн 
Ïреçèäенòè Ñ.ÆÀÏÀÐÎÂ

Áèøêåê øààðû, 2023-æûëäûí 3-àïðåëè, ¹78

Кыргыз республиКасынын салыК салуу чєйрєсїндєгї айрым 
мыйзам аКтыларына єзгєртїїлєрдї Киргизїї жєнїндє

Кыргыз республиКасынын МыйзаМы
(Башталышы 11-бетте)
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Кыргыз Республикасынын мамлекеттик расмий гезити



заКОн КыргызсКОй республиКи
О Внесении изменений В неКОтОрые заКОнОдателЬные аКты 

КыргызсКОй республиКи В сФере налОгООблОжениЯ

Ïринÿт Жогорку Кенешем Кыргызскоé 
Республики 16 марта 2023 года

Ñòàòüÿ 1

Внести в часть I Гражданского кодекса Кыргызской Респуб-
лики (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 
1996 г., №6, ст. 80) следуюùие изменения:

1) пункт 3 статьи 96 изложить в следуюùей редакции:
«3. Требование о ликвидации юридического лица по осно-

ваниям, указанным в пункте 2 настояùей статьи, может быть 
предúявлено в суд государственным органом или органом 
местного самоуправления, которому право на предúявле-
ние такого требования предоставлено законом или настоя-
ùим Кодексом.

Íалоговый орган вправе обратиться в суд с заявлением 
о принудительной ликвидации юридического лица в случае 
непредоставления им отчетов в налоговый орган в течение 
одного года.

Решение суда о принудительной ликвидации юридического 
лица, вступившее в установленном порядке в законную силу, 
является основанием для издания регистрируюùим органом 
приказа о регистрации прекраùения деятельности. 

Решением суда о ликвидации юридического лица на его 
учредителей (участников) либо на орган, уполномоченный 
на ликвидацию юридического лица его учредительными до-
кументами, могут быть возложены обязанности по осуùеств-
лению ликвидации юридического лица.

Требования пунктов 2 и 3 настояùей статьи и статей 97 и 
98 настояùего Кодекса не применяются к ликвидации юри-
дическиõ лиц в процессе банкротства.»;

2) пункт 4 статьи 97 изложить в следуюùей редакции:
«4. Уполномоченный орган юридического лица может при-

нять решение об утверждении ликвидационного баланса толь-
ко в случае отсутствия у юридического лица обязательств, в 
том числе гарантийныõ, перед третьими лицами.

Составление и утверждение ликвидационного баланса не 
требуется при ликвидации юридическиõ лиц по заявлениям 
органов налоговой службы и (или) органов Социального фон-
да Кыргызской Республики.».

Ñòàòüÿ 2

Внести в Бюджетный кодекс Кыргызской Республики (Ведо-
мости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2016 г., №5, 
ст. 398) следуюùие изменения:

1) часть 2 статьи 46 дополнить пунктом 65 следуюùего со-
держания:

«65) налог на деятельность в зонаõ торговли с особым ре-
жимом;»;

2) пункт 11 статьи 47 после слова «собственности» допол-
нить словами «, за исключением арендной платы, получен-
ной от сдачи в аренду имуùества, расположенного на тер-
ритории СЭЗ»;

3) пункт 2 статьи 48 признать утратившим силу.

Ñòàòüÿ 3

Внести в Уголовный кодекс Кыргызской Республики (газе-
та «Эркин-Тоо» от 16 ноября 2021 года №122-123) следую-
ùие изменения:

1) статью 238 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 238. Подделка акцизныõ марок и/или средств иден-

тификации
Èзготовление поддельныõ акцизныõ марок и/или средств 

идентификации (кодов маркировки) с целью сбыта, а равно 
õранение с целью сбыта либо сбыт или использование под-
дельныõ акцизныõ марок и/или средств идентификации в круп-
ном размере, либо группой лиц по предварительному сговору -

наказываются штрафом от 1 000 до 2 000 расчетныõ пока-
зателей или лишением свободы на срок до пяти лет.

Ïрèìе÷àнèе. Крупным размером в настояùей статье приз-
нается пятьсот или более поддельныõ акцизныõ марок или 
средств идентификации.»;

2) в статье 239:
а) наименование статьи изложить в следуюùей редакции: 

«Статья 239. Îборот продукции, подлежаùей обязательно-
му акцизному обложению, без акцизныõ марок и/или средств 
идентификации»;

б) абзац первый изложить в следуюùей редакции:
«Производство, õранение, импорт или реализация продук-

ции, подлежаùей обязательной маркировке, без акцизныõ ма-
рок и/или средств идентификации, а равно нарушение уста-
новленного порядка и/или правил применения средств иден-
тификации, совершенные в крупном размере, -»;

2) Кодекс дополнить статьей 2401 следуюùего содержания:
«Статья 2401. Срыв пломбы 
Самовольный срыв или повреждение контрольныõ пломб 

иныõ средств специального клеймения, устанавливаемыõ 
уполномоченными органами или организациями при переме-
ùении товаров (груза), включая импорт товара (груза), за иск-
лючением снятия средств специального клеймения (пломб) 
сотрудниками уполномоченныõ государственныõ органов, ор-
ганизаций, физическими лицами в порядке, предусмотренном 
законодательством Кыргызской Республики или правом Ев-
разийского экономического союза,

– влекут наложение штрафа от 1000 до 2000 расчетныõ 
показателей.».

Ñòàòüÿ 4

Внести в Кодекс Кыргызской Республики о правонаруше-
нияõ (газета «Эркин-Тоо» от 16 ноября 2021 года №122-123) 
следуюùие изменения:

1) в статье 31:
а) абзац первый части 3 после слов «10 расчетныõ показа-

телей» дополнить словами «, за исключением штрафов, на-
лагаемыõ за правонарушения, предусмотренные статьей 318 
настояùего Кодекса, размер которыõ не может составлять ме-
нее 5 расчетныõ показателей»;

б) в абзаце втором части 4 слова «статьей 318» заменить 
словами «статьями 318 и 3091»;

2) Кодекс дополнить статьями 3091 и 3092 следуюùего со-
держания:

«Статья 3091.  Íарушения требований налогового законода-
тельства Кыргызской Республики, предúяв-

ляемыõ к торговым рынкам, имеюùим статус 
зоны торговли с особым режимом

Íарушение требований налогового законодательства Кыр-
гызской Республики, предúявляемыõ к торговым рынкам, 
имеюùим статус зоны торговли с особым режимом, – 

влечет наложение штрафа на юридическиõ лиц - 10 000 
расчетныõ показателей.

Статья 3092.  Íеприменение счета-фактуры в соответствии 
с налоговым  законодательством Кыргызской 
Республики

Íеприменение счета-фактуры, а равно приобретение това-
ров, работ и услуг без оформления и получения счета-факту-
ры в случаяõ, когда оформление или получение счета-факту-
ры установлено налоговым законодательством Кыргызской 
Республики в обязательном порядке, –

влекут наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
100 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц - 280 рас-
четныõ показателей.»; 

3) абзац первый статьи 311 после слова «документов» до-
полнить словами «, подлежаùиõ оформлению в соответст-
вии с налоговым законодательством Кыргызской Республи-
ки и/или правом ЕАЭС,»;

4) Кодекс дополнить статьей 3111 следуюùего содержания:
«Статья 3111.  Перемеùение товаров на территории Кыр-

гызской Республики без сопроводительныõ 
документов

1. Перемеùение товаров на территории Кыргызской Респуб-
лики без сопроводительныõ документов, подлежаùиõ оформ-
лению в соответствии с налоговым законодательством Кыр-
гызской Республики, – 

влечет предупреждение на физическиõ или юридическиõ 
лиц.

2. То же действие, предусмотренное частью 1 настояùей 
статьи, совершенное повторно в течение года после приме-
нения мер взыскания, - 

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
30 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 130 рас-
четныõ показателей.

3. То же действие, предусмотренное частью 1 настояùей 
статьи, совершенное более одного раза в течение года пос-
ле применения мер взыскания, – 

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
100 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 280 рас-
четныõ показателей.»;

5) ñòàòüè 312−314 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«Статья 312.  Повторное использование бывшиõ в употреб-

лении соответствуюùиõ средств идентифика-
ции или акцизныõ марок 

Повторное использование бывшиõ в употреблении соот-
ветствуюùиõ средств идентификации или акцизныõ марок -

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
100 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 280 рас-
четныõ показателей.

Статья 313.  Производство, импорт и реализация товаров, 
подлежаùиõ обязательной маркировке, без на-
несения на товар и/или его упаковку средств 
маркировки

Производство, импорт, ввоз, õранение и реализация това-
ров, подлежаùиõ маркировке, без нанесения на товар и/или 
его упаковку акцизныõ марок или средств идентификации, а 
равно нарушение установленного порядка и/или правил при-
менения средств идентификации, если такое правонаруше-
ние не содержит признаков преступления, -

влекут наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
200 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 650 рас-
четныõ показателей. 

Статья 314. Подделка средств маркировки товаров
Подделка акцизныõ марок или средств идентификации то-

варов с целью использования, равно иõ õранение с целью 
сбыта или сбыт –

влекут наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
200 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 650 рас-
четныõ показателей.»;

6) статью 316 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 316. Íарушение порядка оборота товаров, в том 

числе нефтепродуктов 
Íарушение порядка оборота товаров, в том числе порядка 

ввоза, õранения, производства и реализации нефтепродук-
тов, установленного нормативными правовыми актами Кыр-
гызской Республики и/или правом ЕАЭС, -

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
200 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 350 рас-
четныõ показателей.»;

7) Кодекс дополнить статьей 3161 следуюùего содержания:
«Статья 3161.  Íепредставление сведений и/или нарушение 

порядка и сроков представления сведений 
участником оборота маркируемыõ товаров 
оператору национальной системы маркировки 
и прослеживаемости маркированныõ товаров

Íепредставление сведений и/или нарушение порядка и 
сроков представления сведений участником оборота мар-
кируемыõ товаров оператору национальной системы мар-
кировки и прослеживаемости маркированныõ товаров, если 
представление указанныõ сведений является обязательным 
в соответствии с налоговым законодательством Кыргызской 
Республики и/или правом ЕАЭС, -

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
125 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 500 рас-
четныõ показателей.»;

8) в статье 318:
а) часть 1 признать утратившей силу;
б) абзац второй части 4 изложить в следуюùей редакции:
«влекут предупреждение на физическиõ или юридичес-

киõ лиц.»;

в) статью дополнить частями 41 и 42 следуюùего содержания:
«41. То же действие, предусмотренное частью 4 настояùей 

статьи, совершенное повторно в течение года после приме-
нения мер взыскания, - 

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
5 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 50 расчет-
ныõ показателей.

42. То же действие, предусмотренное частью 4 настояùей 
статьи, совершенное более одного раза в течение года пос-
ле применения мер взыскания, - 

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
30 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 130 расчет-
ныõ показателей.»;

9) статью 321 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 321. Èспользование неисправной контрольно-кас-

совой машины
1. Èспользование неисправной контрольно-кассовой ма-

шины -
влечет предупреждение на физическиõ и юридическиõ лиц.
2. То же действие, предусмотренное частью 1 настояùей 

статьи, совершенное повторно в течение года после приме-
нения мер взыскания, -

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
5 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц - 50 расчет-
ныõ показателей.

3. То же действие, предусмотренное частью 1 настояùей 
статьи, совершенное более одного раза в течение года пос-
ле применения мер взыскания, -

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
30 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 130 расчет-
ныõ показателей.»;

10) статью 324 признать утратившей силу;
11) в наименовании и абзаце первом статьи 354 слова «и 

уплаты» заменить словами «и/или уплаты»;
12) в статье 434:
а) в абзаце первом слово «Íевыполнение» заменить сло-

вами «1. Íевыполнение»;
б) статью дополнить частью 2 следуюùего содержания:
«2. То же действие, предусмотренное частью 1 настояùей 

статьи, совершенное повторно в течение года после приме-
нения мер взыскания, – 

влечет наложение штрафа на физическиõ лиц в размере 
100 расчетныõ показателей, на юридическиõ лиц – 300 рас-
четныõ показателей.»;

13) в статье 470 слова «статьями 308, 309, 311–316, 318–
324» заменить словами «статьями 308, 309–3092, 311– 3161, 
318–323»;

14) статью 563 дополнить частью 6 следуюùего содержания:
«6. В случае уплаты штрафов за правонарушения, предус-

мотренные главой 34, статьей 354 настояùего Кодекса, за 
исключением статей 3091, 310, 312—316, частей 5 и 6 статьи 
318, статей 320, 323 и 325, в течение тридцати календарныõ 
дней со дня получения постановления о наложении штрафа 
размеры штрафов уменьшаются на 70 процентов.

Положения настояùей части применяются только в том слу-
чае, если у лица, совершившего правонарушение, отсутствует 
налоговая задолженность и задолженность по государствен-
ному социальному страõованию на момент вынесения поста-
новления о наложении штрафа.

Íе допускается уменьшение штрафов, наложенныõ за со-
вершение правонарушений, предусмотренныõ настояùей 
частью, если лицо привлекается за совершение этиõ право-
нарушений более двуõ раз в течение календарного года.».

Ñòàòüÿ 5

Внести в Íалоговый кодекс Кыргызской Республики (газе-
та «Эркин-Тоо» от 19 января 2022 года №4-9) следуюùие из-
менения:

1) в статье 1:
а) в пункте 6 части 1 слово «сотрудников.» заменить слова-

ми «должностныõ лиц;»;
б) часть 4 после слов «налог на добавленную стоимость» 

дополнить словами «(далее – ÍÄС)»; 
2) пункт 9 части 3 статьи 2 изложить в следуюùей редакции:
«9) порядок обжалования решений органов налоговой служ-

бы, действий (бездействия) органов налоговой службы и/или 
иõ должностныõ лиц.»;

3) в статье 3:
а) в части 1 слово «нормы» заменить словами «принци-

пы и нормы»;
б) часть 2 изложить в следуюùей редакции:
«2. Если соглашение, заключенное Правительством Кыр-

гызской Республики или Кабинетом Министров Кыргызской 
Республики (далее – Кабинет Министров), ратифицировано 
Жогорку Кенешем Кыргызской Республики (далее – Жогорку 
Кенеш) либо соглашение заключено по поручению Жогорку 
Кенеша во исполнение соглашения, ратифицированного Жо-
горку Кенешем, либо если такое соглашение, заключенное по 
поручению Жогорку Кенеша, в последуюùем изменено Каби-
нетом Министров в целяõ продолжения его исполнения, ус-
танавливает иные нормы, чем предусмотренные налоговым 
законодательством Кыргызской Республики, то к урегулиро-
ванным таким соглашением налоговым отношениям приме-
няются нормы этого соглашения.»;

в) статью дополнить частью 3 следуюùего содержания:
«3. Если инвестиционное соглашение, заключенное Каби-

нетом Министров, устанавливает ставки налогов в пределаõ 
ставок, предусмотренныõ налоговым законодательством Кыр-
гызской Республики, а также иные нормы, не предусмотрен-
ные налоговым законодательством Кыргызской Республики, 
за исключением введения новыõ налогов, то к урегулирован-
ным таким соглашением налоговым отношениям применяют-
ся нормы этого соглашения.»;

4) в части 2 статьи 4:
а) подпункт «в» пункта 6 изложить в следуюùей редакции:
«в) товаров для ремонта, включая гарантийный ремонт;»;
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б) пункт 7 признать утратившим силу;
в) абзац четвертый пункта 17 изложить в следуюùей ре-

дакции:
«Перечень товаров, подлежаùиõ маркировке в целяõ на-

логообложения, срок введения, порядок маркировки товаров 
утверждаются Кабинетом Министров. Ôормат и состав ин-
формации, которая должна содержаться в средстваõ иденти-
фикации, и правила маркировки товаров отдельныõ товаров 
утверждаются уполномоченным налоговым органом в соот-
ветствии с порядком маркировки товаров;»;

г) пункты 25 и 26 изложить в следуюùей редакции:
«25) неäîèìêà – сумма налога и/или страõовыõ взносов, 

не уплаченная в срок, установленный налоговым законода-
тельством Кыргызской Республики и/или законодательством 
о государственном социальном страõовании;

26) îбîрîò òîâàрîâ – импорт/ввоз товаров на террито-
рию Кыргызской Республики, экспорт товаров с территории 
Кыргызской Республики, производство, õранение, переме-
ùение и/или реализация товаров на территории Кыргызской 
Республики;»;

д) пункт 34 изложить в следуюùей редакции:
«34) рàñ÷еòû ñ нàñеëенèеì – расчеты с физическим ли-

цом, не являюùимся индивидуальным предпринимателем, 
за приобретенные им товары, работы и услуги для личного 
и/или семейного потребления;»; 

е) в пункте 36 слова «налоговой службой» заменить слова-
ми «органом налоговой службы»;

ж) в пункте 37 слова «постоянное учреждение» исключить;
з) пункт 43 изложить в следуюùей редакции:
«43) ôèñêàëüнîе ïрîãрàììнîе îбеñïе÷енèе – программ-

ное обеспечение, применяемое налогоплательùиком для сбо-
ра, обработки, õранения и передачи информации, используе-
мой для определения обязательства налогоплательùика по 
налогам и другим обязательным платежам;»;

5) в абзаце втором части 2 статьи 15 слова «Жогорку Ке-
нешем» заменить словами «Регламентом Жогорку Кенеша»;

6) в статье 17:
а) в части 3 слова «и/или судебные органы» заменить сло-

вами «и таможенные органы, судебные и/или внесудебные 
органы по рассмотрению налоговыõ споров»; 

б) часть 4 признать утратившей силу;
7) статью 20 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 20.  Äокументы по применению норм налогового за-

конодательства Кыргызской Республики
1. В порядке, предусмотренном законодательством, регули-

руюùим деятельность Жогорку Кенеша Кыргызской Республи-
ки, Жогорку Кенеш дает официальное толкование настояùе-
го Кодекса в случае обнаружения неточностей, несоответст-
вий или несоответствий в практике его применения и/или в 
другиõ случаяõ, а также принимает меры по иõ устранению.

2. Уполномоченный государственный орган обязан предос-
тавлять в течение 30 календарныõ дней письменные разúяс-
нения по запросам о применении норм налогового законода-
тельства Кыргызской Республики, необõодимыõ для регули-
рования налоговыõ правоотношений.

В случаяõ если для рассмотрения запроса необõодимо про-
ведение специальной проверки (экспертизы), истребование 
дополнительныõ материалов либо принятие мер, направлен-
ныõ на определение налогооблагаемой базы, срок рассмот-
рения запроса может быть продлен, но не более чем на 30 
календарныõ дней. Решение об этом принимается руководи-
телем или заместителем руководителя уполномоченного го-
сударственного органа и сообùается заявителю.

3. Разúяснения уполномоченного государственного орга-
на по применению налогового законодательства обязатель-
ны для исполнения органами налоговой службы и рассмат-
риваются правооõранительными и судебными органами в ка-
честве письменного доказательства при рассмотрении нало-
говыõ споров и проведении процессуальныõ действий.

4. Îрганы налоговой службы обязаны предоставлять пись-
менные ответы по запросам налогоплательùика по порядку 
и процедурам исполнения налогового обязательства в сроки, 
предусмотренные в части 2 настояùей статьи.

5. Кабинет Министров издает нормативные правовые акты 
по применению налогового законодательства Кыргызской Рес-
публики, которые являются обязательными для применения 
в случаяõ, когда они приняты в целяõ реализации полномо-
чий, предусмотренныõ настояùим Кодексом.

6. Äокументы, издаваемые в соответствии с частью 5 нас-
тояùей статьи, доводятся до всеобùего сведения путем восп-
роизведения текста документов в печатном и электронном из-
дании, определяемом Кабинетом Министров, а также на откры-
том информационном веб-сайте уполномоченного государст-
венного органа и/или уполномоченного налогового органа.»;

8) в статье 28:
а) в пункте 6 части 3 слова «части 3 настояùей статьи» за-

менить словами «настояùей части»;
б) часть 4 изложить в следуюùей редакции:
«4. Îказание иностранной организацией услуг в электрон-

ной форме, а также осуùествление электронной торговли то-
варами в адрес покупателей-физическиõ лиц – резидентов 
Кыргызской Республики, без использования доменного име-
ни или IP-адреса, зарегистрированного в Кыргызской Респуб-
лике, местом поставки которыõ признается территория Кыр-
гызской Республики, не приводит к образованию постоянно-
го учреждения этой организации в Кыргызской Республике.»;

9) статью 31 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 31. Выполнение работы или оказание услуги
Выполнением работ или оказанием услуг признается вы-

полнение работ или оказание услуг на возмездной основе, 
не являюùееся реализацией товаров.»;

10) в статье 32:
а) в части 1:
– в абзаце первом слова «автоматическим способом, по 

предоставлению» исключить;
– пункт 2 изложить в следуюùей редакции: 

«2) предоставление удаленного доступа, в том числе че-
рез сеть Èнтернет, к интернет-ресурсам и к ресурсам в другиõ 
информационно-коммуникационныõ сетяõ, включая предос-
тавление через сеть Èнтернет прав на использование элект-
ронныõ книг (изданий) и другиõ электронныõ публикаций, ин-
формационныõ, образовательныõ материалов, графичес-
киõ изображений, музыкальныõ произведений с текстом или 
без него, аудиовизуальныõ произведений, в том числе путем 
предоставления удаленного доступа к ним для просмотра 
или прослушивания через сеть Èнтернет, а также обновле-
ние и расширение функциональныõ возможностей такиõ ин-
тернет-ресурсов;»;

– пункт 3 после слова «Èнтернет» дополнить словами «, вк-
лючая оказание услуг по размеùению предложений о приоб-
ретении (реализации) товаров (работ, услуг), имуùественныõ 
прав в сети Èнтернет»;

– пункты 9 и 10 признать утратившими силу;
б) в части 2: 
– пункт 1 признать утратившим силу;
– в пункте 3 слова «электронной почте» заменить словами 

«электронным средствам связи»; 
11) часть 2 статьи 34 признать утратившей силу;
12) Кодекс дополнить статьей 341 следуюùего содержания:
«Статья 341. Права Кабинета Министров
Кабинет Министров имеет право принимать на определен-

ный срок решения:
1) в случае возникновения обстоятельств непреодолимой 

силы:
а) о предоставлении отсрочки или рассрочки по сумме на-

логовой задолженности, образовавшейся в результате воз-
никновения обстоятельств непреодолимой силы, без предос-
тавления банковской гарантии;

б) об изменении ставок налогов в пределаõ ставок, пре-
дусмотренныõ налоговым законодательством Кыргызской 
Республики;

в) о продлении сроков представления налоговой отчетнос-
ти, за исключением налоговой отчетности по косвенным на-
логам при импорте товаров на территорию Кыргызской Рес-
публики с территорий государств – членов ЕАЭС;

г) о неприменении налоговыõ санкций и пени за несвоевре-
менное исполнение налоговыõ обязательств;

2) об изменении ставок налогов на социально значимые то-
вары, а также на сырье, результатом переработки которого 
являются социально значимые товары.

Äля целей настояùего пункта под социально значимыми то-
варами, а также под сырьем, результатом переработки кото-
рого являются социально значимые товары, понимаются то-
вары, перечень которыõ утверждается Кабинетом Министров 
в соответствии с законодательством Кыргызской Республики 
о продовольственной безопасности Кыргызской Республики и 
о внутренней торговле в Кыргызской Республике.»;

13) часть 4 статьи 46 дополнить пунктом 8 следуюùего со-
держания:

«8) налог на деятельность в зоне торговли с особым ре-
жимом.»;

14) в части 1 статьи 51: 
а) пункт 12 изложить в следуюùей редакции:
«12) исполнять требования, установленные законодательст-

вом Кыргызской Республики в отношении подакцизныõ това-
ров, товаров, ввозимыõ в Кыргызскую Республику из госу-
дарств – членов ЕАЭС, а также товаров, перемеùаемыõ по 
территории Кыргызской Республики;»;

á) ÷àñòü äîïîëíèòü ïóíêòàìè 17−20 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:
«17) при ввозе товаров в Кыргызскую Республику из госу-

дарств – членов ЕАЭС представлять в налоговые органы до-
кументы на ввозимые товары и сопроводительные документы 
в порядке, определенном Кабинетом Министров;

18) применять каталог товаров, работ и услуг, утверждае-
мый уполномоченным налоговым органом, в случаяõ и по-
рядке, определяемыõ Кабинетом Министров;

19) применять контрольные пломбы в случаяõ и порядке, 
определенныõ налоговым законодательством Кыргызской 
Республики и правом ЕАЭС;

20) приобретать товары, работы и услуги с получением сче-
та-фактуры в виде электронного документа от поставùика, 
обязанного оформлять такой счет-фактуру в соответствии с 
настояùим Кодексом.»;

15) в статье 53: 
а) в части 1:
− ñëîâî «Íàëîãîâûì» çàìåíèòü ñëîâàìè «Åñëè èíîå íå ïðå-

дусмотрено настояùей статьей, налоговым»;
− ÷àñòü äîïîëíèòü àáçàöåì âòîðûì ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:
«Îрганы законодательной, судебной, исполнительной го-

сударственной власти Кыргызской Республики со специаль-
ным статусом, иной государственный орган, орган местного 
самоуправления, поименованный в Конституции Кыргызской 
Республики, а также орган государственного социального ст-
раõования Кыргызской Республики и Агентство по заùите де-
позитов, не являются налоговыми агентами по ÍÄС по вы-
полненным или оказанным в иõ адрес работам или услугам, 
местом поставки которыõ признается территория Кыргызской 
Республики, иностранной организацией, деятельность кото-
рой не приводит к возникновению постоянного учреждения 
на территории Кыргызской Республики.»;

б) в пункте 3 части 2:
− ïóíêò ïîñëå ñëîâ «èíîñòðàííîé îðãàíèçàöèåé» äîïîëíèòü 

словами «или индивидуальным предпринимателем»;
− ïóíêò äîïîëíèòü àáçàöåì âòîðûì ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:
«Íастояùий пункт не распространяется на выполнение ра-

бот и/или оказание услуг в рамкаõ реализации международ-
ныõ договоров или соглашений, указанныõ в статье 3 настоя-
ùего Кодекса, заключенныõ до даты вступления в силу нас-
тояùего Кодекса;»;

в) статью дополнить частями 6–8 следуюùего содержания:
«6. Банк не является налоговым агентом в отношении обя-

занности, предусмотренной пунктом 3 части 2 настояùей 
статьи.

7. Îтчет налогового агента представляется за налоговый 
период, в котором налоговое обязательство возникло. Предс-

тавление отчета и уплата налогового обязательства налого-
вого агента осуùествляются в порядке и сроки применитель-
но к каждому налогу отдельно согласно требованиям настоя-
ùего Кодекса.

8. Îсвобождается от исполнения обязанностей налогового 
агента в отношении ÍÄС, предусмотренного пунктом 3 час-
ти 2 настояùей статьи, резидент Парка высокиõ теõнологий 
при приобретении у иностранной организации или иностран-
ного индивидуального предпринимателя работы и/или услу-
ги, местом поставки которыõ признается территория Кыргызс-
кой Республики.»;

16) в статье 56:
а) часть 2 дополнить абзацем вторым следуюùего содер-

жания:
«Проõождение службы государственными гражданскими 

служаùими в органаõ налоговой службы регулируется зако-
нодательством Кыргызской Республики о государственной 
гражданской службе и муниципальной службе в части, не 
противоречаùей настояùему Кодексу.»;

б) статью дополнить частью 21следуюùего содержания:
«21. Руководитель уполномоченного налогового органа 

имеет право принимать решение о назначении на должность 
или освобождении от занимаемой должности должностныõ лиц 
органов налоговой службы в особом порядке, определяемом 
Кабинетом Министров Кыргызской Республики.»;

в) в части 3 слова «результатов аттестации, профессио-
нального уровня и» исключить;

г) абзац первый части 4 изложить в следуюùей редакции:
«4. Первым специальным званием является звание «млад-

ший инспектор налоговой службы», которое присваивается 
должностным лицам, имеюùим стаж работы в системе орга-
нов налоговой службы не менее одного года.»;

д) предложение первое части 11 изложить в следуюùей ре-
дакции: «Ëицам, имеюùим воинские или специальные звания, 
специальные классные чины, дипломатические ранги, класс-
ные чины, при переõоде в органы налоговой службы присваи-
вается специальное звание, соответствуюùее этому воинско-
му или специальному званию, специальному классному чину, 
дипломатическому рангу, классному чину.»;

17) в части 1 статьи 59:
а) пункт 17 после слова «патента» дополнить словами «или 

налога на деятельность в зонаõ торговли с особым режимом»;
б) часть дополнить пунктами 20 и 21 следуюùего содер-

жания:
«20) организовать мероприятия по проведению стимули-

руюùиõ лотерей в порядке, определенном законодательст-
вом Кыргызской Республики о лотереяõ;

21) закупать товары, работы и услуги для формирования 
призового фонда стимулируюùей лотереи и передавать иõ 
победителям лотереи на безвозмездной основе.»; 

18) в части 1 статьи 60: 
а) в пункте 2 слова «в сфере добровольного декларирова-

ния имуùества и доõодов физическими лицами» заменить 
словами «в сфере добровольного декларирования и амнис-
тии активов физическиõ лиц»;

б) в подпункте «г» пункта 15 слова «заверенные подписью» 
заменить словами «заверенные подписью руководителя или 
уполномоченного им лица»;

19) Кодекс дополнить статьей 601 следуюùего содержания:
«Статья 601.  Система управления рисками, применяемая 

органами налоговой службы
1. Система управления рисками основана на оценке сте-

пени (уровня) рисков и включает меры, вырабатываемые и/
или применяемые налоговыми органами в целяõ выявления 
и предупреждения риска.

2. Риском является вероятность неисполнения и/или не-
полного исполнения налогового обязательства налогопла-
тельùиком.

3. Îценка степени (уровня) рисков осуùествляется на ос-
нове анализа данныõ налоговой отчетности, представленной 
налогоплательùиками, сведений, полученныõ от уполномо-
ченныõ государственныõ органов, организаций, органов мест-
ного самоуправления, а также другиõ документов и/или све-
дений о деятельности налогоплательùика.

4. Система управления рисками осуùествляется с приме-
нением информационной системы уполномоченного нало-
гового органа.

5. Критериями риска является совокупность признаков, по 
которым производится оценка степени (уровня) риска.

Критерии риска и порядок применения системы управления 
рисками определяются уполномоченным налоговым органом.»;

20) абзац первый части 2 статьи 61 изложить в следую-
ùей редакции:

«2. Таможенные органы осуùествляют администрирование 
налогов, в том числе Единого налога, уплачиваемого субúек-
том, применяюùим режим, установленный статьей 324 нас-
тояùего Кодекса:»;

21) в статье 64:
а) в части 1:
− ïóíêò 1 ïîñëå ñëîâ «î ôàêòå» äîïîëíèòü ñëîâàìè «è ñòà-

тусе»;
− ÷àñòü äîïîëíèòü ïóíêòîì 31 следуюùего содержания:
«31) о факте наличия или отсутствия налоговой задолжен-

ности;»;
− ÷àñòü äîïîëíèòü ïóíêòàìè 6−9 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:
«6) публикуемыõ в соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 

60 настояùего Кодекса;
7) о начисленной и/или уплаченной сумме налога на иму-

ùество на транспортное средство;
8) о выданныõ налогоплательùику патентаõ;
9) об ограничении выезда налогоплательùика.»;
б) часть 2 дополнить пунктами 11 и 12 следуюùего содер-

жания:
«11) организациям, осуùествляюùим разработку, сопро-

вождение или совершенствование информационной систе-
мы уполномоченного налогового органа;
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12) уполномоченным государственным органам, осуùеств-
ляюùим государственную регистрацию прав на недвижимое 
имуùество и регистрацию транспортныõ средств, в части на-
численныõ и уплаченныõ сумм налога на имуùество.»;

в) часть 4 изложить в следуюùей редакции:
«4. За исключением случаев, предусмотренныõ частью 2 

настояùей статьи, информацию относительно налогопла-
тельùика, составляюùую налоговую тайну, можно открыть 
другому лицу с письменного согласия налогоплательùика, 
представленного в виде документа на бумажном носителе 
или электронного документа.

Согласие налогоплательùика, предусмотренное настояùей 
частью, на открытие его налоговой тайны другому лицу пре-
доставляется налогоплательùиком органу налоговой служ-
бы или такому другому лицу. 

Если согласие налогоплательùика на открытие налоговой 
тайны предоставляется органу налоговой службы через дру-
гое лицо, то ответственность за его достоверность возлагает-
ся на данное другое лицо.»;

22) в пункте 1 части 1 статьи 68 слова «уплаты налога» за-
менить словами «срока уплаты налога»;

23) в пункте 6 части 1 статьи 70 слова «возмеùении и» за-
менить словами «возмеùении и/или»;

24) в статье 72:
а) часть 2 изложить в следуюùей редакции:
«2. Ëьготный режим исполнения налогового обязательства 

применяется, если налогоплательùик не позднее 15 кален-
дарныõ дней с даты:

1) вручения решения по результатам налоговой проверки 
уплатил полную сумму недоимки и сумму в размере 50 про-
центов от начисленной по результатам такой проверки нало-
говой санкции, начисленныõ на день уплаты, а также 50 про-
центов пеней, начисленныõ на день уплаты;

2) представления уточненной налоговой отчетности упла-
тил полную сумму недоимки, подлежаùей уплате согласно 
этой отчетности, а также уплатил сумму в размере 50 процен-
тов от подлежаùей уплате налоговой санкции и 50 процентов 
суммы пеней, начисленныõ на день уплаты.

Ëьготный режим исполнения налогового обязательства 
освобождает налогоплательùика, осуùествившего плате-
жи в соответствии с настояùей частью, от уплаты остав-
шейся части суммы пеней и налоговой санкции, при усло-
вии отсутствия у него текуùей налоговой задолженности 
по всем налогам.»;

б) статью дополнить частями 21и 22 следуюùего содержания:
«21. Применение льготного режима исполнения налогового 

обязательства осуùествляется на основе заявления налогоп-
лательùика о его применении. Заявление о применении ль-
готного режима представляется не позднее 15 календарныõ 
дней с даты вручения решения по результатам налоговой про-
верки или представления уточненной налоговой отчетности.

22. В целяõ настояùей статьи под уплатой платежей, ука-
занныõ в части 2 настояùей статьи, признается:

1) уплата налогоплательùиком в безналичной денежной 
форме;

2) зачет излишне уплаченной суммы налога, процентов, 
пеней и налоговыõ санкций по налогам в счет уплаты этиõ 
платежей.»;

25) часть 12 статьи 73 после слова «обязательства» до-
полнить словами «в порядке, установленном настояùим Ко-
дексом»;

26) в пункте 6 статьи 79 слова «добровольного деклариро-
вания имуùества и доõодов физическими лицами» заменить 
словами «добровольного декларирования и амнистии акти-
вов физическиõ лиц»; 

27) в статье 85:
а) в абзаце первом части 5 слова «Кабинетом Министров» 

заменить словами «уполномоченным налоговым органом»;
б) в части 7 слова «за счет наличныõ денежныõ средств и/

или денежныõ средств со счетов налогоплательùика и/или 
третьиõ лиц» исключить;

28) в абзаце втором части 1 статьи 86 слова «Гражданским 
процессуальным кодексом» заменить словами «гражданским 
процессуальным законодательством»;

29) в статье 87:
а) часть 1 изложить в следуюùей редакции: 
«1. Îрганы налоговой службы имеют право обратиться в суд 

с заявлением об ограничении выезда физического лица или 
руководителя организации, которые имеют налоговую задол-
женность, признанную налогоплательùиком, в размере, пре-
вышаюùем 1000 расчетныõ показателей и неисполненную в 
течение 15 календарныõ дней, следуюùиõ за датой вручения 
извеùения об обеспечении исполнения налоговой задолжен-
ности, признанной налогоплательùиком.»;

б) в части 3 на государственном языке слово «акт» заме-
нить словами «соттун актысы»;

30) в абзаце втором части 2 статьи 89 слово «уведомляет» 
заменить словом «извеùает»;

31) в статье 90 слово «Решения» заменить словом «Ре-
шение»;

32) в статье 91:
а) абзаце первом части 1 слово «Îтсрочка» заменить сло-

вами «Если иное не предусмотрено настояùей статьей, отс-
рочка»;

б) предложение третье части 6 исключить; 
в) статью дополнить частью 13 следуюùего содержания:
«13. Îтечественным организациям, включенным в перечень 

стратегическиõ обúектов, в соответствии с законодательст-
вом в сфере регулирования стратегическиõ обúектов, может 
быть предоставлена отсрочка или рассрочка без банковской 
гарантии на срок не более 18 месяцев, если в отношении на-
логовой задолженности, по которой подано заявление об отс-
рочке или рассрочке, отсутствует решение суда о взыскании.

При наличии банковской гарантии отсрочка или рассрочка 
предоставляется в обùем порядке.»;

33) в статье 93:

а) в части 6 слово «регистрации» заменить словами «теку-
ùего налогового учета»;

б) статью дополнить частью 61 следуюùего содержания:
«61. Зачет излишне уплаченной суммы налога, а также про-

центов, пеней и налоговыõ санкций производится налоговым 
органом в течение 10 рабочиõ дней, следуюùиõ за днем пос-
тупления заявления о зачете.»;

34) в статье 97:
а) пункт 3 части 1 изложить в следуюùей редакции:
«3) доставляются в виде электронного документа через ин-

формационную систему уполномоченного налогового органа 
или иные информационные системы в соответствии с зако-
нодательством Кыргызской Республики в сфере электронно-
го управления при условии согласия налогоплательùика на 
получение корреспонденции в виде электронного документа, 
если иное не предусмотрено настояùей частью.

Èзвеùение об обеспечении исполнения налоговой задол-
женности, признанной налогоплательùиком, может быть дос-
тавлено в виде электронного документа через информацион-
ную систему уполномоченного налогового органа или иные ин-
формационные системы без согласия налогоплательùика на 
получение корреспонденции в виде электронного документа.»;

б) в части 6:
− ïóíêòû 20 è 21 ïðèçíàòü óòðàòèâøèìè ñèëó;
− ïóíêò 24 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«24) о результатаõ камеральной проверки обоснованности 

и образования размера суммы превышения ÍÄС;»;
− ÷àñòü äîïîëíèòü ïóíêòàìè 25 è 26 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:
«25) о результатаõ рассмотрения материалов обследова-

ния при ликвидации организации или прекраùении деятель-
ности индивидуального предпринимателя;

26) о начисленной или уменьшенной сумме налогового обя-
зательства.»;

в) часть 7 дополнить пунктом 5 следуюùего содержания:
«5) извеùение о начислении налога на имуùество.»;
г) в части 9:
− àáçàö ïåðâûé ïîñëå ñëîâ «ñòàòüåé 72» äîïîëíèòü ñëîâà-

ми «настояùего Кодекса»;
− â àáçàöå âòîðîì ñëîâà «óâåäîìëåíèÿ, àêòû» çàìåíèòü 

словом «акты»; 
35) в абзаце втором части 2 статьи 100 слова «порядок и» 

исключить;
36) в статье 101:
а) в пункте 2 части 4 цифры «107» заменить цифрами «106»;
б) в части 5 слова «ликвидационного баланса при ликви-

дации разделительного баланса» заменить словами «лик-
видационного баланса при ликвидации либо разделитель-
ного баланса»;

37) в части 3 статьи 102 слова «в случае предоставления 
налоговой отчетности» заменить словами «по налоговой от-
четности»;

38) в статье 103:
а) в части 1 слово «уведомления» заменить словом «из-

веùения»;
б) часть 2 изложить в следуюùей редакции: 
«2. Îбязательство по представлению налоговой отчетнос-

ти считается исполненным в срок, если имеется документ с 
отметкой о времени и дате приема отчетности, который подт-
верждает, что отчетность была представлена в срок, установ-
ленный настояùим Кодексом.»;

39) в части 5 статьи 104 слова «законодательством о пра-
вонарушенияõ» заменить словами «законодательством Кыр-
гызской Республики о правонарушенияõ»; 

40) часть 1 статьи 105 изложить в следуюùей редакции:
«1. Если иное не установлено настояùим Кодексом, нало-

гоплательùик или налоговый представитель, а также соот-
ветствуюùий налоговый орган обязаны õранить налоговую 
отчетность в течение срока исковой давности по налогово-
му обязательству, установленного настояùим Кодексом.»;

41) в статье106:
а) пункт 1 части 2 изложить в следуюùей редакции:
«1) отечественная организация, за исключением органи-

заций, финансируемыõ из бюджета и не имеюùиõ налого-
выõ обязательств по налогу на имуùество за отчетный на-
логовый период;»;

б) часть 9 изложить в следуюùей редакции: 
«9. Íалоговый контроль, õранение и уничтожение еди-

ныõ налоговыõ деклараций граждан Кыргызской Республи-
êè − ôèçè÷åñêèõ ëèö è ãîñóäàðñòâåííûõ ñëóæàùèõ îñóùåñòâ-
ляется с учетом положений законов Кыргызской Республики 
«Î подготовке к представлению единой налоговой деклара-
ции гражданами Кыргызской Республики», «Î добровольном 
декларировании имуùества и доõодов физическими лица-
ми», «Î добровольной легализации и амнистии активов фи-
зическиõ лиц».»;

42) в статье 107: 
а) пункты 1 и 2 части 1 изложить в следуюùей редакции:
«1) лицо, занимаюùее или замеùаюùее политическую, спе-

циальную государственную должность;
2) лицо, занимаюùее или замеùаюùее административную 

государственную должность;»;
б) часть 2 изложить в следуюùей редакции:
«2. Ôизическое лицо, указанное в части 1 настояùей статьи, 

обязано представлять в электронном виде в налоговый орган 
по месту жительства (согласно паспортным данным) единую 
налоговую декларацию, содержаùую сведения о доõодаõ, рас-
õодаõ, обязательстваõ и имуùестве, принадлежаùиõ ему, а 
также его близким родственникам в Кыргызской Республике 
и за ее пределами, за отчетный год, а также основания п олу-
чения доõодов и понесенныõ расõодов.

В целяõ настояùей статьи близкими родственниками приз-
наются супруг (супруга), несовершенн олетние дети, лица, на-
õодяùиеся на иждивении декларанта либо на полном попе-
чении, либо имеюùие право на содержание со стороны дек-
ларанта, совершеннолетние дети, родители, братья и сестры, 
в отношении которыõ декларанты несут финансовые затраты 
в части покрытия расõодов на проживание, образование, зд-
равооõранение и другие необõодимые расõоды.»;

43) в статье 108:

а) абзац первый подпункта «б» пункта 4 слова «реализо-
ванное в виде клиентского приложения, работаюùего» заме-
нить словами «в том числе фискальное программное обес-
печение, работаюùее»; 

б) подпункт «а» пункта 10 после слова «патента» допол-
нить словами «или налога на деятельность в зонаõ торговли 
с особым режимом»; 

44) пункт 7 части 2 статьи 109 после слова «патента» до-
полнить словами «или налога на деятельность в зонаõ тор-
говли с особым режимом»;

45) в части 5 статьи 110 слова «а также физического лица, 
осуùествляюùего индивидуальную трудовую деятельность» 
заменить словами «или налога на деятельность в зонаõ тор-
говли с особым режимом»;

46) в статье 111:
а) в пункте 2 части 1 слова «, свидетельствуюùей о том, 

что у субúекта возникает обязанность уплачивать налог» 
исключить;

б) в части 2: 
− ïóíêò 1 ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó;
− â àáçàöå âòîðîì ñëîâà «÷àñòè 2 íàñòîÿùåé ñòàòüè» çàìå-

нить словами «настояùей части»в) в абзаце первом части 3 
слово «поставок» заменить словом «деятельности»;

г) статью дополнить частью 51 следуюùего содержания:
«51.

 
Íалоговая регистрация налогоплательùика, обязанно-

го применять ККМ в соответствии с настояùим Кодексом, за-
вершается одновременно с регистрацией ККМ в налоговом 
органе в порядке, определенном Кабинетом Министров.»;

д) статью дополнить частью 12 следуюùего содержания:
«12. При налоговой регистрации субúекту предоставляется 

доступ к его кабинету налогоплательùика для дистанционно-
го взаимодействия с органом налоговой службы.»;

47) в части 5 статьи 112 слова «подпунктов 1 и 2» заменить 
словами «пунктов 1 или 2»;

48) подпункт «в» пункта 1 части 1 статьи 114 после сло-
ва «назначения» дополнить словами «, машинно-трактор-
ной станции»; 

49) в статье 117:
а) в пункте 3 части 5 слова «в случаяõ, если при проведе-

нии налоговой проверки или обследования обоснованнос-
ти образования сумм превышения ÍÄС,» заменить словами 
«если при проведении налоговой проверки или обследова-
ния обоснованности образования сумм превышения ÍÄС»;

б) абзац второй пункта 5 части 5 изложить в следуюùей 
редакции:

«Тематическая проверка может проводиться по вопросам, 
имеюùим отношение к обúектам налогообложения и нало-
говым обязательствам, обжалуемым налогоплательùиком, в 
том числе за периоды, ранее оõваченные как выездной, так и 
камеральной проверкой»;

50) в части 2 статьи 120 слова «Кабинетом Министров» 
заменить словами «уполномоченным налоговым органом»;

51) в части 2 статьи 121 слова «по месту его учета» заменить 
словами «по месту его текуùего налогового учета»;

52) в статье 123:
а) абзац второй части 3 изложить в следуюùей редакции:
«Решение по результатам рассмотрения материалов выезд-

ной проверки выносится не позднее 3 рабочиõ дней, следую-
ùиõ за днем рассмотрения материалов выездной проверки, и 
вручается налогоплательùику в соответствии с требования-
ми статей 96 и 97 настояùего Кодекса.»;

б) часть 7 статьи 123 изложить в следуюùей редакции:
«7. Íесоблюдение должностным лицом органа налоговой 

службы требований настояùей статьи может являться ос-
нованием для отмены решения органа налоговой службы и 
привлечения его должностного лица к ответственности, пре-
дусмотренной законодательством о государственной граж-
данской службе.»;

53) в статье 127:
а) в части 1 слова «и законодательства в сфере оборота 

спиртосодержаùей продукции» исключить;
б) в части 2:
− â àáçàöå ïåðâîì ñëîâà «è çàêîíîäàòåëüñòâà â ñôåðå îáî-

рота спиртосодержаùей продукции» исключить;
− ïóíêòû 3 è 4 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«3) уплата налога на основе патента или налога на деятель-

ность в зонаõ торговли с особым режимом; 
4) применение контрольныõ пломб и сопроводительныõ до-

кументов при учете и контроле движения товаров в порядке, 
определяемом Кабинетом Министров;»;

− ïóíêò 10 ïîñëå ñëîâà «ïîñòàâêè» äîïîëíèòü ñëîâàìè «è/
или приобретение»;

− ïóíêò 12 ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó;
в) часть 3 дополнить абзацем вторым следуюùего содер-

жания:
«При проведении рейдового налогового контроля снятие 

остатков товарно-материальныõ ценностей производится в 
случаяõ и порядке, определяемыõ Кабинетом Министров.»;

г) в части 4 слова «и законодательства в сфере оборота 
спиртосодержаùей продукции» исключить;

д) часть 5 изложить в следуюùей редакции:
«5. Äля проведения рейдового налогового контроля оформ-

ляется предписание по форме, установленной уполномочен-
ным налоговым органом. Порядок проведения рейдового на-
логового контроля устанавливается Кабинетом Министров.»;

54) в статье 128:
а) в предложении первом части 1 слово «денежные» иск-

лючить;
б) в части 2 слово «денежныõ» исключить;
в) пункт 2 части 3 изложить в следуюùей редакции:
«2) требования к центрам теõнического обслуживания ККМ 

и ÎÔÄ, включая стоимость оказываемыõ им услуг;»;
г) часть 4 изложить в следуюùей редакции:
«4. Теõнические требования к ККМ утверждаются уполно-

моченным налоговым органом по согласованию с уполномо-
ченным государственным органом и уполномоченным госу-
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дарственным органом в области связи, информатизации и 
электронного управления и в сфере использования элект-
ронной подписи.»; 

55) в части 1 статьи 129: 
а) пункт 1 изложить в следуюùей редакции:
«1) постановка на обслуживание и регистрация ККМ до на-

чала осуùествления деятельности;»;
б) в пункте 2 слова «и получение регистрационной карточ-

ки ККМ» исключить;
56) в абзаце втором части 3 статьи 130 слова «программ-

ныõ средств учета товаров, работ и услуг» заменить слова-
ми «фискального программного обеспечения, применяемого 
для учета товаров, работ и услуг,»;

57) часть 3 статьи 131 дополнить пунктом 41 следуюùего 
содержания:

«41) осуùествляюùиõ деятельность в сфере производства 
при наличии факторов риска по несоблюдению требований 
налогового законодательства;»;

58) статью 139 дополнить частью 31следуюùего содержания:
«31. В случае когда рыночная цена на товар определяется 

в отношении налогоплательùика, у которого цены реализа-
ции в адрес субúектов, указанныõ в пунктаõ 5, 6 части 2 нас-
тояùей статьи, отличаются более чем на 30 процентов от 
цены реализации в адрес субúектов, осуùествляюùиõ дея-
тельность на обùем налоговом режиме, в качестве рыночной 
цены применяется средневзвешенная цена однородныõ то-
варов, реализованныõ в адрес субúектов, осуùествляюùиõ 
деятельность на обùем налоговом режиме.

В целяõ настояùей части при расчете средневзвешенной 
цены товара не учитываются цены по уцененным товарам, 
частично потерявшим свои потребительские качества или с 
истекаюùим сроком службы до 20 процентов от установлен-
ного срока годности.»;

59) в статье 140:
а) в части 6 слова «установленной Кабинетом Министров» 

заменить словами «определяемой в соответствии с настоя-
ùим Кодексом»; 

б) часть 8 изложить в следуюùей редакции:
«8. При рассмотрении дела об обжаловании налогоплатель-

ùиком решения органа налоговой службы суд вправе учесть 
любые обстоятельства, имеюùие значение для определения 
цены сделки в целяõ налогообложения, не ограничиваясь обс-
тоятельствами, перечисленными в настояùей главе.»;

60) в статье 141:
а) в части 2 слова «, указанныõ в настояùей статье» заме-

нить словами «в порядке, предусмотренном настояùим Ко-
дексом»;

б) пункт 2 части 3 признать утратившим силу;
61) в пункте 4 части 2, пункте 3 части 5 статьи 143 слова 

«предприятий, организаций» заменить словом «организаций»;
62) в статье 144:
а) в части 3:
− â àáçàöå ïåðâîì ñëîâà «äîãîâîðíîé áàçîé» çàìåíèòü ñëî-

вом «правом»;
− ïóíêò «ã» èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«г) содействие уполномоченному налоговому органу по раз-

работке проектов нормативныõ правовыõ актов в отношении 
функционирования и теõнической эксплуатации ГАÈС «Мар-
кировка товаров» и информационныõ систем, связанныõ с 
прослеживаемостью маркируемыõ товаров;»;

− ÷àñòü äîïîëíèòü ïóíêòàìè «ä» è «å» ñëåäóþùåãî ñîäåð-
жания:

«д) своевременную разработку теõническиõ заданий/тре-
бований по подготовке информационныõ систем и иõ теõни-
ческое сопровождение, доработку и совершенствование по 
согласованию с уполномоченным налоговым органом;

е) своевременное совершенствование и доработку на сис-
темной основе ГАÈС «Маркировка товаров».»;

б) в части 4:
− â àáçàöå ïåðâîì «äîãîâîðíîé áàçîé» çàìåíèòü ñëîâîì 

«правом»;
− ïóíêò 2 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«2) заключать соглашения/контракты/договоры на коммер-

ческой основе с эмитентами/операторами государств – чле-
нов ЕАЭС и другиõ государств, а также с правообладателем 
программного обеспечения;»;

63) в статье 145:
а) статью дополнить частью 11 следуюùего содержания:
«11. Îрганы, указанные в части 1 настояùей статьи, в це-

ляõ взаимодействия с органами налоговой службы обязаны 
интегрировать информационную систему по государственной 
регистрации прав на недвижимое имуùество и регистрации 
транспортныõ средств с информационной системой уполно-
моченного налогового органа в порядке, определенном Ка-
бинетом Министров.»;

б) в части 2 слово «Îрганы» заменить словами «При от-
сутствии указанной в части 11 настояùей статьи интеграции 
информационныõ систем органы»;

в) части 3 и 4 изложить в следуюùей редакции: 
«3. Îрганы, указанные в части 1, при государственной ре-

гистрации прав на недвижимое имуùество и регистрации 
транспортныõ средств обязаны:

– получать с помоùью информационной системы инфор-
мацию о наличии или об отсутствии налоговой задолженнос-
ти по налогу на имуùество;

– при наличии налоговой задолженности по налогу на иму-
ùество требовать погашения налоговой задолженности по 
налогу на имуùество и предúявить квитанцию об уплате на-
логовой задолженности по налогу на имуùество;

– отказать в государственной регистрации прав на нед-
вижимое имуùество и регистрации транспортныõ средств 
до погашения налоговой задолженности по налогу на иму-
ùество, если размер задолженности превышает 10 расчет-
ныõ показателей.

Уполномоченный налоговый орган обязан интегрировать 
информационную систему с информационными системами по 

государственной регистрации прав на недвижимое имуùест-
во и регистрации транспортныõ средств в части, позволяю-
ùей органам, указанным в части 1, проверять наличие или от-
сутствие налоговой задолженности по налогу на имуùество.

4. Îрганы налоговой службы осуùествляют взаимодействие 
с другими органами, осуùествляюùими регистрацию сделок, 
связанныõ с переõодом прав на обúекты налогообложения, 
включая нотариальные сделки и сделки на фондовой бирже 
Кыргызской Республики. Îрганы, указанные в настояùей час-
ти, обязаны интегрировать свои информационные системы с 
информационной системой уполномоченного налогового ор-
гана и/или передавать информацию о регистрации сделок в 
налоговый орган по месту своего наõождения ежекварталь-
но, не позднее 20 числа месяца, следуюùего за последним 
месяцем отчетного квартала. Порядок интеграции информа-
ционныõ систем утверждается Кабинетом Министров.»;

64) ñòàòüè 146−148 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«Статья 146.  Взаимодействие органов налоговой службы 

с банком и платежной организацией/операто-
ром платежной системы

1. В целяõ взаимодействия с органами налоговой службы 
банки обязаны:

1) предоставлять информацию на основании запроса орга-
нов налоговой службы в течение 3 рабочиõ дней:

а) об открытии, закрытии и наличии счетов налогоплатель-
ùиков с указанием иõ номеров;

б) об операцияõ, проводимыõ на счетаõ организаций и ин-
дивидуальныõ предпринимателей, а также информацию о те-
куùем состоянии иõ счетов: 

– при проведении выездной проверки;
– при проведении камеральной проверки, в случае нали-

чия решения органа налоговой службы;
в) об операцияõ, проводимыõ на счетаõ проверяемыõ физи-

ческиõ лиц, за исключением индивидуальныõ предпринима-
телей, а также информацию о текуùем состоянии иõ счетов 
на основании вступившего в законную силу судебного акта;

г) об операцияõ, проводимыõ на счетаõ налогоплательùика, 
уплачиваюùего налог на деятельность в сфере электронной 
торговли, а также информацию о текуùем состоянии его счета;

2) предоставлять информацию об отмене или изменении 
условий банковской гарантии, предоставленной налогопла-
тельùиком в налоговый орган, в течение одного рабочего дня, 
когда было банком принято решение.

3) открывать счет организациям и индивидуальным предп-
ринимателям при наличии налоговой регистрации налогоп-
лательùика в Кыргызской Республике;

4) исполнять в первоочередном порядке поручения нало-
гоплательùика о переводе денежныõ средств в бюджет в счет 
исполнения им налоговыõ обязательств;

5) направлять в бюджет суммы налога в день совершения 
операции по снятию денежныõ средств со счета налогопла-
тельùика;

6) представлять в течение 30 календарныõ дней, следую-
ùиõ за днем получения соответствуюùего запроса, инфор-
мацию о списании непогашенного долга с заемùика банка и 
прекраùении права требования долга банком;

7) исполнять в бесспорном и первоочередном порядке на-
логовые платежные требования, выставляемые органами на-
логовой службы для погашения налоговой задолженности, 
признанной налогоплательùиком;

8) предоставлять в режиме реального времени информа-
цию о расчетаõ посредством POS-терминалов и QR-платежей.

2. В целяõ взаимодействия с органами налоговой службы 
банки и платежные организации/операторы платежной сис-
темы обязаны передавать в режиме реального времени ин-
формацию о совершенныõ платежаõ.

3. Порядок и требования к информации, передаваемой бан-
ками согласно настояùей статье, устанавливаются Кабине-
том Министров по согласованию с Íациональным банком.

Статья 147.  Взаимодействие органов налоговой службы 
с органами, осуùествляюùими государствен-
ную регистрацию населения и актов гражданс-
кого состояния 

1. Îрганы налоговой службы осуùествляют взаимодействие 
с органом регистрации населения и записи актов гражданско-
го состояния, органом местного самоуправления, наделенным 
полномочиями по государственной регистрации населения и 
актов гражданского состояния, с дипломатическим предста-
вительством и консульским учреждением Кыргызской Респуб-
лики за пределами территории Кыргызской Республики путем 
получения информации о государственной регистрации актов 
гражданского состояния: рождение, смерть, заключение бра-
ка, расторжение брака, перемена фамилии, имени, отчества.

2. Îрганы, указанные в части 1 настояùей статьи, в целяõ 
взаимодействия с органами налоговой службы обязаны ин-
тегрировать информационную систему по государственной 
регистрации населения и актов гражданского состояния с ин-
формационной системой уполномоченного налогового органа 
в порядке, определенном Кабинетом Министров.

Статья 148.  Взаимодействие органов налоговой службы с 
органами, наделенными полномочиями в отно-
шении иностранныõ граждан и лиц без граж-
данства

1. Îрганы налоговой службы осуùествляют взаимодейст-
вие с органами, наделенными полномочиями в отношении 
иностранныõ граждан или лиц без гражданства, путем полу-
чения информации:

1) о выданныõ разрешенияõ на вúезд иностранныõ граж-
дан или лиц без гражданства в Кыргызскую Республику, на 
иõ пребывание в Кыргызской Республике и выезд из Кыргызс-
кой Республики в связи с осуùествлением ими деятельнос-
ти, приводяùей к возникновению обúекта налогообложения;

2) об иностранныõ гражданаõ и лицаõ без гражданства, при-
бываюùиõ в Кыргызскую Республику с целью осуùествления 
трудовой деятельности.

2. Îрганы, указанные в части 1 настояùей статьи, в целяõ 
взаимодействия с органами налоговой службы обязаны ин-
тегрировать информационную систему по регистрации иност-
ранныõ граждан или лиц без гражданства с информационной 

системой уполномоченного налогового органа в порядке, оп-
ределенном Кабинетом Министров.»;

65) в пункте 1 части 1 статьи 151: 
а) в подпункте «б» слово «юридическим» заменить словом 

«организациям»;
б) пункт дополнить подпунктом «з» следуюùего содержания:
«з) доступа к применяемой информационной системе по вы-

даче соответствуюùиõ разрешений на осуùествление эконо-
мической деятельности, регистрации заключенныõ договоров 
аренды на использование земель, наõодяùиõся в государст-
венной и муниципальной собственности, и регистрации обú-
ектов предпринимательской деятельности;»;

66) статью 152 изложить в следуюùей редакции: 
«Статья 152.  Взаимодействие органов налоговой службы 

с органами, осуùествляюùими выдачу ли-
цензий и разрешений организациям и физи-
ческим лицам

1. Îрганы налоговой службы взаимодействуют с органа-
ми, осуùествляюùими выдачу лицензий и разрешений, пу-
тем получения от ниõ информации о субúектаõ, получившиõ 
лицензии и разрешения, а также иной информации по запро-
сам органов налоговой службы.

2. Îрганы, указанные в части 1 настояùей статьи, в целяõ 
взаимодействия с органами налоговой службы обязаны пре-
доставлять уполномоченному налоговому органу доступ к ин-
формационной системе по выдаче лицензий и разрешений 
организациям и физическим лицам в порядке, определенном 
Кабинетом Министров.»;

67) часть 5 статьи 158 изложить в следуюùей редакции: 
«5. Участник налоговыõ правоотношений признается не-

виновным в совершении налогового правонарушения, если:
1) его виновность не установлена в порядке, предусмотрен-

ном законодательством Кыргызской Республики;
2) он исчислил налоговое обязательство в соответствии с 

письменным разúяснением уполномоченного государствен-
ного органа;

3) он исполнил налоговое обязательство в порядке и с соб-
людением процедур в соответствии с письменным разúясне-
нием уполномоченного налогового органа; 

4) правомерность его действий по исполнению обязаннос-
тей налогоплательùика или налогового агента подтвержде-
на актом налоговой проверки и соответствуюùим решением 
органа налоговой службы.»;

68) часть 2 статьи 159 изложить в следуюùей редакции:
«2. В случае совершения налогового правонарушения, свя-

занного с занижением суммы налога или завышением суммы 
превышения по ÍÄС, указанной в налоговом отчете, исчисле-
ние срока давности начинается со дня вручения соответст-
вуюùего решения органа налоговой службы.»;

69) в статье 169:
а) в абзаце втором части 5 слова «случаяõ, предусмотрен-

ныõ пунктами 1 и 2» заменить словами «случае, предусмот-
ренном пунктом 2»;

б) часть 8 изложить в следуюùей редакции:
«8. При обжаловании решения уполномоченного налогово-

го органа в третейском суде формирование состава третейс-
кого суда осуùествляется в количестве не менее треõ арбит-
ров в соответствии с законодательством Кыргызской Респуб-
лики о третейскиõ судаõ.»;

70) в части 1 статьи 171 на официальном языке слово «го-
сударственный» заменить словом «налоговый»;

71) в статье 174:
à) ïóíêòû 28−29 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«28) îïëàòà â беçнàëè÷нîé ôîрìе – оплата путем пере-

числения денежныõ средств на счет налогоплательùика в 
банке, включая оплату посредством дистанционныõ форм 
оплаты, QR-платежей, POS-терминала, платежного терми-
нала, идентифицированного электронного кошелька, а так-
же осуùествление оплаты путем проведения товарообмен-
ной (бартерной) операции;

29) îïëàòà â нàëè÷нîé ôîрìе – оплата наличными де-
нежными средствами в кассу налогоплательùика и/или вне-
сения наличныõ денежныõ средств на счет налогоплатель-
ùика в банке;»;

б) пункт 41 дополнить абзацем вторым следуюùего содер-
жания:

«Порядок и критерии собственного производства сельско-
õозяйственныõ животныõ определяется Кабинетом Минист-
ров Кыргызской Республики;»;

в) в пунктаõ 50 и 54 цифры «30000000» заменить цифра-
ми «50000000»;

г) в пункте 58 слова «облагаемым субúектом» заменить 
словом «налогоплательùиком»;

д) в пункте 60:
− àáçàö ïåðâûé èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«60) ôèнàнñîâûе óñëóãè – это операции, осуùествляе-

мые или приобретаемые налогоплательùиками Кыргызской 
Республики, включая:»;

− ïóíêò äîïîëíèòü ïîäïóíêòàìè «ì» è «í» ñëåäóþùåãî ñî-
держания:

«м) для профессионального участника рынка ценныõ бу-
маг финансовой услугой являются операции, предусмотрен-
ные законодательством Кыргызской Республики для соот-
ветствуюùего вида профессиональной деятельности на рын-
ке ценныõ бумаг;

н) для товарныõ и валютныõ бирж финансовой услугой яв-
ляется оказание услуг по организации торгов.»;

72) часть 7 статьи 176 изложить в следуюùей редакции:
«7. Если иное не установлено настояùим Кодексом, в це-

ляõ налогообложения в состав доõодов и расõодов налогопла-
тельùиков не включаются результаты переоценки или обес-
ценения активов и обязательств, в том числе посредством 
дисконтирования денежныõ потоков, проведенные в соот-
ветствии с законодательством Кыргызской Республики о буõ-
галтерском учете.»; 

73) части 2 и 3 статьи 177 изложить в следуюùей редакции:
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«2. Первичным учетным документом признается документ, 
подтверждаюùий дату, размер и õарактер доõода или расõо-
да, а также участников сделки, наименование должностей и 
подписи лиц, ответственныõ за совершение õозяйственной 
операции, и правильность ее оформления.

3. Первичными учетными документами являются: 
1) счет-фактура, контрольно-кассовый и товарный чеки, 

приõодный и расõодный кассовые ордера;
2) платежные документы, утверждаемые Íациональным 

банком или применяемые в банковской практике обычаями 
делового оборота;

3) другие первичные учетные документы, не указанные в 
пунктаõ 1 и 2 настояùей части, а также регистры налогово-
го учета, установленные налоговой политикой налогопла-
тельùика.»;

74) в статье 178:
а) часть 6 изложить в следуюùей редакции:
«6. При поставке налогоплательùиком товаров, выполне-

нии работ и оказании услуг, предусмотренныõ частью 5 нас-
тояùей статьи, счет-фактура оформляется не позднее 10 ра-
бочиõ дней месяца, следуюùего за предыдуùим месяцем, в 
порядке, установленном Кабинетом Министров.»;

б) часть 8 изложить в следуюùей редакции:
«8. При корректировке размера поставки оформляется до-

полнительный счет-фактура в порядке, определенном упол-
номоченным налоговым органом.»;

в) часть 10 изложить в следуюùей редакции:
«10. Порядок формирования и обраùения счета-фактуры 

в виде электронного документа устанавливается Кабинетом 
Министров.

Ôорма счета-фактуры, порядок его оформления и приме-
нения, в том числе дополнительного счета-фактуры, оформ-
ляемого при корректировке размера облагаемой поставки, 
устанавливаются уполномоченным налоговым органом.»;

75) статью 183 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 183.  Преференциальные виды промышленной дея-

тельности, подлежаùие льготному налогооб-
ложению

1. Кабинет Министров утверждает перечень преферен-
циальныõ видов промышленной деятельности, осуùествляе-
мой в пределаõ территории административно-территориаль-
ной единицы, имеюùей особый статус в соответствии с зако-
нодательством Кыргызской Республики, подлежаùиõ льгот-
ному налогообложению.

Переутверждение перечня преференциальныõ видов про-
мышленной деятельности, предусмотренныõ настояùей 
частью, осуùествляется на основании анализа эффектив-
ности предоставленныõ льгот.

2. Ëьготы по налогам в пределаõ территории, предусмот-
ренной частью 1 настояùей статьи, предоставляются нало-
гоплательùикам, имеюùим налоговую регистрацию в нало-
говыõ органаõ административно-территориальной единицы, 
имеюùей особый статус в соответствии с законодательст-
вом Кыргызской Республики, и осуùествляюùим деятель-
ность, предусмотренную частью 1 настояùей статьи, на тер-
ритории данной административно-территориальной единицы.

3. Предоставляемые льготы по налогам распространяются 
на налогоплательùиков и не распространяются на иõ обособ-
ленные подразделения, расположенные за пределами терри-
тории, предусмотренной частью 1 настояùей статьи.

4. Кабинет Министров утверждает перечень организаций, 
подлежаùиõ льготному налогообложению по налогу на при-
быль, ÍÄС и налогу с продаж на товары, работы и услуги, реа-
лизуемые организациями, имеюùими национальное и/или го-
сударственное и/или инвестиционное значение, в пределаõ 
ставок налогов, установленныõ настояùим Кодексом, а так-
же порядок предоставления налоговыõ льгот.

5. Ëьготы по налогам предоставляются организациям, пре-
дусмотренным частью 4 настояùей статьи сроком на 5 лет.

Кабинет Министров имеет право на продление срока пре-
доставления льгот по налогам, указанного в настояùей час-
ти, на последуюùий срок до 5 лет на основании анализа эф-
фективности предоставленныõ льгот.»;

76) в статье 187:
а) части 4 и 5 изложить в следуюùей редакции:
«4. Требования части 2 настояùей статьи не применяются 

для заработной платы работников, выплачиваемой: 
1) за счет бюджетныõ средств;
2) по совместительству;
3) младшему обслуживаюùему персоналу;
4) работникам товариùеств собственников жилья, кондоми-

ниумов, жилиùно-строительныõ, гаражныõ, сельскоõозяйст-
венныõ и садово-огородныõ кооперативов;

5) инвалидам I, II и III групп;
6) лицам, работаюùим в период отбывания наказания в мес-

таõ лишения свободы или наõождения на поселении.
5. В целяõ налогообложения перечень работников, относя-

ùиõся к младшему обслуживаюùему персоналу, утверждает-
ся Кабинетом Министров.»;

б) статью дополнить частью 7 следуюùего содержания:
«7. Íалоговая база для работников участников кластера 

принимается равной размеру минимального расчетного до-
õода, установленного в соответствии с настояùей статьей. 

Перечень участников кластера, предусмотренныõ настоя-
ùей частью, устанавливается Кабинетом Министров.»;

77) в части 1 статьи 189: 
а) пункт 6 части 1 после слова «приобретения» дополнить 

словами «или строительства, а также за минусом расõодов 
на ремонт и/или отделку»;

б) часть дополнить пунктом 191 следуюùего содержания:
«191) превышение суммы компенсации, полученной за изú-

ятие (выкуп) имуùественного комплекса, включая земельный 
участок, для государственныõ и обùественныõ нужд, над стои-
мостью его приобретения и/или строительства;»;

78) в статье 191:
а) часть 2 дополнить пунктом 4 следуюùего содержания:

«4) доõоды физического лица в возрасте до 16 лет, полу-
ченные им в рамкаõ трудовыõ отношений»;

б) в части 3:
− â ïóíêòå 4 ñëîâà «Êàáèíåòà Ìèíèñòðîâ» çàìåíèòü ñëîâà-

ми «Председателя Кабинета Министров»;
− â ïóíêòå 8 öèôðû «10» çàìåíèòü öèôðàìè «50»;
− ÷àñòü äîïîëíèòü ïóíêòàìè 15 è 16 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:
«15) возврата части суммы, указанной в контрольно-кассо-

выõ чекаõ, на приобретенные товары, работы, услуги в соот-
ветствии со статьей 95 настояùего Кодекса;

16) стоимости услуг по организации и проведению семи-
нара, тренинга, круглого стола, проводимыõ для иõ участни-
ков на безвозмездной основе, включая услуги преподавания, 
стоимости раздаточныõ материалов, питания, проживания и 
транспортныõ услуг.»;

в) пункт 3 части 5 изложить в следуюùей редакции:
«3) стоимость имуùества, работ, услуг, полученныõ физи-

ческим лицом от близкиõ родственников в порядке наследо-
вания или дарения, за исключением имуùества, работ, услуг, 
полученныõ данным физическим лицом в процессе ведения 
предпринимательской деятельности.»;

г) в пункте 2 части 6 слова «2 лет, следуюùиõ подряд, со 
дня приобретения данного недвижимого имуùества» заме-
нить словами «одного года следуюùего с даты регистрации 
права на данное недвижимое имуùество»;

д) в части 7:
− ïóíêò 7 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«7) суммы, полученные физическим лицом от предприни-

мательской деятельности и оставшиеся в его распоряжении 
после уплаты налога на прибыль или налога, уплачиваемо-
го по специальному налоговому режиму, который установлен 
взамен другиõ налогов, включая налог на прибыль;»; 

− ÷àñòü äîïîëíèòü ïóíêòàìè 9 è 10 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:
«9) доõод, полученный в форме материальной выгоды при 

предоставлении ипотечного кредита по государственной жи-
лиùной программе;

10) дивиденд, полученный гражданином Кыргызской Рес-
публики, а также физическим лицом-резидентом от участия 
в иностранной организации в соответствии с законодательст-
вом страны учреждения, а также доõоды, полученные граж-
данином Кыргызской Республики на территории иностран-
ного государства при отсутствии соглашения об избежании 
двойного налогообложения, заключенного между Кыргызской 
Республикой и иностранным государством, в котором данный 
гражданин получил доõод и уплатил соответствуюùий налог 
в соответствии с законодательством данного государства.»;

79) в статье 195:
а) часть 3 дополнить абзацем вторым следуюùего содер-

жания:
«Порядок получения социального вычета и перечень до-

кументов, указанныõ в настояùей статье, утверждаются Ка-
бинетом Министров.»;

б) статью дополнить частью 5 следуюùего содержания:
«5. Право на социальный вычет, установленное частью 1 

настояùей статьи, распространяется на налогоплательùи-
ков, заявившиõ на основании письменного заявления о своиõ 
праваõ в течение 45 календарныõ дней со дня вступления в 
силу Закона Кыргызской Республики «Î добровольной лега-
лизации и амнистии активов физическиõ лиц». 

Письменное заявление о своиõ праваõ на социальный вы-
чет является основанием неуничтожения единой налоговой 
декларации налогоплательùика до принятия налоговым ор-
ганом соответствуюùего решения.

Íалоговый орган выносит решение в течение 30 календар-
ныõ дней со дня письменного заявления налогоплательùика 
о своиõ праваõ на социальный вычет. Единые налоговые дек-
ларации налогоплательùиков, указанные в настояùей части, 
уничтожаются в течение 15 дней со дня принятия налоговым 
органом соответствуюùего решения.

С момента вступления в силу Закона Кыргызской Республи-
ки «Î добровольной легализации и амнистии активов физичес-
киõ лиц» принятие первичныõ и уточненныõ налоговыõ декла-
раций в целяõ получения социального вычета не допускается. 

Äействие настояùей части применяется на правоотноше-
ния, возникшие до вступления в силу Закона Кыргызской Рес-
публики «Î добровольной легализации и амнистии активов 
физическиõ лиц».»;

80) в статье 196:
а) часть 3 изложить в следуюùей редакции:
«3. Èмуùественный вычет предоставляется налогоплатель-

ùику при подаче им единой налоговой декларации на основа-
нии письменного заявления налогоплательùика и докумен-
тов, подтверждаюùиõ факт уплаты денежныõ средств в счет 
погашения процентного расõода по кредиту и/или ипотечному 
кредиту, с банка и/или по жилиùной ссуде, или договору по 
исламскому финансированию, или договору аренды с выку-
пом для участников государственной жилиùной программы. 

В случае смерти налогоплательùика или обúявлении су-
дом его умершим имуùественный вычет предоставляется 
его наследнику.

Порядок получения имуùественного вычета и перечень 
необõодимыõ документов утверждаются Кабинетом Минист-
ров.»;

б) статью дополнить частью 5 следуюùего содержания:
«5. Право имуùественного вычета распространяется на 

налогоплательùиков, заявившиõ на основании письменного 
заявления о своиõ праваõ в течение 45 календарныõ дней со 
дня вступления в силу Закона Кыргызской Республики «Î доб-
ровольной легализации и амнистии активов физическиõ лиц». 

Письменное заявление о своиõ праваõ на имуùественный 
вычет является основанием неуничтожения единой налого-
вой декларации налогоплательùика до принятия налоговым 
органом соответствуюùего решения.

Íалоговый орган выносит решение в течение 30 календар-
ныõ дней со дня письменного заявления налогоплательùика 
о своиõ праваõ на имуùественный вычет. Единые налоговые 
декларации налогоплательùиков, указанные в настояùей час-
ти, уничтожаются в течение 15 дней со дня принятия налого-
вым органом соответствуюùего решения. 

С момента вступления в силу Закона Кыргызской Респуб-
лики «Î добровольной легализации и амнистии активов фи-
зическиõ лиц» принятие первичныõ и уточненныõ налоговыõ 
деклараций в целяõ получения имуùественного вычета не 
допускается.

Äействие настояùей части применяется на правоотноше-
ния, возникшие до вступления в силу Закона Кыргызской Рес-
публики «Î добровольной легализации и амнистии активов 
физическиõ лиц».»;

81) пункт 3 части 2 статьи 197 после слова «теõнологий» до-
полнить словами «и Парка креативныõ индустрий»;

82) часть 3 статьи 210 изложить в следуюùей редакции: 
«3. Íалоговой базой по налогу на доõод из источника в Кыр-

гызской Республике иностранной организации, не связанной с 
постоянным учреждением в Кыргызской Республике, является 
доõод с учетом данного налога без осуùествления вычетов.»;

83) части 2–4 статьи 211 признать утратившими силу;
84) статью 212 дополнить пунктом 111 следуюùего содер-

жания:
«111) превышение суммы компенсации, полученной за изú-

ятие (выкуп) имуùественного комплекса, включая земельный 
участок, для государственныõ и обùественныõ нужд, над стои-
мостью его приобретения и/или строительства;»; 

85) в статье 213:
а) в части 1:
− â àáçàöå ïåðâîì íà îôèöèàëüíîì ÿçûêå ñëîâà «Íå îáëà-

гаются» заменить словами «Íе облагается»;
− ïóíêò 3 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:
«3) полученная на безвозмездной основе:
а) по решению Кабинета Министров или органов местного 

самоуправления стоимость основныõ средств, гидроэлектрос-
танций, тепловыõ электростанций, гидротеõническиõ соору-
жений, водозаборныõ сооружений, горно-шаõтного оборудо-
вания, обúектов гражданской обороны, включая право поль-
зования земельными участками, в собственность õозяйст-
венного обùества с государственной долей участия более 
50 процентов и/или специализированной организации, осу-
ùествляюùиõ использование и эксплуатацию указанныõ обú-
ектов по назначению;

б) стоимость инженерныõ сетей, подстанций и котельныõ, 
обеспечиваюùиõ жизнедеятельность обúектов строительст-
ва, включая право пользования земельными участками, а так-
же приборов учета электро-, газо-, водо-, теплоснабжения и 
горячего водоснабжения в собственность специализирован-
ной организации, независимо от ее формы собственности, 
осуùествляюùей использование и эксплуатацию указанныõ 
обúектов по назначению, на основании акта приема-переда-
чи от генерального подрядчика и/или заказчика строительст-
ва или организации собственников жилья;»;

− ïóíêò 4 ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó;
− ïóíêò 7 ïîñëå ñëîâ «îðãàíèçàöèÿõ» äîïîëíèòü ñëîâàìè «è 

иностранныõ организацияõ;»; 
б) часть 2 изложить в следуюùей редакции:
«2. Перечень специализированныõ организаций и порядок 

приема-передачи на безвозмездной основе обúектов, ука-
занныõ в пунктаõ 2, 3 и 5 части 1 настояùей статьи, утверж-
даются Кабинетом Министров.»;

86) часть 1 статьи 217 после слов «в соответствии с настоя-
ùим Кодексом» дополнить словами «, а также превышения 
отрицательной курсовой разницы над суммой положительной 
курсовой разницы и суммы безнадежныõ долгов»;

87) в статье 221:
а) в части 1 слово «Уплаченные» заменить словами «Ес-

ли иное не предусмотрено настояùей статьей, уплаченные»;
б) статью дополнить частью 3 следуюùего содержания:
«3. Процентные расõоды, начисленные банками в соответст-

вии с методом начисления согласно законодательству Кыр-
гызской Республики о буõгалтерском учете, подлежат вычету.»;

88) статью 224 дополнить частью 9 следуюùего содержания:
«9. При переõоде налогоплательùика со специального на-

логового режима на обùий налоговый режим, а также с уплаты 
налога на доõод на уплату налога на прибыль, первоначаль-
ной стоимостью основного средства признается его остаточ-
ная стоимость, исчисленная на дату переõода в соответст-
вии с законодательством Кыргызской Республики о буõгал-
терском учете.»;

89) в абзаце первом части 2 статьи 225 слова «недвижи-
мое имуùество,» заменить словами «имуùество, подлежаùее 
обязательной государственной регистрации и»;

90) часть 2 статьи 227 дополнить пунктом 8 следуюùего 
содержания:

«8) при списании основныõ средств, не подлежаùиõ пе-
реводу в состав товарно-материальныõ запасов и подлежа-
ùиõ уничтожению, - по балансовой стоимости в соответст-
вии с законодательством Кыргызской Республики о буõгал-
терском учете.»;

91) статью 229 дополнить частью 6 следуюùего содержания:
«6. В случае если расõоды индивидуального предприни-

мателя направлены на ремонт, реконструкцию имуùест-
ва, указанного в части 2 статьи 225 настояùего Кодекса, 
он имеет право сформировать группу и вычитать понесен-
ные расõоды в виде амортизационныõ отчислений, опре-
деляемыõ в соответствии с настояùим разделом, по норме 
амортизации, установленной для соответствуюùиõ групп 
основныõ средств.»;

92) статью 233 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 233.  Резерв на покрытие потенциальныõ потерь и 

убытков. Взносы банков в Ôонд заùиты де-
позитов

1. Сумма резервов, формируемая банком в соответствии с 
регулятивными требованиями Íационального банка, подле-
жит вычету из совокупного годового доõода.

2. Сумма резервов на покрытие потенциальныõ потерь и 
убытков, формируемая уполномоченным органом в сфере 
государственного ипотечного жилиùного кредитования, под-
лежит вычету из совокупного годового доõода.
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3. Взносы, направляемые банком в Ôонд заùиты депозитов, 
подлежат вычету из совокупного годового доõода.»;

93) статью 234 дополнить частью 3 следуюùего содержания:
«3. Стоимость имуùества, включая денежные средства, пе-

реданные в рамкаõ социальной помоùи на основе социаль-
ного контракта в соответствии с законодательством Кыргызс-
кой Республики в сфере труда и социального обеспечения, 
подлежит вычету.»;

94) часть 1 статьи 236 дополнить пунктом 20 следуюùе-
го содержания:

«20) стоимость материальныõ ресурсов, приобретенныõ 
без оформления счета-фактуры в виде электронного доку-
мента на территории Кыргызской Республики для создания 
поставок товаров и услуг, за исключением сельскоõозяйст-
венной продукции.»;

95) в части 2 статьи 239 слова «декларации по налогу на 
прибыль» заменить словами «единой налоговой декларации 
в части предоставления информации по налогу на прибыль»;

96) часть 2 статьи 240 изложить в следуюùей редакции:
«2. Ставка налога на прибыль в отношении деятельности 

по добыче и реализации руд, концентратов, содержаùиõ зо-
лото, серебро, медь, сурьму, ртуть, вольфрам, олово, а так-
же золотого сплава и аффинированного золота, готовой про-
дукции серебра, меди, сурьмы, ртути, вольфрама и олова ус-
танавливается в размере 0 процентов.»;

97) статью 245 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 245.  Îсобенности налогообложения горнодобы-

ваюùиõ и/или горноперерабатываюùиõ предп-
риятий

1. Äеятельность по добыче и реализации руд, концентратов, 
содержаùиõ золото, серебро, медь, сурьму, ртуть, вольфрам 
и олово, а также золотого сплава и аффинированного золота, 
готовой продукции серебра, меди, сурьмы, ртути, вольфрама 
и олова подлежит обложению налогом на доõоды. 

2. При наличии в руде или концентрате промышленного со-
держания другиõ полезныõ ископаемыõ, за исключением ука-
занныõ в части 1 настояùей статьи, деятельность по иõ добы-
че и реализации подлежит обложению налогом на прибыль в 
соответствии с главами 28–32 настояùего Кодекса. 

3. Íалогоплательùик, осуùествляюùий иную деятельность, 
кроме указанной в частяõ 1 и 2 настояùей статьи, обязан вес-
ти раздельный учет, представлять отчетность и уплачивать 
налоги по данному виду деятельности в порядке, установлен-
ном настояùим Кодексом.

4. Îбúектом налогообложения налога на доõоды являет-
ся деятельность по добыче и реализации руд, концентратов, 
содержаùиõ золото, серебро, медь, сурьму, ртуть, вольфрам 
и олово, а также золотого сплава и аффинированного золо-
та, готовой продукции серебра, меди, сурьмы, ртути, вольф-
рама и олова.

5. Íалоговой базой налога на доõоды является:
1) выручка без учета ÍÄС и налога с продаж, полученная 

от реализации золотого сплава и/или аффинированного зо-
лота, а также готовой продукции серебра, меди, сурьмы, рту-
ти, вольфрама и олова;

2) стоимость золота, серебра, меди, сурьмы, ртути, вольф-
рама и олова в руде, концентрате, исчисленная исõодя из ми-
ровыõ цен, в порядке, установленном Кабинетом Министров.

6. Ставка налога на доõоды устанавливается в следую-
ùиõ размераõ:

1) на золотосодержаùую руду и золотосодержаùий кон-
центрат:
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2) на золотой сплав и аффинированное золото:

Öена золота за 
одну тройскую 
унцию в 
доллараõ СØА
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3) на руду и концентрат, содержаùие серебро:

Öена серебра 
за одну 
тройскую унцию 
в доллараõ 
СØА
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4) на готовую продукцию серебра:

Öена серебра 
за одну 
тройскую унцию 
в доллараõ 
СØА
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5) на руду и концентрат, содержаùие медь:

Öена меди 
за одну тонну в 
доллараõ СØА
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6) на готовую продукцию меди:

Öена меди за 
одну тонну в 
доллараõ СØА
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7) на руду и концентрат, содержаùие сурьму:

Öена сурьмы
за одну тонну в 
доллараõ СØА
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8) на готовую продукцию сурьмы:

Öена сурьмы
за одну тонну в 
доллараõ СØА
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9) на готовую продукцию, а также руду и концентрат, со-
держаùие ртуть:
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10) на готовую продукцию, а также руду и концентрат, со-
держаùие олово:
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11) на готовую продукцию, а также руду и концентрат, со-
держаùие вольфрам: 
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7. Íалоговым периодом налога на доõоды является кален-
дарный месяц.

8. Èсчисление налога на доõоды производится в соответст-
вии с порядком, установленным частью 1 статьи 43 настоя-
ùего Кодекса.

9. Íалогоплательùик, указанный в части 1 настояùей 
статьи, обязан представлять налоговую отчетность и произ-
водить уплату налога на доõоды не позднее 20 числа ме-
сяца, следуюùего за отчетным периодом, по месту учет-
ной регистрации. В случае отсутствия учетной регистра-
ции налог на доõоды уплачивается по месту текуùего на-
логового учета.»;

98) в статье 248:
а) в части 3 слова «без осуùествления вычетов» исключить;
б) пункт 2 части 4 изложить в следуюùей редакции:
«2) выполнение работ, оказание услуг на территории Кыр-

гызской Республики. Äля целей настояùего пункта выполне-
ние работ или оказание услуг признаются осуùествленными 
на территории Кыргызской Республики, если иõ выполнение 
или оказание сопровождается наличием критериев, указан-
ныõ в пунктаõ 8-10 части 2 статьи 28 настояùего Кодекса, в 
течение периода до 183 дней в течение любого 12-месячно-
го периода;»;

99) статью 253 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 253. Íалогоплательùик ÍÄС
1. Íалогоплательùиком ÍÄС признается:
1) налогоплательùик, уплачиваюùий налоги или деятель-

ность которого подлежит налогообложению в соответствии 
с обùим налоговым режимом, если иное не предусмотрено 
настояùей статьей;

2) субúект, осуùествляюùий облагаемый импорт;
3) иностранная организация, выполняюùая работу или ока-

зываюùая услугу, в том числе электронные услуги, и осу-
ùествляюùая электронную торговлю товарами покупате-
лям-физическим лицам – резидентам Кыргызской Респуб-
лики, местом поставки которыõ признается территория Кыр-
гызской Республики;

Îбязательство по ÍÄС иностранной организации, указан-
ной в пункте 3 части 2 статьи 53 настояùего Кодекса, испол-
няет налоговый агент.

2. Íалогоплательùиком ÍÄС не является:
1) организация или физическое лицо, признаваемое в соот-

ветствии с требованиями настояùего Кодекса сельскоõозяйст-
венным производителем, сельскоõозяйственным кооперати-
вом и машинно-тракторной станцией; 

2) некоммерческая организация, не осуùествляюùая об-
лагаемые поставки в соответствии с настояùим Кодексом.»; 

100) наименование главы 36 изложить в следуюùей редак-
ции: «Глава 36. Регистрация по ÍÄС»;

101) в статье 255:
а) части 1 и 2 изложить в следуюùей редакции:
«1. Субúект, осуùествляюùий предпринимательскую дея-

тельность и уплачиваюùий налоги в соответствии с обùим 
налоговым режимом, подлежит регистрации по ÍÄС:

1) на дату его налоговой регистрации – для вновь зарегист-
рированного налогоплательùика;

2) на дату переõода на обùий налоговый режим в соот-
ветствии с настояùим Кодексом - при переõоде со специаль-
ного налогового режима;

3) с первого числа месяца, следуюùего за месяцем, в ко-
тором налогоплательùик начал осуùествлять предпринима-
тельскую деятельность – для налогоплательùика, ранее ее 
не осуùествлявшего.

2. Регистрация по ÍÄС вступает в силу с первого дня меся-
ца, следуюùего за месяцем, в котором субúект подал заяв-
ление о регистрации.»;

б) в части 3 слово «части» заменить словом «статьи»;
102) в статье 256:
а) части 1 и 2 изложить в следуюùей редакции:
«1. Аннулирование регистрации по ÍÄС у субúекта, упла-

чиваюùего налоги на основе обùего налогового режима и 
принявшего решение о переõоде на специальный налоговый 
режим, осуùествляется на основе его заявления о переõоде 
на специальный налоговый режим.

2. Аннулирование регистрации по ÍÄС вступает в силу с 
первого дня:

1) месяца, в котором субúект перешел на упроùенную сис-
тему налогообложения на основе единого налога;

2) месяца, следуюùего за месяцем, в котором субúект по-
дал заявление о переõоде на иные специальные налоговые 
режимы.»;

б) часть 5 изложить в следуюùей редакции:
«5. Íалогоплательùик, применяюùий режим, установ-

ленный статьей 324 настояùего Кодекса, обязан обратить-
ся в налоговый орган с целью аннулирования регистра-
ции в течение пяти рабочиõ дней со дня применения дан-
ного режима.

Аннулирование регистрации по ÍÄС вступает в силу по 
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истечении пяти рабочиõ дней, следуюùиõ за днем подачи 
заявления.»;

103) пункт «в» части 8 статьи 258 признать утратившим силу;
104) в статье 263:
а) в подпункте «а» пункта 4 слова «финансовые,» и «стра-

õования,» исключить;
б) в абзаце первом пункта 5 слова «Кыргызской Республи-

ки» заменить словами «данного государства»;
в) пункт 7 дополнить абзацем вторым следуюùего содер-

жания:
«Положения настояùего пункта также применяются при оп-

ределении места поставки товаров при электронной торгов-
ле товарами иностранной организацией, указанной в части 4 
статьи 28 настояùего Кодекса, к физическим лицам – рези-
дентам Кыргызской Республики.»;

105) статью 269 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 269.  Поставка специализированной организацией, 

независимо от ее формы собственности, ус-
луги по теõнологическому присоединению к 
сетям инженерно-теõнического обеспечения 

1. Поставка специализированной организацией, независи-
мо от ее формы собственности, услуги по теõнологическому 
присоединению к сетям инженерно-теõнического обеспече-
ния обúектов нового строительства/реконструкции/перепро-
филирования/перепланировки и/или построенныõ обúектов 
является поставкой, освобожденной от ÍÄС. 

2. Перечень специализированныõ организаций, указанныõ 
в настояùей статье, утверждается Кабинетом Министров.»;

106) статью 270 дополнить частью 5 следуюùего содер-
жания:

«5. Поставка аффинированныõ стандартныõ и мерныõ слит-
ков, инвестиционныõ монет из золота, серебра, платины и 
палладия по сделкам, заключенным на товарныõ биржаõ, яв-
ляется поставкой, освобожденной от ÍÄС.»;

107) в статье 287:
а) часть 1 дополнить пунктом 3 следуюùего содержания:
«3) для государственныõ органов и органов местного са-

моуправления и/или иõ организаций.»;
б) часть 2 изложить в следуюùей редакции:
«2. Поставки, осуùествляемые некоммерческой органи-

зацией, за исключением поставок, указанныõ в части 1 нас-
тояùей статьи, облагаются ÍÄС в соответствии с настояùим 
разделом.»;

108) статью 288 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 288. Поставка на безвозмездной основе
1. Поставкой, освобожденной от ÍÄС, является передача 

на безвозмездной основе: 
1) по решению Кабинета Министров или органов местно-

го самоуправления:
а) основныõ средств, гидроэлектростанций, тепловыõ элект-

ростанций, гидротеõническиõ сооружений, водозаборныõ соо-
ружений, горно-шаõтного оборудования, обúектов гражданской 
обороны, включая право пользования земельными участками, 
в собственность õозяйственного обùества с государственной 
долей участия более 50 процентов и/или специализирован-
ной организации, осуùествляюùиõ использование и эксплуа-
тацию указанныõ обúектов по назначению; 

б) обúектов социально-культурного, физкультурно-оздо-
ровительного, жилиùно-коммунально-бытового назначения, 
дорог, включая право пользования земельными участками, в 
собственность организаций, осуùествляюùиõ использование 
и эксплуатацию указанныõ обúектов по назначению; 

2) генеральным подрядчиком и/или заказчиком строительст-
ва или организацией собственников жилья инженерныõ сетей, 
подстанций и котельныõ, включая право пользования земель-
ными участками, а также приборов учета электро-, газо-, во-
до-, теплоснабжения и горячего водоснабжения, обеспечи-
ваюùиõ жизнедеятельность обúектов строительства, на ос-
новании акта приема-передачи в собственность специали-
зированной организации, осуùествляюùей использование 
и эксплуатацию по назначению передаваемыõ обúектов, не-
зависимо от ее формы собственности.

2. Перечень специализированныõ организаций и порядок 
приема-передачи на безвозмездной основе обúектов, ука-
занныõ в части 1 настояùей статьи, утверждается Кабине-
том Министров.»;

109) статью 291 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 291.  Поставка транспортныõ средств, приводимыõ 

в движение только электрическим двигателем 
Поставка транспортныõ средств с годом выпуска до 5 лет, 

приводимыõ в движение только электрическим двигателем, 
а также комплектуюùиõ к ним, является поставкой, освобож-
денной от ÍÄС.»;

110) в абзаце втором подпункта «б» пункта 2 части 2 статьи 
295 слова «Кабинетом Министров» заменить словами «упол-
номоченным налоговым органом»;

111) ñòàòüþ 296 äîïîëíèòü ïóíêòàìè 5−9 ñëåäóþùåãî ñî-
держания:

«5) поставка транспортныõ средств, а также комплектуюùиõ 
к ним, произведенныõ предприятиями Кыргызской Республики;

6) поставка и теõническое обслуживание ККМ, включенныõ 
в Реестр ККМ, и комплектуюùиõ к ним для ремонта;

7) поставка POS-терминалов с функцией работы с ККМ, вк-
люченныõ в Реестр ККМ;

8) поставка марок акцизного сбора, бланков паспортов и 
удостоверений личности гражданина Кыргызской Республи-
ки установленного образца;

9) поставка электронныõ устройств со встроенным прин-
тером чека и операционной системой, предназначенныõ для 
установки программной ККМ, согласно перечню, утверждае-
мому уполномоченным налоговым органом.»;

112) в статье 297:
а) в части 1: 
– пункт 15 изложить в следуюùей редакции:
«15) банковское оборудование (банкоматы, платежные тер-

миналы и банковские киоски) – до 1 января 2024 года. 

Банковское оборудование, оснаùенное системами доступ-
ности для лиц с ограниченными возможностями здоровья по 
зрению – до 1 января 2026 года;»;

– пункт 17 изложить в следуюùей редакции:
«17) транспортные средства с годом выпуска до 5 лет, приво-

димые в движение только электрическим двигателем, класси-
фицируемые Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности ЕАЭС (далее – ТÍ ВЭÄ) в товарныõ позицияõ 
870240 и 870380, а также запасные части к ним;»;

– в пункте 18 аббревиатуру «ЕАЭС» исключить;
– пункт 21 изложить в следуюùей редакции:
«21) комплектуюùие части, предназначенные для произ-

водства и сборки сельскоõозяйственной теõники и транспорт-
ныõ средств, импортируемые производителем такой теõники 
для собственныõ производственныõ целей;»;

– пункт 24 после слов «Реестр ККМ» дополнить словами «, 
и иõ комплектуюùие для ремонта;»; 

– часть дополнить пунктами 241 и 242 следуюùего содер-
жания:

«241) POS-терминалы с функцией работы с ККМ, включен-
ныõ в Реестр ККМ;

242) электронные устройства со встроенным принтером че-
ка и операционной системой, предназначенные для установки 
программной ККМ, согласно перечню, утверждаемому упол-
номоченным налоговым органом;»;

б) часть 2 изложить в следуюùей редакции:
«2. Èмпорт товаров, указанныõ в пунктаõ 2, 3, 11, 13, 14, 17, 

20−23 ÷àñòè 1 íàñòîÿùåé ñòàòüè, îñâîáîæäàåòñÿ îò óïëàòû 
ÍÄС согласно перечню, утверждаемому Кабинетом Минист-
ров, в соответствии с ТÍ ВЭÄ.»;

в) статью дополнить частью 3 следуюùего содержания:
«3. Íе является обúектом обложения ÍÄС товар, импорти-

рованный физическим лицом, не осуùествляюùим предпри-
нимательскую деятельность, в пределаõ норм, установлен-
ныõ Кабинетом Министров.»;

113) в статье 301:
а) абзац первый части 1 после слов «налогоплательùи-

ком ÍÄС» дополнить словами «или субúектом, применяю-
ùим режим упроùенной системы налогообложения на осно-
ве единого налога»;

б) часть 2 изложить в следуюùей редакции:
«2. Îсвобождение, предусмотренное частью 1 настояùей 

статьи, распространяется на товары и основные средства, 
классифицируемые в товарныõ позицияõ:

1) ТÍ ВЭÄ 8401-8406, 840710, 8410-8414, 8416-8447, 8449-
8465, 8471, 8474, 8475, 8477-8480, 8504, 8505, 8514, 8515, 
8525, 8526, 8529, 8530, 8601-8606, 8608, 8609, 8701, 8702 (за 
исключением микроавтобусов), 8704, 8705, 8709, 8716, 8802, 
9018, 9022, 9027, 9406 90 310 0;

2) ТÍ ВЭÄ 7309, 7311, 7326, 7610, 8481,8501, 8532, 8535, 
8537, 8544, 9025, 9031, (исключительно для субúектов, осу-
ùествляюùиõ деятельность в сфере нефтеперерабатываю-
ùего, õимического и нефтеõимического производства).»;

в) часть 6 после слова «кооперативом» дополнить словами 
«и сельскоõозяйственным производителем»;

114) в части 2 статьи 308 слова «без учета ÍÄС» заменить 
словами «с учетом налога с доõода иностранной организа-
ции, полученного из источника в Кыргызской Республике, 
без учета ÍÄС»;

115) статью 310 дополнить абзацем вторым следуюùего 
содержания:

«Íалог на добавленную стоимость при осуùествлении 
иностранной организацией, указанной в части 4 статьи 28 
настояùего Кодекса, электронной торговли товарами физи-
ческим лицам не подлежит исчислению и уплате в части пре-
вышения стоимостной и/или весовой нормы, определяемой в 
соответствии с таможенным законодательством ЕАЭС и/или 
таможенным законодательством Кыргызской Республики, по 
которой таможенные пошлины, налоги уплачены в Кыргызс-
кой Республике в виде совокупного таможенного платежа и 
не подлежат зачету.»;

116) статью 311 дополнить частью 6 следуюùего содер-
жания:

«6. Îблагаемая стоимость импорта товаров, в отношении 
которыõ имеются признаки риска в соответствии с системой уп-
равления рисками, определяется уполномоченным налоговым 
органом в порядке, определенном Кабинетом Министров.»;

117) в статье 315:
а) в подпункте «в» пункта 1 части 3 слово «кассовый» за-

менить словом «контрольно-кассовый»;
б) в части 5:
– в абзаце первом слова «использованныõ на создание» 

заменить словами «предназначенныõ для создания»;
– в абзаце втором слова «производственного брака» заме-

нить словами «естественной убыли»;
118) в статье 316:
а) часть 2 дополнить пунктом 5 следуюùего содержания:
«5) в случае если такой ÍÄС, начисленный на стоимость, 

определяемую в соответствии с законодательством Кыргызс-
кой Республики в сфере таможенного дела или налоговым за-
конодательством Кыргызской Республики, превышает сумму 
ÍÄС, начисляемую на фактурную стоимость импортируемыõ 
материальныõ ресурсов.»;

б) в части 3 слова «пунктаõ 1 и 4» заменить словами «пунк-
таõ 1, 4 и 5»;

в) статью дополнить частью 5 следуюùего содержания:
«5. Íе подлежит зачету ÍÄС за материальные ресурсы, 

приобретенные на территории Кыргызской Республики за оп-
лату в наличной форме, стоимость которыõ без учета ÍÄС 
и налога с продаж составила сумму, превышаюùую 300 000 
сомов за отчетный налоговый период по ÍÄС.»;

119) часть 3 статьи 317 признать утратившей силу;
120) в части 3 статьи 320 слова «Кабинетом Министров» 

заменить словами «уполномоченным налоговым органом»;
121) часть 1 статьи 322 дополнить абзацем вторым следую-

ùего содержания:
«Перечень видов деятельности, указанныõ в настояùей 

части, устанавливается Кабинетом Министров по представ-
лению уполномоченного государственного органа.»;

122) в статье 324:
а) абзац второй части 1 после слова «казначейства» до-

полнить словами «, если иное не установлено настояùей 
статьей»;

б) статью дополнить частью 4 следуюùего содержания: 
«4. Íалогоплательùик, осуùествляюùий облагаемый им-

порт товаров, имеет право применить режим условного на-
числения ÍÄС на импорт товаров с уплатой ÍÄС на импорт 
в бюджет.

В отношении налогоплательùиков, указанныõ в настоя-
ùей части:

1) не требуется подтверждение экспорта товаров;
2) возврат суммы ÍÄС на импорт, уплаченной в бюджет не 

производится.»;
123) часть 3 статьи 326 дополнить пунктом 4 следуюùе-

го содержания:
«4) в счет ÍÄС, удерживаемого налогоплательùиком как 

налоговым агентом, на основании заявления налогоплатель-
ùика ÍÄС.»;

124) в части 1 статьи 334:
а) пункт 3 изложить в следуюùей редакции:
«3) воды, включая минеральные и газированные, содержа-

ùие добавки саõара или другиõ подслаùиваюùиõ, или вку-
со-ароматическиõ веùеств, классифицируемые ТÍ ВЭÄ в то-
варной позиции 2202;»;

б) часть дополнить пунктом 10 следуюùего содержания:
«10) сжиженный углеводородный газ (СУГ), используемый 

в качестве автомобильного топлива, классифицируемые в то-
варныõ позицияõ ТÍ ВЭÄ 2711 11 0000-2711 19 0000.»;

125) в части 1 статьи 335:
а) в пункте 3 слова «маркой акцизного сбора» заменить сло-

вами «маркой акцизного сбора; и/или»; 
б) часть дополнить пунктом 4 следуюùего содержания:
«4) физический обúем подакцизного товара, произведен-

ного на территории Кыргызской Республики из сырья на да-
вальческой основе.»;

126) часть 1 статьи 336 изложить в следуюùей редакции:

Ïîäàêöèçнûе 
òîâàрû Êîä ÒÍ ÂÝÄ

Åäèнèöà 
èçìере-

нèÿ 
(нàëîãî-
âàÿ бàçà)

Áàçîâûе 
ñòàâêè 
нàëîãà

Спирт этиловый 
неденатурированный, 
этиловый спирт и 
прочие спиртовые 
настойки, 
денатурированные, 
любой концентрации, 
кроме отпускаемого 
товаропроизводителям 
или импортируемого 
товаропроизводителями 
для выработки водки, 
ликеро-водочныõ 
изделий, крепленыõ 
напитков, крепленыõ 
соков, бальзама, 
вина, при наличии 
у ниõ лицензии 
на право иõ 
производства, и 
спецпотребителям в 
пределаõ норм

2207 литр 350 
сомов

Водка 220860 литр 300 
сомов

Ëикеро-водочные 
изделия

220830; 
220870; 
220890

литр 300 
сомов

Крепленые напитки, 
крепленые соки и 
бальзамы

220840; 
220850

литр 300 
сомов

Вина 2204, кроме 
220410 и 

220430, 2205, 
2206

литр 100 
сомов

Коньяки (кроме 
коньячного спирта)

2208201200-
2208202900, 
2208206200-
2208208900

литр 200 
сомов

Вина игристые, 
включая вино 
газированное и 
шампанское

2204; 2205; 
2206

литр 140 
сомов

Пиво расфасованное 
и нефасованное

2203 литр 30 сомов
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Виноматериалы 220430 литр 35 сомов

Слабоалкогольные 
напитки

220890 литр 200 
сомов

Воды, включая 
минеральные и 
газированные, 
содержаùие добавки 
саõара или другиõ 
подслаùиваюùие, 
или 
вкусо-ароматические 
веùества

2202 литр 100 
сомов

Табачные изделия:    

Сигареты с фильтром, 
сигареты без фильтра 
и папиросы:
с 1 января 2023 года 
по 30 апреля 2023 
года включительно
с 1 мая 2023 года по 
31 декабря 2023 года 
включительно
с 1 января 2024 года 
по 31 декабря 2024 
года включительно
с 1 января 2025 года 
по 31 декабря 2025 
года включительно
с 1 января 2026 года 
по 31 декабря 2026 
года включительно
с 1 января 2027 года

2402 1000 штук

2250
сомов

2500
сомов

2750
сомов

3000
сомов

3250
сомов

3500
сомов

Сигариллы:
с 1 января 2023 года 
по 30 апреля 2023 
года включительно
с 1 мая 2023 года по 
31 декабря 2023 года 
включительно
с 1 января 2024 года 
по 31 декабря 2024 
года включительно
с 1 января 2025 года 
по 31 декабря 2025 
года включительно
с 1 января 2026 года 
по 31 декабря 2026 
года включительно
с 1 января 2027 года

2402 1000 штук
2250

сомов

2500
сомов

2750
сомов

3000
сомов

3250
сомов
3500

сомов

Сигары:
с 1 января 2023 года 
по 30 апреля 2023 
года включительно
с 1 мая 2023 года по 
31 декабря 2023 года 
включительно
с 1 января 2024 года 
по 31 декабря 2024 
года включительно
с 1 января 2025 года 
по 31 декабря 2025 
года включительно
с 1 января 2026 года 
по 31 декабря 2026 
года включительно
с 1 января 2027 года

2402 1 штука
200

сомов

250
сомов

275
сомов

300
сомов

325
сомов

350 
сомов

Табак трубочный, 
курительный, 
жевательный, 
сосательный, 
нюõательный, 
кальянный (за 
исключением табака, 
используемого в 
качестве сырья 
для производства 
табачной продукции):
с 1 января 2023 года 
по 30 апреля 2023 
года включительно
с 1 мая 2023 года по 
31 декабря 2023 года 
включительно
с 1 января 2024 года 
по 31 декабря 2024 
года включительно
с 1 января 2025 года 
по 31 декабря 2025 
года включительно
с 1 января 2026 года 
по 31 декабря 2026 
года включительно
с 1 января 2027 года

2403 килограмм

800
сомов

2000
сомов

2250
сомов

2500
сомов

2750
сомов

3000 
сомов

Èзделия с 
нагреваемым табаком 
(нагреваемая 
табачная палочка 
(стик), нагреваемая 
капсула с табаком) 
цилиндрической 
формы:

2404

с 1 января 2023 года 
по 30 апреля 2023 
года включительно

1000 штук 2000
сомов

с 1 мая 2023 года по 
31 декабря 2023 года 
включительно
с 1 января 2024 года 
по 31 декабря 2024 
года включительно
с 1 января 2025 года 
по 31 декабря 2025 
года включительно
с 1 января 2026 года 
по 31 декабря 2026 
года включительно
с 1 января 2027 года

килограмм 
табачной 

смеси

3700
сомов

4100
сомов

4500
сомов

4900
сомов
5300 

сомов

Íагреваемый табак в 
рассыпном виде:
с 1 января 2023 года 
по 31 декабря 2023 
года включительно
с 1 января 2024 года 
по 31 декабря 2024 
года включительно
с 1 января 2025 года 
по 31 декабря 2025 
года включительно
с 1 января 2026 года

2404 килограмм
4000

сомов

5000
сомов

6000
сомов

7000
сомов

Íикотиносодержаùая 
жидкость в 
картриджаõ, 
резервуараõ и 
другиõ контейнераõ 
для использования 
в электронныõ 
сигаретаõ:
с 1 января 2023 года 
по 30 апреля 2023 
года включительно
с 1 мая 2023 года по 
31 декабря 2023 года 
включительно
с 1 января 2024 года 
по 31 декабря 2024 
года включительно
с 1 января 2025 года 
по 31 декабря 2025 
года включительно
с 1 января 2026 года 
по 31 декабря 2026 
года включительно
с 1 января 2027 года

2404 миллилитр

3 сома

13 сомов

15 сомов

18 сомов

20 сомов

23 сомов

Îдноразовые 
электронные системы 
доставки никотина 
с никотиновой 
жидкостью в одном 
корпусе

2404 1 штука 100 
сомов

Сигареты 
электронные и 
аналогичные 
индивидуальные 
электрические 
испарительные 
устройства 
(электронные 
системы доставки 
никотина)

8543 40 000 0 1 штука 100
сомов

Íефтепродукты:    

масла и другие 
продукты 
высокотемпературной 
перегонки 
каменноугольной 
смолы; аналогичные 
продукты, в которыõ 
масса ароматическиõ 
составныõ частей 
превышает массу 
неароматическиõ: 
бензол для 
использования в 
качестве топлива

2707 10 100 0 тонна 5000 
сомов

газовый конденсат 
природный:

   

газовый конденсат 
стабильный 
плотностью при 20 оС 
не менее 650 кг/м3, но 
не более 850 кг/м3 и 
с содержанием серы 
не более 1,0 мас.%, 
прочий

2709 00 100 1; 
2709 00 100 9

тонна 5000 
сомов

нефть сырая и 
нефтепродукты 
сырые, полученные 
из битуминозныõ 
материалов

2709 00 900 1- 
2709 00 900 9

тонна 0 сомов

бензины моторные, 
специальные, 
легкие и средние 
дистилляты, за 
исключением 
классифицируемыõ 
в товарной позиции 
ТÍ ВЭÄ 2710 19 290, 
прочие бензины и 
дистилляты

2710 12 110-
2710 12 900; 
270 19 110 0- 
2710 19 150 0; 
2710 19 250 0

тонна 10000 
сомов

прочие 
нефтепродукты 
(биотопливо, топливо 
экологическое, смесь 
легкиõ дистиллятов)

2710 20 900 0 тонна 5000 
сомов

топливо для 
реактивныõ 
двигателей

2710 19 210 0 тонна 2000 
сомов

дизтопливо, газойли, 
тяжелые дистилляты, 
средние дистилляты, 
классифицируемые в 
товарной позиции ТÍ 
ВЭÄ 2710 19 290

2710 19 290 0; 
2710 19 310 0- 
2710 19 480 0; 
2710 20 110 0- 
2710 20 190 0

тонна 2000 
сомов

мазут 2710 19 510-
2710 19 680 9; 
2710 20 310 1- 
2710 20 390 9

тонна 2000 
сомов

масла смазочные; 
масла прочие

2710 19 710 0- 
2710 19 980 0

тонна 2000 
сомов

прочие 
антидетонаторы на 
основе соединений 
свинца, используемые 
в теõ же целяõ, что и 
нефтепродукты

3811 11 900 0; 
3811 19 000 0

тонна 5000 
сомов

присадки к 
смазочным маслам, 
содержаùие нефть 
или нефтепродукты, 
полученные из 
битуминозныõ пород

3811 21 000 0 тонна 5000 со-
мов

СУГ, используемый 
в качестве 
автомобильного 
топлива с 1 июля 
2023 года

2711 11 0000-
2711 19 0000

тонна 3000

127) в статье 339:
1) в части 1:
а) пункт 1 изложить в следуюùей редакции:
«1) Если иное не установлено настояùим пунктом, по произ-

водимым и/или импортируемым подакцизным товарам, под-
лежаùим обозначению средством идентификации или мар-
кой акцизного сбора, - до приобретения кодов маркировки или 
марок акцизного сбора. 

Средство идентификации или марка акцизного сбора пре-
доставляются производителю и/или импортеру подакцизной 
продукции на сумму предоставленной банковской гарантии с 
отсрочкой уплаты до 40 календарныõ дней в порядке, опре-
деляемом Кабинетом Министров;»;

б) часть дополнить пунктом 11 следуюùего содержания:
«11) по подакцизным товарам, подлежаùим обозначению 

только средством идентификации, импортируемым с терри-
тории государства – члена ЕАЭС, при взаимном признании 
средств идентификации с данным государством по данному 
виду товара, – до ввоза товаров, обозначенныõ средством 
идентификации соответствуюùего государства – члена ЕАЭС 
на территорию Кыргызской Республики;»;

2) часть 2 изложить в следуюùей редакции:

заКОн КыргызсКОй республиКи
О Внесении изменений В неКОтОрые заКОнОдателЬные аКты 
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«2. Íалогоплательùик акциза по производимым подакциз-
ным товарам обязан ежемесячно представлять в налоговый 
орган по месту текуùего налогового учета налоговую отчет-
ность по акцизу не позднее 20 числа месяца, следуюùего за 
отчетным налоговым периодом.»;

3) статью дополнить частью 21 следуюùего содержания:
«21. Íалогоплательùик акциза по импортируемым подак-

цизным товарам с территорий государств – членов ЕАЭС 
обязан представлять в налоговый орган по месту текуùего 
налогового учета налоговую отчетность по косвенным нало-
гам не позднее 20 числа месяца, следуюùего за месяцем, в 
котором был осуùествлен импорт товара.

К налоговой отчетности по косвенным налогам должны 
быть приложены соответствуюùие документы по форме и в 
порядке, установленным статьей 320 настояùего Кодекса.»;

128) в части 1 статьи 343 слова «средств идентификации» 
заменить словами «кодов маркировки»;

129) в статье 345:
а) части 1 и 2 изложить в следуюùей редакции:
«1. Производимые на территории Кыргызской Республи-

ки и импортируемые на территорию Кыргызской Республи-
ки алкогольные напитки, воды, включая минеральные и га-
зированные, содержаùие добавки саõара или другиõ подс-
лаùиваюùиõ, или вкусо-ароматическиõ веùеств, а также 
табачные изделия, перечень которыõ указан в пунктаõ 2, 3, 
4, 6, 7 и 8 части 1 статьи 334 настояùего Кодекса, за иск-
лючением сусла виноградного (код ТÍ ВЭÄ 220430), под-
лежат маркировке. 

2. Маркировкой является:
1) нанесение/прикрепление на подакцизный товар или его 

упаковку марки акцизного сбора утвержденного образца, подт-
верждаюùей, что акциз уплачен в доõод бюджета, если иное 
не предусмотрено настояùим разделом; и/или 

2) создание средства идентификации путем нанесения ко-
да маркировки непосредственно на подакцизный товар, его 
упаковку или этикетку, подтверждаюùего, что акциз уплачен 
в доõод бюджета, с обязательной подачей сведений о созда-
нии средства идентификации в ГАÈС «Маркировка товаров», 
если иное не предусмотрено настояùим разделом.»; 

б) часть 4 после слов «или марок акцизного сбора» допол-
нить словами «, порядок признания средств идентификации 
государств – членов ЕАЭС при взаимной торговле»; 

130) в статье 346:
а) наименование статьи изложить в следуюùей редакции: 

«Статья 346. Порча, утрата подакцизныõ товаров и марок ак-
цизного сбора, аннулирование кодов маркировки»; 

á) ñòàòüþ äîïîëíèòü ÷àñòÿìè 5−7 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:
«5. Аннулированию не подлежат коды маркировки, преоб-

разованные в средство идентификации.
6. Аннулирование кодов маркировки осуùествляется пу-

тем подачи сведений об аннулировании в ГАÈС «Маркиров-
ка товаров».

7. Порядок аннулирования кодов маркировки устанавли-
ваются Кабинетом Министров.»;

131) пункт 7 части 1 статьи 364 изложить в следуюùей ре-
дакции:

«7) частными медицинскими учреждениями кардиоõирур-
гической направленности, а также услуги гемодиализа ли-
цам с õронической почечной недостаточностью в терминаль-
ной стадии;»;

132) Кодекс дополнить статьей 3651 следуюùего содержания:
«Статья 3651.  Îбúект обложения при поставке товаров, ра-

бот, услуг, осуùествляемыõ агентом
1. Реализация товаров, работ, услуг, осуùествляемая аген-

том от имени принципала – налогоплательùика Кыргызской 
Республики, признается реализацией товаров, работ, услуг, 
осуùествляемой принципалом.

2. Реализация товаров, работ, услуг, осуùествляемая аген-
том по поручению:

1) принципала – налогоплательùика Кыргызской Республи-
ки, осуùествляемая агентом от своего имени, признается ре-
ализацией товаров, работ, услуг, осуùествляемой агентом, 
если иное не предусмотрено настояùей статьей.

2) принципала – иностранной организации или физическо-
го лица-нерезидента, не являюùиõся налогоплательùиками 
Кыргызской Республики, признается реализацией товаров, 
работ, услуг, осуùествляемой агентом.»;

133) в части 6 статьи 366 слова «основныõ средств/товаров» 
заменить словами «виртуального актива, основныõ средств, 
товаров»;

134) статью 368 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 368. Ставка налога
1. Если иное не предусмотрено настояùей статьей, ставка 

налога с продаж устанавливается:
1) при реализации товаров, работ, услуг, облагаемыõ ÍÄС, 

оплаченныõ в наличной форме:
а) в размере 1 процента - для торговой деятельности и 

производственной сферы;
б) в размере 2 процентов - для деятельности, не предус-

мотренной подпунктом «а» настояùего пункта;
2) при реализации товаров, работ, услуг, освобожденныõ 

от ÍÄС, оплаченныõ в наличной форме:
а) в размере 2 процентов - для торговой деятельности и 

производственной сферы;
б) в размере 3 процентов - для деятельности, не предус-

мотренной подпунктом «а» настояùего пункта.
2. Ставка налога с продаж при реализации товаров, работ, 

услуг, указанныõ в части 1 настояùей статьи, оплаченныõ в 
безналичной форме, устанавливается в размере 0 процентов 
до 1 января 2023 года.

С 1 января 2023 года применяются ставки налога с продаж, 
установленные в части 1 настояùей статьи.

3. Ставка налога с продаж устанавливается в размере 2 
процентов – для банка, 5 процентов – для деятельности в 
сфере сотовой связи, 2 процентов – для деятельности субú-
ектов предпринимательства по реализации, вновь построен-

ныõ жилыõ и нежилыõ помеùений, если иное не установле-
но настояùей частью.

Ставка налога с продаж для деятельности субúектов предп-
ринимательства устанавливается в размере 0 процентов на 
выручку, полученную в безналичной форме до 1 января 2024 
года от реализации вновь построенныõ жилыõ и нежилыõ по-
меùений по договорам строительства, заключенным до 1 ян-
варя 2022 года.

4. Ставка налога с продаж при реализации товаров, в адрес:
1) субúекта, осуùествляюùего деятельность на основе па-

тента или налога на деятельность в зонаõ торговли с особым 
режимом, а также субúекта, указанного в подпункте «а» пунк-
та 1 части 1, частяõ 6 и 13 статьи 423 настояùего Кодекса, ус-
танавливается при оплате:

а) в безналичной форме – в размере 2 процентов;
б) в наличной форме – в размере 3 процентов;
2) обезличенного субúекта устанавливается в размере 4 

процентов.
5. В настояùей статье:
1) под деятельностью в сфере сотовой связи понимается 

оказание услуг подвижной радиотелефонной связи или спут-
никовой связи, перечисленныõ в лицензии, выдаваемой упол-
номоченным государственным органом по связи лицензиату, 
оказываюùему данные услуги;

2) обезличенным субúектом признается субúект:
а) в адрес которого осуùествлена поставка товара с оформ-

лением счета-фактуры в виде электронного документа без 
указания реквизитов, позволяюùиõ идентифицировать его, 
либо с указанием реквизитов, отсутствуюùиõ в Государствен-
ном реестре налогоплательùиков или принадлежаùиõ дру-
гому налогоплательùику;

б) в адрес которого реализован товар с применением ККМ 
вне торговой плоùади с нарушением типовыõ правил эксплуа-
тации ККМ, утвержденныõ Кабинетом Министров.»;

135) в пунктаõ 2 и 3 статьи 372 слова «в иныõ целяõ, чем 
проживание, для» заменить словами «в целяõ»;

136) статью 379 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 379. Ставка налога
1. Если иное не предусмотрено настояùей статьей ставка 

налога на имуùество устанавливается в следуюùиõ размераõ:
1) для жилыõ зданий и помеùений - 0,35 процента;
2) для нежилыõ зданий, сооружений и помеùений - 0,8 про-

цента;
3) для земельныõ участков, кроме сельскоõозяйственныõ 

угодий - 1 процент;
4) для сельскоõозяйственныõ угодий - 0,01 процента;
5) для транспортныõ средств, включая воздушные и вод-

ные суда:
а) работаюùиõ на двигателе внутреннего сгорания с уста-

новленным рабочим обúемом двигателя - 1 процент;
б) работаюùиõ на двигателе внутреннего сгорания, 

для которого рабочий обúем двигателя не установлен, 
а также не имеюùиõ двигателя внутреннего сгорания - 
0,5 процента.

2. С 1 января 2022 года по 31 декабря 2024 года ставка на-
лога на имуùество на сельскоõозяйственные угодья устанав-
ливается в размере 0 процентов.»;

137) в статье 381:
а) части 2 и 3 изложить в следуюùей редакции:
«2. Îбязанность по исчислению суммы налога на имуùест-

во возлагается на налоговый орган по месту: 
1) наõождения придомового земельного, приусадебного или 

садово-огородного участка, не используемого для осуùеств-
ления предпринимательской деятельности;

2) государственной регистрации транспортного средства, 
за исключением транспортныõ средств, указанныõ в статьяõ 
406 и 407 настояùего Кодекса. 

3. Èзвеùение налогового органа о начислении суммы нало-
га, указанного в части 2 настояùей статьи, вручается налогоп-
лательùику не позднее 30 календарныõ дней до срока упла-
ты налога, установленного настояùим Кодексом, и содержит:

1) реквизиты налогового органа;
2) реквизиты налогоплательùика;
3) основание для начисления налога;
4) размер налоговой базы и сумму исчисленного налога;
5) установленный срок уплаты налога.»;
б) часть 4 признать утратившей силу;
в) в части 5 слово «уведомление» заменить словом «из-

веùение»;
138) в статье 384: 
а) часть 1 изложить в следуюùей редакции:
«1. Если иное не установлено настояùей статьей, нало-

гоплательùик налога на имуùество, за исключением нало-
га на имуùество на придомовой, приусадебный или садо-
во-огородный земельный участок, а также налога на иму-
ùество на транспортное средство (кроме транспортныõ 
средств, предусмотренныõ статьями 406 и 407 настояùего 
Кодекса), обязан представлять информационный расчет в 
сроки, установленные для представления единой налого-
вой декларации.»;

б) часть 2 признать утратившей силу;
139) часть 1 статьи 389 изложить в следуюùей редакции:
«1. Коэффициент функционального назначения Кн õаракте-

ризует изменение налоговой стоимости нежилого здания, соо-
ружения или помеùения в зависимости от его функциональ-
ного назначения и устанавливается в следуюùиõ размераõ:

Ôóнêöèîнàëüнîе нàçнà÷енèе îбúеêòà
Êîýôôèöèенò 

ôóнêöèîнàëüнîãî 
нàçнà÷енèÿ

Гостиницы, ломбарды, обменные пункты 1,6

Жилые здания и помеùения, 
расположенные на территории 
курортно-оздоровительныõ учреждений

1,5

Автозаправочные станции 1,6

Мини-рынки, рынки, торгово-рыночные 
центры, комплексы, торговые центры

1,0

Îбúекты имуùества обùественного 
питания, торговли, сферы услуг

0,8

Железнодорожные вокзалы и 
автовокзалы, автостанции, грузовые 
станции железнодорожного транспорта

0,7

Административные, офисные здания, 
бизнес-центры, банки, а также 
капитальные строения или помеùения 
некоммерческиõ организаций

0,6

Îбúекты имуùества предприятий 
транспорта, предприятий автосервиса, 
связи и энергетики

0,5

Îборонно-спортивно-теõнические 
обúекты имуùества

0,3

Сельскоõозяйственные 
производственные здания

0,3

Санатории, пансионаты, дома отдыõа 0,8

Îбúекты имуùества промышленности, 
строительства

0,2

 »;
140) в части 6 статьи 404:
а) абзац первый изложить в следуюùей редакции:
«6. Коэффициент функционального назначения Кн устанав-

ливается в зависимости от назначения земельного участка, 
определенного при его предоставлении, указанного в правоу-
достоверяюùем документе, с учетом положений частей 6 и 7 
статьи 377 настояùего Кодекса:»;

б) слова «Под мини-рынки, рынки, торговые комплексы, 
за исключением рынков, предназначенныõ для торговли жи-
вотными, птицей, кормами для сельскоõозяйственныõ живот-
ныõ» заменить словами «Под мини-рынки, рынки, торговые 
центры, комплексы, за исключением рынков, предназначен-
ныõ для торговли животными, птицей, кормами для сельско-
õозяйственныõ животныõ»;

141) в статье 405:
а) в части 2 слова и цифры «свыше 15 лет», «свыше 10 лет», 

«свыше 5 лет», «18», «12» заменить соответственно словами 
и цифрами «15 лет и более», «10 лет и более», «5 лет и бо-
лее», «180», «120»; 

б) часть 4 дополнить абзацем третьим следуюùего содер-
жания:

«Корректировочный коэффициент для транспортныõ 
средств, работаюùиõ на двигателе внутреннего сгорания, 
по которым коэффициент не установлен настояùей статьей, 
принимается равным 1,0.»;

142) часть 3 статьи 414 изложить в следуюùей редакции:
«3. Расчет и определение базовой суммы налога и ее кор-

ректировка производятся, за исключением случая возник-
новения обстоятельств непреодолимой силы, на основании 
õронометражныõ обследований, а также имеюùейся инфор-
мации органов налоговой службы или по результатам анали-
за, проведенного в порядке, определенном уполномоченным 
налоговым органом.»;

143) в статье 416:
а) пункт 2 части 1 после слов «обменного бюро» дополнить 

словами «и/или ломбарда»;
б) часть 2 изложить в следуюùей редакции:
«2. Ôизическое лицо, осуùествляюùее индивидуальную 

предпринимательскую деятельность и уплачиваюùее налог 
на основе патента, уплачивает налоги, установленные нас-
тояùим Кодексом, за исключением следуюùиõ видов налогов:

- налога на прибыль;
- налога с продаж;
- ÍÄС на облагаемые поставки.
Ôизическое лицо, осуùествляюùее индивидуальную трудо-

вую деятельность, уплачивает налог на основе патента вза-
мен подоõодного налога.

Îрганизация, осуùествляюùая деятельность обменного 
бюро и/или ломбарда, уплачиваюùая налог на основе патен-
та, уплачивает налоги, установленные настояùим Кодексом, 
за исключением следуюùиõ видов налогов:

- налога на прибыль;
- налога с продаж;
- ÍÄС на облагаемые поставки.»;
в) часть 4 изложить в следуюùей редакции: 
«4. Íе имеют право на применение режима уплаты нало-

га на основе патента:
1) физическое лицо, у которого совокупный обúем выруч-

ки за 12 месяцев, следуюùиõ подряд, превышает 8 000 000 
сомов;

2) физическое лицо, осуùествляюùее импорт и/или экс-
порт товаров;

3) с 1 января 2024 года физическое лицо, осуùествляюùее 
торговую деятельность.»;

г) часть 5 дополнить абзацем третьим следуюùего содер-
жания:

«Если налогоплательùик, который был обязан подать в на-
логовый орган заявление о переõоде на иной порядок исчис-
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ления и уплаты налогов, но не подал его или подал несвоев-
ременно, то он признается налогоплательùиком налогов на 
основе обùего налогового режима с 1 числа месяца, следую-
ùего за месяцем, в котором он был обязан подать заявление.»;

144) в статье 418:
а) абзац первый части 1 изложить в следуюùей редакции:
«1. Упроùенная система налогообложения предусматри-

вает право уплаты субúектами единого налога в отношении 
деятельности, подлежаùей обложению налогом согласно нас-
тояùей главе, взамен:»;

б) часть 2 дополнить пунктом 4 следуюùего содержания:
«4) приобретать товары на территории Кыргызской Респуб-

лики для перепродажи или переработки исключительно с по-
лучением счета-фактуры в виде электронного документа, за 
исключением сельскоõозяйственной продукции.»;

в) часть 4 признать утратившей силу;
145) статью 419 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 419. Íалогоплательùик
1. Íалогоплательùиком является:
1) индивидуальный предприниматель или организация, за 

исключением иностранной организации, не имеюùей приз-
наков постоянного учреждения в Кыргызской Республике;

2) субúект, применяюùий режим, установленный статьей 
324 настояùего Кодекса;

2. Упроùенная система налогообложения на основе еди-
ного налога не распространяется на:

1) субúект, уплачиваюùий налог на основе патента; 
2) банк и субúект, оказываюùие финансовые, страõовые 

услуги;
3) инвестиционный фонд;
4) профессионального участника рынка ценныõ бумаг;
5) налогоплательùиков акцизного налога, за исключением 

субúектов обùественного питания, производяùиõ и осуùеств-
ляюùиõ розничную реализацию безалкогольныõ напитков, 
классифицируемыõ в товарной позиции ТÍ ВЭÄ 2202;

6) субúект, осуùествляюùий деятельность по добыче и 
реализации руд, концентратов, содержаùиõ золото, серебро, 
медь, сурьму, ртуть, вольфрам, олово, а также золотого сп-
лава и аффинированного золота, готовой продукции сереб-
ра, меди, сурьмы, ртути, вольфрама и олова;

7) субúект, осуùествляюùий деятельность застройùика; 
8) субúект, осуùествляюùий деятельность в сфере сото-

вой с вязи и интернет-связи;
9) субúект, осуùествляюùий поставки теплоэнергии, элект-

роэнергии и газа.»;
146) в статье 420:
а) в части 3 слова «Íалогоплательùик» заменить слова-

ми «Если иное не установлено настояùей главой, налогоп-
лательùик»;

б) в части 4:
− íà îôèöèàëüíîì ÿçûêå ñëîâà «ñëåäóþùåãî ìåñÿöåì» çà-

менить словами «следуюùего за месяцем»;
− ÷àñòü äîïîëíèòü àáçàöåì âòîðûì ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:
«Если налогоплательùик, который был обязан подать в на-

логовый орган по месту текуùего налогового учета заявление 
о переõоде на обùий налоговый режим, но не подал его или 
подал несвоевременно, то он признается налогоплательùи-
ком налогов на основе обùего налогового режима с 1 числа 
месяца, следуюùего за месяцем, в котором он был обязан 
подать заявление.»;

в) статью дополнить частью 7 следуюùего содержания:
«7. Íалогоплательùик, указанный в части 8 статьи 423 

настояùего Кодекса, не вправе применять упроùенную 
систему налогообложения с нулевой ставкой единого на-
лога, если:

1) в течение 12 календарныõ месяцев, следуюùиõ подряд, 
у него были установлены два факта неприменения ККМ или 
непробития контрольно-кассового чека;

2) его деятельность не соответствует требованиям, уста-
новленным частью 8 статьи 423 настояùего Кодекса.

Íалогоплательùик, у которого были установлены факты 
нарушения, указанные в пунктаõ 1 и 2 настояùей части, обя-
зан уплачивать единый налог по ставкам, предусмотренным 
частью 1 статьи 423 настояùего Кодекса, с 1 числа месяца, 
следуюùего за месяцем, в котором такие факты были уста-
новлены.»; 

147) в статье 421 слово «предпринимательская» заменить 
словом «экономическая»;

148) в статье 422:
а) в части 1 на государственном языке слова «кєрсєтїїлєр-

дї сатуудан пайда» заменить словами «кєрсєтїїлєрдєн тїш-
кєн каражат»;

б) часть 2 изложить в следуюùей редакции:
«2. Íалоговой базой по:
1) деятельности, осуùествляемой в соответствии со стать-

ей 324 настояùего Кодекса, является стоимость товара;
2) деятельности, осуùествляемой в соответствии со стать-

ей 324 настояùего Кодекса, при перемеùении товаров через 
таможенную границу ЕАЭС, является таможенная стоимость;

3) турагентской деятельности является агентское вознаг-
раждение;

4) лотерейной деятельности является выручка от реализа-
ции лотерей за вычетом выплат по призовому фонду.»;

в) статью дополнить частью 3 следуюùего содержания:
«3. Äоõоды, полученные от другой деятельности, облагае-

мые в соответствии с разделом VIII настояùего Кодекса, так-
же подлежат включению в налоговую базу для исчисления 
единого налога.»;

149) статью 423 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 423. Ставки налога 
1. Если иное не предусмотрено настояùей статьей, нало-

гоплательùик уплачивает налог по ставкам в зависимости от 
видов деятельности в следуюùиõ размераõ для:

1) торговой деятельности, осуùествляемой:
а) субúектом, за исключением импортера, экспортера, дист-

рибьютора и субúекта, реализуюùего горюче-смазочные ма-

териалы, лекарственные средства и медицинские изделия, 
обúем выручки которого за последние 12 месяцев, следую-
ùиõ подряд, составляет:

– до 30 000 000 сомов – 0,5 процента;
– от 30 000 000 сомов до 50 000 000 сомов – 1 процент;
б) субúектом, не указанным в подпункте «а» настояùего 

пункта:
– 4 процента – в наличной форме;
– 2 процента – в безналичной форме;
– 4 процента – в адрес обезличенного субúекта;
2) переработки сельскоõозяйственной продукции, произ-

водственной сферы, туроператорской деятельности, разра-
ботки программного обеспечения в области вычислительной 
теõники, а также для турагентской деятельности:

а) 4 процента – в наличной форме;
б) 2 процента – в безналичной форме;
3) остальныõ видов деятельности:
а) 6 процентов – в наличной форме;
б) 4 процента – в безналичной форме. 
2. Субúект, применяюùий режим, установленный статьей 

324 настояùего Кодекса, в отношении этой деятельности уп-
лачивает налог в размере 3 процентов.

3. Субúект швейного и/или текстильного производства упла-
чивает в отношении этой деятельности налог в размере 0,25 
процента в течение периода до 1 января 2027 года.

4. Субúект уплачивает в размере 8 процентов: 
1) осуùествляюùий лотерейную деятельность;
2) оказываюùий услуги саун, бильярда и бань, за исключе-

нием муниципальныõ бань, 
5. Субúект обùественного питания уплачивает в отноше-

нии этой деятельности налог в размере:
1) в городаõ Бишкек и Îш:
а) 6 процентов – в наличной форме;
б) 4 процента – в безналичной форме.
2) на остальной территории Кыргызской Республики:
а) 4 процентов – в наличной форме;
б) 2 процента – в безналичной форме.
6. Резидент Парка креативной индустрии уплачивает в от-

ношении этой деятельности налог в размере:
а) в 2023 и 2024 годаõ – 0,5 процента;
б) в 2025 и 2026 годаõ – 1 процента;
в) с 2027 года – 2 процентов. 
7. Íалогоплательùик, за исключением субúекта, указанно-

го в части 6 настояùей статьи, а также субúекта, применяю-
ùего режим, установленный статьей 324 настояùего Кодекса, 
осуùествляюùий несколько видов деятельности, исчисляет 
и уплачивает налог отдельно по каждому виду деятельнос-
ти по ставкам, установленным для этиõ видов деятельности.

8. Èндивидуальный предприниматель, осуùествляюùий 
реализацию товаров, работ, услуг населению, за исключе-
нием указанного в частяõ 2-6 настояùей статьи и не осуùеств-
ляюùего экспортно-импортные операции, уплачивает налог 
по ставке 0 процентов при одновременном соблюдении сле-
дуюùиõ условий:

1) размер выручки не превышает 8 000 000 сомов за пос-
ледние 12 месяцев, следуюùиõ подряд;

2) деятельность осуùествляется:
а) с применением ККМ;
б) привлечением не более двуõ наемныõ работников;
3) исполняется требование по уплате страõовыõ взносов в 

соответствии с законодательством Кыргызской Республики о 
государственном социальном страõовании.

Äля индивидуального предпринимателя, осуùествляюùе-
го торговую деятельность, дополнительным условием приме-
нения ставки 0 процентов является осуùествление деятель-
ности в торговом обúекте. 

9. Резидент Парка креативныõ индустрий, намеренный уп-
лачивать налог в соответствии с частью 6 настояùей статьи, 
обязан подать заявление в налоговый орган по месту теку-
ùего налогового учета. В случае его соответствия требова-
ниям, установленным законодательством Кыргызской Рес-
публики о креативной индустрии, уплата единого налога по 
ставкам, установленным частью 6 настояùей статьи, осу-
ùествляется с первого числа месяца, следуюùего за меся-
цем подачи заявления.

10. В случае выявления факта несоответствия резиден-
та Парка креативныõ индустрий требованиям, установлен-
ным законодательством Кыргызской Республики о креатив-
ной индустрии, он уплачивает налоги по иному налогово-
му режиму в соответствии с настояùим Кодексом с перво-
го числа месяца, следуюùего за месяцем, в котором такой 
факт был выявлен.

11. Субúект, уплачиваюùий налог по ставке, предусмот-
ренной подпунктом «а» пункта 1 части 1, частью 13, а также 
частью 8 настояùей статьи, обúем выручки которого за пос-
ледние 12 месяцев, следуюùиõ подряд, превысил 30 000 000 
сомов, 50 000 000 сомов, 100 000 000 сомов и 8 000 000 со-
мов соответственно, уплачивает налог по ставкам, предусмот-
ренным подпунктом «б» пункта 1 части 1 настояùей статьи, c 
первого дня месяца, следуюùего за месяцем, в котором до-
пуùено данное превышение.

12. Субúект, предусмотренный частью 11 настояùей статьи, 
вправе вновь применить ставки единого налога, установлен-
ные подпунктом «а» пункта 1 части 1, а также частью 8 нас-
тояùей статьи, не ранее чем через 2 календарныõ года, сле-
дуюùиõ за годом, в котором допуùено превышение, предус-
мотренное частью 11 настояùей статьи.

13. Èндивидуальный предприниматель, осуùествляюùий 
торговую деятельность на рынкаõ и мини рынкаõ, определен-
ныõ Кабинетом Министров, уплачивает налог по ставке 0,1 про-
цента при одновременном соблюдении следуюùиõ условий:

1) размер выручки не превышает 100 000 000 сомов за пос-
ледние 12 месяцев, следуюùиõ подряд;

2) деятельность осуùествляется с обязательным примене-
нием ККМ, электронныõ счетов-фактур и сопроводительныõ 
документов в порядке, установленном настояùим Кодексом;

3) индивидуальный предприниматель не осуùествляет дея-
тельность по:

а) производству товаров;

б) реализации алкогольной продукции, табачныõ изделий, 
лекарственныõ средств, медицинскиõ изделий, ювелирныõ 
изделий из драгоценныõ металлов;

4) индивидуальный предприниматель не осуùествляет экс-
портно-импортные операции.

Требования к функционированию рынков и мини рынков, 
указанныõ в настояùей части, включая требования к иõ вла-
дельцам устанавливаются Кабинетом Министров.»;

150) статью 424 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 424. Íалоговый период
Íалоговым периодом является:
1) для субúектов, за исключением субúектов лотерейной 

деятельности и крупного предпринимательства, а также субú-
ектов, применяюùиõ режим, установленный статьей 324 нас-
тояùего Кодекса – один квартал;

2) для субúектов лотерейной деятельности и крупного 
предпринимательства, а также субúектов, применяюùиõ ре-
жим, установленный статьей 324 настояùего Кодекса, – один 
календарный месяц.»;

151) статью 426 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 426.  Представление налоговой отчетности.          По-

рядок и срок уплаты налога
1. Если иное не предусмотрено настояùей статьей, отчет 

по единому налогу предоставляется по месту учетной регист-
рации не позднее 20 числа месяца, следуюùего за отчетным 
налоговым периодом. 

2. Если иное не предусмотрено настояùей статьей, еди-
ный налог подлежит уплате по месту учетной регистрации 
не позднее 20 числа месяца, следуюùего:

1) за отчетным налоговым периодом, – субúектом малого 
предпринимательства;

2) за отчетным месяцем, – субúектами среднего и крупного 
предпринимательства, и субúектом, применяюùим режим, ус-
тановленный статьей 324 настояùего Кодекса, а также субú-
ектом лотерейной деятельности.

3. При перемеùении товаров через таможенную границу 
ЕАЭС, единый налог подлежит уплате субúектом, приме-
няюùим режим, установленный частью 4 статьи 324 настоя-
ùего Кодекса, в уполномоченный государственный орган в 
сфере таможенного дела до выпуска соответствии с тамо-
женной процедурой.

4. В случае отсутствия учетной регистрации отчет по еди-
ному налогу представляется и налог уплачивается по месту 
текуùего налогового учета.

5. Èндивидуальный предприниматель, указанный в части 8 
статьи 423 настояùего Кодекса, освобождается от представ-
ления отчета по единому налогу.

6. Èндивидуальный предприниматель, указанный в под-
пункте «а» пункта 1 части 1, частяõ 8 и 13 статьи 423 взамен 
исчисления и уплаты подоõодного налога с заработной пла-
ты наемныõ работников обязан приобрести патент на каждо-
го наемного работника в соответствии с настояùим Кодексом.

В случае привлечения индивидуальным предпринимате-
лем, указанным в части 8 статьи 423, близкого родственника 
в качестве наемного работника ставка патента применяется 
в размере 0 процентов.

7. Íалогоплательùик единого налога обязан представлять 
единую налоговую декларацию в сроки, установленные стать-
ей 106 настояùего Кодекса.»;

152) в статье 430:
а) абзац второй части 3 изложить в следуюùей редакции:
«При вывозе товаров с территории СЭЗ для поставки на 

остальную территорию Кыргызской Республики, в том чис-
ле при отчуждении иõ в пользу лиц, не являюùиõся субú-
ектами СЭЗ, товары облагаются ÍÄС в соответствии с нас-
тояùим Кодексом, за исключением товаров, включенныõ в 
перечень, утверждаемый Кабинетом Министров. Порядок и 
критерии включения товаров в перечень определяются Ка-
бинетом Министров.»;

б) абзац первый части 5 изложить в следуюùей редакции:
«5. Если иное не установлено настояùей статьей, вывоз 

товаров, произведенныõ на территории СЭЗ, в целяõ пос-
тавки на территорию государств – членов ЕАЭС, за исклю-
чением территории Кыргызской Республики, освобождается 
от уплаты ÍÄС.»;

в) предложение второе части 6 изложить в следуюùей ре-
дакции: «Услугами, работами для потребления на внутрен-
нем рынке Кыргызской Республики являются услуги, работы, 
приобретаемые на территорияõ СЭЗ и на остальной террито-
рии Кыргызской Республики субúектами Кыргызской Респуб-
лики, не являюùимися субúектами СЭЗ.»;

153) пункт 3 части 1 статьи 434 изложить в следуюùей ре-
дакции:

«3) ÍÄС на облагаемые поставки.»;
154) часть 1 статьи 436 признать утратившей силу;
155) статью 443 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 443. Îбùие положения
1. Положения настояùей главы применяются в отношении 

деятельности организаций и индивидуальныõ предпринима-
телей по оказанию услуги в электронной форме по реализа-
ции товаров на основе использования доменного имени или 
IP-адреса, зарегистрированного в Кыргызской Республике, а 
также деятельности оператора торговой платформы в соот-
ветствии с законодательством Кыргызской Республики об 
электронной торговле по реализации товаров (далее – на-
логоплательùик).

2. Íалогоплательùики, уплачиваюùие налог на деятель-
ность в сфере электронной торговли, обязаны осуùествлять 
расчеты по всем операциям по данной деятельности через 
специально открытый счет в банке, в том числе посредством 
электронного кошелька и другиõ виртуальныõ платежныõ инст-
рументов, привязанныõ к такому счету.

3. Íалог на деятельность в сфере электронной торговли 
предусматривает уплату налога в отношении деятельности 
налогоплательùика взамен:

1) налога на прибыль;

заКОн КыргызсКОй республиКи
О Внесении изменений В неКОтОрые заКОнОдателЬные аКты 

КыргызсКОй республиКи В сФере налОгООблОжениЯ

(Продолжение на 23-ой стр.)

(Начало на 21-ой стр.)

№27 (3476)
2023-жылдын 4-апрели22

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик расмий гезити



2) ÍÄС на облагаемые поставки;
3) налога с продаж.
4. Íалогоплательùики, применяюùие режим, предусмот-

ренный настояùей главой, уплачивают налоги, не указан-
ные в части 3 настояùей статьи, в соответствии с настоя-
ùим Кодексом.

5. Íалогоплательùик:
1) не соответствуюùий требованиям настояùей статьи, уп-

лачивает налоги по иному налоговому режиму в соответствии 
с требованиями настояùего Кодекса; 

2) не имеет права уплачивать налоги в отношении деятель-
ности, предусмотренной частью 1 настояùей статьи, по ино-
му налоговому режиму.»;

156) статью 445 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 445. Íалоговая база
1. Íалоговой базой налога на деятельность в сфере элект-

ронной торговли является выручка от реализации товаров и/
или выручка от оказания услуг в электронной форме по реа-
лизации товаров, не являюùиõся собственностью налогоп-
лательùика.

2. В случае если реализуемые товары не являются собст-
венностью налогоплательùика, то налоговая база, предус-
мотренная частью 1 настояùей статьи, не может быть ниже 
разницы между выручкой, полученной от покупателя за реа-
лизованные товары, и денежными средствами, выплаченны-
ми собственнику или полученными собственником за реали-
зованные товары.»;

157) в части 3 статьи 452 слова «разница между выручкой 
налогоплательùика и выплаченным участнику выигрышем» 
заменить словами «сумма выручки налогоплательùика»; 

158) статью 453 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 453. Ставки налога
1. Базовые ставки налога на игорную деятельность уста-

навливаются в следуюùиõ размераõ:
1) за 1 игровой стол (1 флот) казино:
- в 2022 году - 750 000 сомов;
- в 2023 году - 1 000 000 сомов;
- с 2024 года - 1 250 000 сомов;
2) за 1 игровой автомат зала игровыõ автоматов и компью-

терныõ симуляторов:
- в 2022 году - 50 000 сомов;
- в 2023 году - 75 000 сомов;
- с 2024 года - 100 000 сомов;
3) за 1 пункт приема ставок (касса) букмекерской конторы 

и тотализатора:
- в 2022 году - 200 000 сомов;
- в 2023 году - 350 000 сомов;- с 2024 года - 500 000 сомов.
2. Äля онлайн-казино и электронныõ (виртуальныõ) кази-

но ставка налога устанавливается в размере 4 процентов.
3. Ставки налога на игорную деятельность, указанные в час-

ти 1 настояùей статьи, могут изменяться Кабинетом Минист-
ров в пределаõ размеров установленной базовой ставки.»;

159) статью 456 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 456.  Представление налоговой отчетности.             

Порядок и срок уплаты налога
1. Íалогоплательùик обязан представлять:
1) налоговый отчет:
а) по деятельности онлайн-казино и электронныõ (виртуаль-

ныõ) казино - не позднее 20 числа месяца, следуюùего за от-
четным налоговым периодом;

б) по остальным видам игорной деятельности - до истече-
ния срока уплаты налога или в день его уплаты;

2) единую налоговую декларацию - в срок, установленный 
статьей 106 настояùего Кодекса.

2. Íалогоплательùик обязан производить уплату налога 
ежемесячно:

1) по деятельности онлайн-казино и электронныõ (виртуаль-
ныõ) казино - не позднее 20 числа месяца, следуюùего за от-
четным месяцем;

2) по остальным видам игорной деятельности - до начала 
отчетного месяца.»;

160) Кодекс дополнить главой 63 следуюùего содержания:
«Глава 63. Íалог на деятельность в зоне торговли с осо-

бым режимом
Статья 457. Îбùие положения
1. Íалоговый режим, предусмотренный настояùей главой, 

применяется только в отношении налогоплательùиков, осу-
ùествляюùиõ деятельность на территории торговыõ рынков, 
отнесенныõ к стратегическим обúектам в соответствии с за-
конодательством Кыргызской Республики о стратегическиõ 
обúектаõ (далее – зона торговли с особым режимом).

Требования к обустройству территории зоны торговли с 
особым режимом, включая требования к ограждению, уста-
навливаются Кабинетом Министров.

2. Íалог на деятельность в зоне торговли с особым режи-
мом применяется в отношении реализации товаров, за иск-
лючением подакцизныõ товаров, а также товаров, реализа-
ция которыõ требует специальныõ лицензий или разрешений.

3. Запреùается:
1) применять в отношении реализации товаров в зоне тор-

говли с особым режимом обùий налоговый режим и иные спе-
циальные налоговые режимы;

2) налогоплательùику налога на деятельность в зоне торгов-
ли с особым режимом осуùествлять деятельность по реализа-
ции товаров на остальной территории Кыргызской Республики.

4. Íалог на деятельность в зоне торговли с особым режи-
мом предусматривает обязанность уплачивать данный налог 
в отношении деятельности, подлежаùей обложению налогом 
согласно настояùей главе, взамен: 

1) налога на прибыль;
2) налога с продаж;
3) ÍÄС на облагаемые поставки.
5. Íалогоплательùик, уплачиваюùий налог на деятельность 

в зонаõ торговли с особым режимом, обязан уплачивать на-
логи, не указанные в части 4 настояùей статьи, в соответст-
вии с настояùим Кодексом. 

6. Íалогоплательùик не освобождается от обязанностей 
налогового агента в случаяõ, установленныõ настояùим Ко-
дексом.

Статья 458. Требования к функционированию зоны торгов-
ли с особым режимом 

1. Владелец рынка в зоне торговли с особым режимом обя-
зан:

1) вести контроль:
а) сдачи в аренду помеùений и торговыõ плоùадей субúек-

ту предпринимательства при наличии налоговой и/или учет-
ной регистрации;

б) расторжения договора с арендатором и субарендатором 
в случае отсутствия налоговой и/или учетной регистрации, а 
также уклонения от налогообложения, в том числе по требо-
ванию налогового органа;

2) составлять и обновлять на постоянной основе:
а) сõемы дислокации пронумерованныõ торговыõ мест, обоз-

наченныõ определенным шифром;
б) реестры налогоплательùиков, включая арендодателей, 

арендаторов, с указанием следуюùиõ сведений о заключен-
ныõ договораõ с субúектами предпринимательства: наимено-
вание и ÈÍÍ субúекта, срок действия договора, сумма аренд-
ной платы за предоставляемое торговое место;

3) ежемесячно представлять в налоговый орган по месту 
текуùего налогового учета сведения, указанные в пункте 2 
настояùей части;

4) оказывать содействие органам налоговой службы при 
проведении налогового контроля по вопросам соблюдения 
налогового законодательства Кыргызской Республики.

2. В зоне торговли с особым режимом торговая плоùадь 
одной торговой точки не может превышать 50 квадратныõ 
метров.

3. Íа территории зоны торговли с особым режимом до-
пускается осуùествление иной деятельности, нало-
гообложение которой осуùествляется в соответствии 
с настояùим Кодексом.

4. В случае нарушения требований настояùей статьи в от-
ношении владельца рынка в зоне торговли с особым режимом 
применяется ответственность в соответствии законодательст-
вом Кыргызской Республики о правонарушенияõ.

Статья 459. Íалогоплательùик
1. Íалогоплательùиком налога на деятельность в зо-

наõ торговли с особым режимом является субúект, 
осуùествляюùий деятельность, указанную в статье 
457 настояùего Кодекса, на территории зоны торговли с осо-
бым режимом.

2. Íалогоплательùик обязан подать заявление как платель-
ùик налога на деятельность в зонаõ торговли с особым режи-
мом в налоговый орган по месту расположения зоны торгов-
ли с особым режимом до начала такой деятельности. Ôорма 
заявления утверждается уполномоченным налоговым органом.

В заявлении должна быть указана следуюùая информация:
1) наименование налогоплательùика;
2) юридический адрес налогоплательùика;
3) идентификационный налоговый номер;
4) результаты финансовой деятельности за предыдуùий 

календарный год;
5) обúем выручки, планируемой к получению за текуùий 

календарный год;
6) сумма налога, определенная в соответствии с обúемом 

выручки, планируемой к получению за текуùий календар-
ный год. 

3. В случае превышения заявленного обúема выручки, пла-
нируемого к получению за текуùий календарный год, нало-
гоплательùик обязан подать заявление с указанием обúема 
выручки на оставшиеся дни календарного года.

4. Íалогоплательùик взамен исчисления и уплаты подо-
õодного налога с заработной платы наемныõ работников вп-
раве приобретать патент на каждого наемного работника в 
соответствии с настояùим Кодексом.

5. В случаяõ несоответствия условиям, установленным нас-
тояùей главой, налогоплательùик в течение периода, в кото-
ром установлено несоответствие, обязан подать в налоговый 
орган по месту текуùего налогового учета заявление о пере-
õоде на иной порядок исчисления и уплаты налогов с перво-
го числа месяца, следуюùего за месяцем подачи заявления.

Если налогоплательùик, который был обязан подать в на-
логовый орган по месту текуùего налогового учета заявление 
о переõоде на иной налоговый режим, но не подал заявление 
или подал его несвоевременно, то он признается налогопла-
тельùиком налогов на основе обùего налогового режима с 
1 числа месяца, следуюùего за месяцем, в котором он был 
обязан подать заявление. 

Статья 460. Îбúект налогообложения
Îбúектом налогообложения налога на деятельность в зо-

наõ торговли с особым режимом является деятельность по 
реализации товаров, осуùествляемая налогоплательùиком 
в зоне торговли с особым режимом.

Статья 461. Ставка налога
Ставка налога устанавливается на одну торговую точку в за-

висимости от заявленного обúема выручки, планируемого к по-
лучению за текуùий календарный год в следуюùиõ размераõ:

1) до 4 000 000 сомов в лоткаõ, прилавкаõ, палаткаõ, ручныõ 
передвижныõ тележкаõ, навесаõ – 18 000 сомов;

2) до 8 000 000 сомов – 42 000 сомов;
3) от 8 000 000 сомов до 15 000 000 сомов – 96 000 сомов;
4) от 15 000 000 сомов до 22 000 000 сомов – 168 000 сомов;
5) от 22 000 000 сомов до 30 000 000 сомов – 252 000 сомов;
6) от 30 000 000 сомов до 50 000 000 сомов – 360 000 сомов;
7) от 50 000 000 сомов до 100 000 000 сомов – 500 000 со-

мов;
8) от 100 000 000 сомов до 150 000 000 сомов – 800 000 

сомов;
9) от 150 000 000 сомов до 200 000 000 сомов – 900 000 

сомов;
10) от 200 000 000 и более – 1 000 000 сомов.
Статья 462. Порядок определения суммы налога
1. Сумма налога на деятельность в зонаõ торговли с осо-

бым режимом определяется по формуле:

СÍ = С õ Ки,
где:
СÍ – сумма налога; 
С – ставка налога;
Ки – коэффициент инфляции.
2. В случае превышения заявленного обúема выручки, пла-

нируемого к получению за текуùий календарный год, сумма 
налога на оставшиеся дни календарного года определяет-
ся по формуле:

СÍ = С õ Ки õ 3, 
где:
СÍ – сумма налога; 
С – ставка налога;
Ки – коэффициент инфляции.
3. Коэффициент инфляции Ки, применяемый в текуùем на-

логовом периоде для исчисления налога на деятельность в 
зонаõ торговли с особым режимом определяется как произ-
ведение коэффициентов инфляции за предыдуùие налого-
вые периоды, начиная с налогового периода, в котором нас-
тояùий Кодекс вступил в силу.

Коэффициент инфляции, применяемый в текуùем налого-
вом периоде, утверждается уполномоченным налоговым орга-
ном на основании официальныõ данныõ национальной статис-
тики не позднее 1 октября предыдуùего налогового периода.

Если коэффициент инфляции на текуùий налоговый пе-
риод не установлен, он принимается равным коэффициенту, 
действовавшему в предыдуùем налоговом периоде.

4. Если налогоплательùик совмеùает два или более видов 
деятельности, подлежаùиõ налогообложению в соответствии 
с настояùей главой, сумма налога устанавливается на каж-
дый вид деятельности отдельно.

5. Сумма налога является фиксированной и не подлежит 
пересчету, а уплаченная сумма налога не подлежит возвра-
ту после уплаты налога, за исключением пересчета суммы 
налога, срок действия которого подпадает на период обстоя-
тельств непреодолимой силы, в порядке, определяемом Ка-
бинетом Министров.

Статья 463. Íалоговый период
Íалоговым периодом для налога на деятельность в зонаõ 

торговли с особым режимом является один календарный год.
Статья 464. Èсполнение налогового обязательства и на-

логовая отчетность
1. Èсполнение налогового обязательства по налогу осу-

ùествляется ежемесячно не позднее 1 числа каждого меся-
ца, равными долями. 

2. Íалогоплательùик имеет право на досрочное исполне-
ние налогового обязательства.

3. Îбязанность по исчислению суммы налога возлагает-
ся на налоговый орган по месту наõождения зоны торговли 
с особым режимом на основании заявления налогоплатель-
ùика, указанного в части 2 статьи 459 настояùего Кодекса.

4. В случае непредставления налогоплательùиком заяв-
ления, указанного в части 3 статьи 459 настояùего Кодекса, 
налоговый орган имеет право исчислить налог на оставшие-
ся дни текуùего календарного года по формуле, указанной в 
части 2 статьи 462 настояùего Кодекса, с применением став-
ки налога, следуюùей за ставкой налога, соответствуюùей 
заявленному ранее обúему выручки.

5. Íалогоплательùик обязан представлять единую нало-
говую декларацию в сроки, установленные статьей 106 нас-
тояùего Кодекса.».

Ñòàòüÿ 6

Внести в Закон Кыргызской Республики «Î государственном 
социальном страõовании» (Ведомости Жогорку Кенеша Кыр-
гызской Республики, 1996 г., №7, ст. 85) следуюùее изменение:

абзац третий части 2 статьи 26 изложить в следуюùей ре-
дакции:

«непредставления (или задержки) более двуõ раз в тече-
ние календарного года к установленному сроку расчетныõ 
ведомостей за отчетные периоды до 1 апреля 2021 года – 
штраф в размере 25 процентов от суммы платежей, сложив-
шиõся за предыдуùий отчетный период, с последуюùим пе-
рерасчетом;».

Ñòàòüÿ 7

Внести в Закон Кыргызской Республики «Î заùите прав пот-
ребителей» (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Респуб-
лики, 1998 г., №2, ст. 5) следуюùее изменение:

абзац шестнадцатый статьи 11 признать утратившим силу.

Ñòàòüÿ 8

Внести в Закон Кыргызской Республики «Îб установле-
нии воинскиõ званий, классныõ чинов, специальныõ класс-
ныõ чинов и специальныõ званий» (Ведомости Жогорку Ке-
неша Кыргызской Республики, 1999 г., №8, ст. 396) следую-
ùее изменение:

статью 5 изложить в следуюùей редакции:
«Статья 5. Специальное звание
Если иное не предусмотрено настояùей статьей, специаль-

ное звание - это персонально присваиваемое звание каждо-
му аттестованному сотруднику органов внутренниõ дел, уго-
ловно-исполнительной системы, таможенныõ и налоговыõ 
служб Кыргызской Республики в соответствии с его служеб-
ным положением, опытом работы, обùим образованием, сро-
ком службы и личными заслугами.

Íормы настояùей статьи в части аттестации сотрудников 
не применяются в отношении сотрудников органов налого-
вой службы.». 

Ñòàòüÿ 9

Внести в Закон Кыргызской Республики «Î тре-
тейскиõ судаõ в Кыргызской Республике» (Ведомос-
ти Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2002 г., №10, 
ст. 436) следуюùее изменение:

статью 461 дополнить частью второй следуюùего содер-
жания:

заКОн КыргызсКОй республиКи
О Внесении изменений В неКОтОрые заКОнОдателЬные аКты 

КыргызсКОй республиКи В сФере налОгООблОжениЯ

(Продолжение на 24-ой стр.)

(Начало на 22-ой стр.)
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«Äля разрешения налогового спора третейское разбира-
тельство осуùествляется постоянно действуюùим третейс-
ким судом, непрерывно функционируюùим до даты подачи 
заявления о третейском разбирательстве одной из сторон 
спора в течение периода не менее 60 месяцев.».

Ñòàòüÿ 10

Внести в Закон Кыргызской Республики «Î тарифаõ стра-
õовыõ взносов по государственному социальному страõова-
нию» (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 
2004 г., №5, ст. 229) следуюùие изменения:

1) абзац первый пункта 1 статьи 21 после слова «устанавли-
ваются» дополнить словами «до 1 января 2027 года»;

2) в статье 6:
а) пункт 1 изложить в следуюùей редакции:
«1. Тарифы страõовыõ взносов для индивидуальныõ 

предпринимателей, независимо от выбранного налого-
вого режима, и физическиõ лиц (за исключением индиви-
дуальныõ предпринимателей, получаюùиõ доõод от сдачи 
в аренду движимого и недвижимого имуùества, физичес-
киõ лиц, осуùествляюùиõ свою деятельность без образо-
вания юридического лица, работаюùиõ на основании вы-
данныõ лицензий, а также получаюùиõ гонорары (вознаг-
раждение) или осуùествляюùиõ деятельность на рынкаõ 
путем реализации товара с лотков, торговыõ мест), уста-
навливаются ежемесячно в размере не менее 6 процентов, 
исчисленныõ от размера среднемесячной заработной пла-
ты, сложившейся в районаõ и городаõ республики за пре-
дыдуùий календарный год.

Распределение сумм страõовыõ взносов производится в 
следуюùиõ размераõ:

в Пенсионный фонд - 89,75 процента;
в Ôонд обязательного медицинского страõования - 10 про-

центов;
в Ôонд оздоровления трудяùиõся - 0,25 процента.
Уплата страõовыõ взносов осуùествляется в порядке, уста-

навливаемом Кабинетом Министров Кыргызской Республики.»;
б) пункт 2 признать утратившим силу;
в) в пункте 3:
– абзац первый после слов «за исключением наемныõ ра-

ботников, занятыõ в текстильном и швейном производст-
ваõ» дополнить словами «и наемныõ работников, наня-
тыõ индивидуальными предпринимателями, уплачиваю-
ùиõ налог в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 части 
1, частями 8 и 13 статьи 423 Íалогового кодекса Кыргызс-
кой Республики»;

– пункт дополнить абзацами третьим – седьмым следую-
ùего содержания:

«Äля наемныõ работников, нанятыõ индивидуальными 
предпринимателями, уплачиваюùиõ налог в соответствии с 
подпунктом «а» пункта 1 части 1, частями 8 и 13 статьи 423 
Íалогового кодекса Кыргызской Республики тарифы страõо-
выõ взносов устанавливаются ежемесячно не менее 10 про-
центов от размера среднемесячной заработной платы.

Распределение сумм страõовыõ взносов по фондам произ-
водится в следуюùиõ размераõ:

в Пенсионный фонд – 8,75 процента;
в Ôонд обязательного медицинского страõования – 1 про-

цент;
в Ôонд оздоровления трудяùиõся – 0,25 процента.»;
3) в статье 71:
а) наименование статьи изложить в следуюùей редакции: 

«Статья 71. Ставки тарифов страõовыõ взносов для работни-
ков и физическиõ лиц резидентов Парка высокиõ теõнологий 
и Парка креативныõ индустрий»;

б) абзац первый изложить в следуюùей редакции: 
«Работники резидентов Парка высокиõ теõнологий и его 

дирекции и Парка креативныõ индустрий, резиденты Парка 
высокиõ теõнологий и Парка креативныõ индустрий – физи-
ческие лица (кроме работников, осуùествляюùиõ обслужи-
вание и оõрану зданий, помеùений, земельныõ участков), за 
исключением работников-пенсионеров, уплачивают страõо-
вые взносы в размере 12 процентов от размера среднемесяч-
ной заработной платы»;

4) в пункте 6 статьи 9:
а) в абзаце первом подпункта «а» слова «пунктом 1 статьи 

6,» заменить словами «с абзацем третьим пункта 3 статьи 6»;
б) в абзаце первом подпункта «б» слова «пунктами 2» за-

менить словами «пунктами 1»;
5) пункт 5 статьи 11 после слов «Парка высокиõ теõно-

логий,» и «Парка высокиõ теõнологий» дополнить соот-
ветственно словами «Парка креативныõ индустрий» и 
«и Парка креативныõ индустрий»; 

6) абзац второй пункта 3 статьи 13 изложить в следуюùей 
редакции:

«Äействие настояùего пункта не распространяется на млад-
ший обслуживаюùий персонал, нанятый юридическими ли-
цами, независимо от организационно-правовыõ форм и форм 

собственности, перечень которого определяется налоговым 
законодательством Кыргызской Республики, а также на сле-
дуюùие предприятия и организации:»;

7) в статье 141 слова «пунктами 2» заменить словами «пунк-
тами 1».

Ñòàòüÿ 11

Внести в Закон Кыргызской Республики «Î деятельности 
ломбардов» (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Респуб-
лики, 2016 г., №6, ст. 536) следуюùие изменения: 

1) в пункте 8 статьи 1 слова «зарегистрированный в нало-
говом органе в установленном законодательством порядке» 
заменить словами «формируемый и выдаваемый в бумажном 
виде и/или в электронном виде»;

2) в статьяõ 4 и 3 слово «Правительством» заменить сло-
вами «Кабинетом Министров»

3) статью 9 дополнить частью 5 следуюùего содержания: 
«5. Ôорма залогового билета, порядок его формирования и 

выдачи заемùику устанавливаются Кабинетом Министров»;
4) в статье 15 слово «Правительству» заменить словами 

«Кабинету Министров».

Ñòàòüÿ 12

Внести в Закон Кыргызской Республики «Î внесении изме-
нений в некоторые законодательные акты Кыргызской Рес-
публики (в Íалоговый кодекс Кыргызской Республики, зако-
ны Кыргызской Республики «Î тарифаõ страõовыõ взносов 
по государственному социальному страõованию», «Î госу-
дарственном социальном страõовании»)» (Ведомости Жо-
горку Кенеша Кыргызской Республики, 2019 г., №12, ст. 708) 
следуюùее изменение:

абзац второй статьи 4 признать утратившим силу.

Ñòàòüÿ 13

Внести в Закон Кыргызской Республики «Î введении в 
действие Íалогового кодекса Кыргызской Республики» (га-
зета «Эркин-Тоо» от 19 января 2022 года №4-9) следуюùие 
изменения:

в статье 4:
а) в пункте 2 слова «(выпускаемыõ для рефинансирования 

государственного долга)» исключить;
б) в пункте 8 слова «1 сентября 2022 года» заменить сло-

вами «1 января 2024 года»;
в) статью дополнить пунктами 10 и 11 следуюùего содер-

жания:
«10) решение об обеспечении исполнения налоговой за-

долженности, признанной налогоплательùиком, врученное 
налогоплательùику до 31 декабря 2021 года в порядке, пре-
дусмотренном Íалоговым кодексом Кыргызской Республи-
ки от 17 октября 2008 года №230, не исполненное и не обжа-
лованное налогоплательùиком, признаются извеùением об 
обеспечении исполнения налоговой задолженности, признан-
ной налогоплательùиком;

11) налогоплательùик, намеренный применять упроùен-
ную систему налогообложения на основе единого налога 
либо выйти из этой системы налогообложения, имеет пра-
во подать заявление о переõоде на иной режим налогооб-
ложения в течение периода до 1 июля 2023 года в налого-
вый орган по месту текуùего налогового учета. Уплата на-
логов по выбранному налоговому режиму осуùествляется 
налогоплательùиком с 1 числа месяца, следуюùего за ме-
сяцем подачи заявления.

Íалогоплательùик, который в соответствии с настояùим 
пунктом снят с учета в качестве налогоплательùика единого 
налога, признается налогоплательùиком, добровольно вы-
шедшим из упроùенной системы налогообложения.».

Ñòàòüÿ 14

Внести в Закон Кыргызской Республики «Îб игорной дея-
тельности в Кыргызской Республике» (газета «Эркин-Тоо» от 
5 июля 2022 года №58) следуюùие изменения:

1) в абзаце двенадцатом статьи 1 слова «игорное заведе-
ние» заменить словами «игорное помеùение, расположен-
ное в казино»;

2) в части 2 статьи 6:
а) в пункте 1 цифры «80 000», «40 000» заменить соответст-

венно цифрами «100 000», «50 000»; 
б) пункт 2 признать утратившим силу;
3) в статье 13:
а) в части 2 слова «в частном ресторане, гостиничном комп-

лексе» заменить словами «в гостиничном комплексе с рес-
тораном»;

б) в части 4 слово «(здании)» заменить словом «казино»;
4) в абзаце первом части 2 статьи 14 слово «тридцати» за-

менить словом «шестидесяти».

Ñòàòüÿ 15

Внести в Закон Кыргызской Республики «Î банкаõ и бан-
ковской деятельности» (газета «Эркин-Тоо» от 17 августа 2022 
года №72-74) следуюùие изменения:

1) в пункте 3 части 3 статьи 67 слова «уполномоченному го-

сударственному налоговому органу» заменить словами «упол-
номоченному налоговому органу»;

2) статью 68 дополнить частью 4 следуюùего содержания:
«4. Положения настояùей статьи не распространяются на 

информацию, составляюùую банковскую тайну, передавае-
мую уполномоченному налоговому органу, в порядке, пре-
дусмотренном налоговым законодательством Кыргызской 
Республики.».

Ñòàòüÿ 16

Внести в Закон Кыргызской Республики «Î Регламенте Жо-
горку Кенеша Кыргызской Республики» (газета «Эркин-Тоо» 
от 16 ноября 2022 года №100-101) следуюùее изменение:

Закон дополнить статьей 711 следуюùего содержания: 
«Статья 711. Рассмотрение проектов Законов о внесении 

изменений
в Íалоговый кодекс Кыргызской Республики
1. Кабинет Министров вносит на рассмотрение Жогорку Ке-

неша проект закона о внесении изменений в Íалоговый ко-
декс Кыргызской Республики не позднее 1 октября года, пред-
шествуюùего очередному календарному году.

2. Íа проекты законов о внесении изменений в Íалоговый 
кодекс Кыргызской Республики, инициированные депутатами 
Жогорку Кенеша, не позднее 1 октября года, предшествую-
ùего очередному календарному году, должна быть проведе-
на процедура обùественного обсуждения и получено заклю-
чение Кабинета Министров.

3. Проекты законов, указанные в частяõ 1 и 2 настояùей 
статьи, пакетно рассматриваются Жогорку Кенешем в пер-
вом чтении. 

4. Проекты законов, указанные в части 3 настояùей статьи 
и одобренные Жогорку Кенешем в первом чтении, обúеди-
няются во втором чтении в один проект закона, который да-
лее рассматривается в обùеустановленном настояùим Рег-
ламентом порядке.

5. Проекты законов, разработанные в случаяõ возникно-
вения обстоятельств непреодолимой силы, устранения про-
тиворечий или отсутствия норм, необõодимыõ для регулиро-
вания налоговыõ правоотношений, по которым принято ре-
шение в соответствии с частью 4 статьи 17 Íалогового Ко-
декса, рассматриваются в обùеустановленном настояùим 
Регламентом порядке.».

Ñòàòüÿ 17

Списать сумму недоимки, образовавшуюся по состоянию 
на 1 ноября 2022 года, а также суммы процентов, пеней и на-
логовыõ санкций, образовавшиõся по состоянию на дату при-
нятия настояùего Закона, субúектов, включенныõ в список 
пострадавшиõ в результате вооруженного конфликта на кыр-
гызско-таджикском участке Государственной границы в Бат-
кенской и Îшской областей, утвержденный государственной 
комиссией по восстановлению и развитию приграничныõ сел 
Баткенской области.

Ñòàòüÿ 18

1. Íастояùий Закон вступает в силу со дня официального 
опубликования, за исключением:

1) подпункта «б» пункта 15, пункта 42, подпункта «д» пункта 
71, пункта 77, подпунктов «в», «д» пункта 78, пункта 84, пунк-
тов 86–88, пунктов 90 и 91, подпункта «б» пункта 104, пункта 
108, абзаца тринадцатого пункта 134 статьи 5 настояùего За-
кона, которые вступают в силу с 1 января 2022 года; 

2) пунктов 155 и 156 статьи 5 настояùего Закона, которые 
вступают в силу с 29 июня 2022 года; 

3) пункта 159 статьи 5 настояùего Закона, который всту-
пает в силу с 21 июля 2022 года;

4) подпункта «б» и абзаца второго подпункта «в» статьи 
13 настояùего Закона, которые вступают в силу с 1 сентяб-
ря 2022 года; 

5) пункта 137 и абзаца тридцать пятого пункта 149 статьи 
5 настояùего Закона, которые вступают в силу с 1 января 
2023 года;

6) пункта 4 статьи 4 настояùего Закона, который вступает 
в силу с 1 января 2024 года;

7) подпункта «а» пункта 78 статьи 5 настояùего Закона, ко-
торый вступает в силу с 1 января 2024 года;

8) подпункта «а» пункта 18, пунктов 26 и 40, подпункта 
«б» пункта 41, подпункта «б» пункта 79, подпункта «б» пунк-
та 80 статьи 5 настояùего Закона, которые вступают в си-
лу со дня вступления в силу Закона Кыргызской Республи-
ки «Î добровольной легализации и амнистии активов фи-
зическиõ лиц».

2. Кабинету Министров Кыргызской Республики в 
треõмесячный срок со дня вступления в силу настоя-
ùего Закона привести свои решения в соответствие 
с настояùим Законом.
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Сатык келишим баада

 ´ Юстиция министрлигинен 
берилген катталуу кїбєлїгї №592

Жумасына эки ирет:
шейшемби, жума 

кїндєрї чыгат.

(Начало на 23-ой стр.)
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